
 

 

1 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS 
S OS  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

„INVL LIFE“ UADB 
2022 M. METINĖS 

ATASKAITOS 



 

 

2 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

2022 m. metinių ataskaitų turinys 
 
 

I. 2022 M. METINIS PRANEŠIMAS ....................................................................................................3 
1. Nuosavybė ir įmonės valdymas .............................................................................................3 
2. Valdymas ir pagrindinės funkcijos ..........................................................................................3 
3. Akcijos ir akcininkai .............................................................................................................3 
4. Verslo rezultatai ..................................................................................................................3 
5. Bendrovės darbuotojai .........................................................................................................6 
6. Veikla .................................................................................................................................6 
7. 2023 m. perspektyvos, veiklos planai ir prognozės, poataskaitiniai įvykiai..................................6 

II. FINANSINĖS ATASKAITOS ...........................................................................................................7 
1. Bendrųjų pajamų ataskaita ...................................................................................................7 
2. Finansinės būklės ataskaita...................................................................................................8 
3. Pinigų srautų ataskaita .........................................................................................................9 
4. Nuosavo kapitalo pokyčių ataskaita ..................................................................................... 10 
5. Finansinių ataskaitų pastabos.............................................................................................. 11 
5.1. Apskaitos politika .......................................................................................................... 11 
5.2. Rizikos valdymas........................................................................................................... 24 
5.3. Bendrųjų pajamų ataskaitos pastabos ............................................................................. 37 
5.4. Finansinės būklės ataskaitos pastabos ............................................................................. 40 

III. NEPRIKLAUSOMO AUDITORIAUS IŠVADA................................................................................... 53 

 

 
 

 



 

 

3 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

I. 2022 m. metinis pranešimas 

1. Nuosavybė ir įmonės valdymas 

„INVL Life“ uždaroji akcinė draudimo bendrovė (toliau – Bendrovė) įsteigta 2021 m. rugpjūčio 11 d. Bendrovės 
buveinės adresas yra Gynėjų g. 14, Vilnius. 2022 m. kovo 8 d. Lietuvos bankas suteikė Bendrovei draudimo 
veiklos licenciją Nr. 36. 
100 proc. Bendrovės akcijų priklauso AB „Invalda INVL“. Bendrovė turi filialų Latvijoje ir Estijoje. 

Bendrovei priklauso 100 proc. patronuojamosios įmonės UAB „Cedus Invest“ akcijų ir 23,43 proc. asocijuotosios 
bendrovės UTIB „INVL Baltic Real Estate“ akcijų, kurios buvo įsigytos 2022 m. sausio mėn. 
Bendrovės valdymo principai yra nustatyti vadovaujantis Lietuvos Respublikos draudimo įstatymu. Bendrovės 
valdymo principai plačiau aprašyti Bendrovės įstatuose. 

Bendrovė veikia pagal išduotą licenciją ir jai taikoma Lietuvos banko vykdoma finansinė priežiūra.  
Bendrovė siūlo gyvybės draudimą: investicinį gyvybės draudimą (kai investavimo rizika tenka draudėjui) ir 
gyvybės draudimą tiek, kiek nenumatyta Lietuvos Respublikos draudimo įstatymo 7 straipsnio 2 dalies 2–5 
punktuose. Be to, Bendrovė siūlo papildomą draudimą nuo nelaimingų atsitikimų ir kritinių ligų. 
Daugiau informacijos apie Bendrovę ir jos veiklą Baltijos šalyse taip pat galima rasti šiose interneto svetainėse: 
www.invl.com, www.invl.lv, www.invl.ee. 

Informacija apie AB „Invalda INVL“ pateikiama interneto svetainėje www.invaldainvl.com. 

2. Valdymas ir pagrindinės funkcijos 

2022 m. Bendrovės valdybą sudarė trys nariai. Valdybos pirmininkė ir Bendrovės direktorė yra Rasa 
Kasperavičiūtė. Kiti valdybos nariai yra Vytenis Lazauskas, Bendrovės finansų direktorius ir UAB „INVL Asset 
Management“ finansų direktorius, bei Martynas Samulionis, investicinio fondo „INVL Sustainable Timberland and 
Farmland Fund II“ vadovaujantis partneris.  

Aktuarų skyriaus vadovė yra Kati Ok, atitikties skyriaus vadovė nuo 2022-09-05 yra Aistė Patašiūtė, vidaus 
audito skyriaus vadovė nuo 2022-11-15 yra Elena Aleknavičienė, o rizikos valdymo skyriaus vadovė – Airi 
Heinapuu. Bendrovės Latvijos filialo vadovas yra Andrejs Martinovs, Estijos filialo vadovas nuo 2022-08-22 yra 
Sven Jurgenson.  

2022 m. Bendrovės išorės auditorius buvo „KPMG Baltics“, UAB.  

3. Akcijos ir akcininkai 

„Invalda INVL“ yra vienintelė Bendrovės akcininkė. Investicijų valdymo ir gyvybės draudimo grupė „Invalda 
INVL“ vertinama už reikšmingą indėlį į vietos kapitalo rinkos plėtrą. „Invalda INVL“ akcijomis NASDAQ Baltijos 
vertybinių popierių biržoje prekiaujama nuo 1995 m. 

Bendrovės įstatinis kapitalas siekia 48 mln. eurų (48 mln. 1 euro nominaliosios vertės akcijų). Tai vienas 
didžiausių įstatinių kapitalų tarp Baltijos šalyse registruotų gyvybės draudimo bendrovių. 

4. Verslo rezultatai 

Nuo 2022 m. liepos 1 d., įsigijus „Mandatum Life“ draudimo verslą Baltijos šalyse, Bendrovė daugiausia dėmesio 
skyrė draudimo sutarčių skaičiaus ir rizikos draudimo sumų didinimui, sudarant kaupiamojo investicinio draudimo 
ir rizikinio gyvybės draudimo sutartis su privačiais ir verslo klientais. Investicinio ir rizikinio gyvybės draudimo 
sutartys paprastai parduodamos su papildomu draudimu nuo nelaimingų atsitikimų ir ligų.  
Nuo 2022 m. liepos 1 d. Bendrovė padidino bendrą draudimo sutarčių skaičių nuo 35,6 tūkst. iki 36,2 tūkst., o 
bendrą rizikos sumą – nuo 1,36 mlrd. iki 1,47 mlrd. eurų. Didžiausias sutarčių skaičiaus ir rizikos sumos augimas 
užfiksuotas Lietuvoje. Nuo 2022 m. liepos 1 d. Bendrovės valdomas investicinio gyvybės draudimo turtas 
sumažėjo daugiausia dėl valdomo turto pagal sutartis su vienkartinėmis išmokomis sumažėjimo. 
  

http://www.invl.com/
http://www.invl.lv/
http://www.invl.ee/
http://www.invaldainvl.com/


 

 

4 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

Gyvybės draudimo sektorius Baltijos šalyse 2022 m. 
Baltijos šalių gyvybės draudimo rinkoje 2022 m. iš viso gauta 604 254 tūkst. eurų sutartinių mokėjimų.  
Didžiausia Baltijos šalių gyvybės draudimo rinka yra Lietuvoje, kur gauti sutartiniai mokėjimai sudarė 339 847 
tūkst. eurų, po jos seka Latvijos gyvybės draudimo rinka (184 966 tūkst. eurų) ir Estijos gyvybės draudimo rinka 
(79 441 tūkst. eurų). 
Baltijos šalių investicinio draudimo rinkoje 2022 m. iš viso gauta 328 158 tūkst. eurų sutartinių mokėjimų. 

Didžiausia Baltijos šalių investicinio draudimo rinka yra Lietuvoje, kur gauti sutartiniai mokėjimai sudarė 236 469 
tūkst. eurų. Estijoje gauti investicinio draudimo mokėjimai sudarė 30 942 tūkst. eurų. Latvijoje gauti investicinio 
draudimo mokėjimai sudarė 60 747 tūkst. eurų. 

2022 m. gruodžio 31 d. „INVL Life“ bendra rinkos dalis (pagal visus 2022 m. IV ketv. gautus sutartinius 
mokėjimus) Baltijos šalyse siekė 3,45 proc. 
2022 m. gruodžio 31 d. „INVL Life“ investicinio draudimo rinkos dalis (pagal visus 2022 m. IV ketv. gautus 
sutartinius mokėjimus) Baltijos šalyse siekė 4,83 proc. 
2022 m. gruodžio 31 d. „INVL Life“ investicinio draudimo rinkos dalis (pagal visus 2022 m. IV ketv. gautus 
sutartinius mokėjimus) Lietuvoje siekė 4,53 proc., Estijoje – 8,54 proc., Latvijoje – 4,18 proc. 

Sutarčių portfelis 
2022 m. gruodžio 31 d. „INVL Life“ iš viso turėjo 36 198 gyvybės draudimo sutartis. Didžiausią visų galiojančių 
draudimo sutarčių dalį sudarė investicinio draudimo sutartys – 78 proc. 
2022 m. gruodžio 31 d. „INVL Life“ sutarčių portfelis apėmė 41 866 apdraustuosius. 

2022 m. „INVL Life“ sudarė 3 265 naujas sutartis, 2 130 sutarčių baigė galioti arba buvo nutrauktos. 

Gauti sutartiniai mokėjimai, valdomas turtas ir bendra rizikos suma 
2022 m. „INVL Life“ Baltijos šalyse gauti sutartiniai mokėjimai sudarė 10 327 tūkst. eurų.  
Iš naujos veiklos 2022 m. gauti sutartiniai mokėjimai (pavyzdžiui, sutartiniai mokėjimai, gauti pagal naujas 
sutartis, sudarytas 2022 m., ir papildomos vienkartinės įmokos, gautos pagal investicinio draudimo sutartis) 
sudarė 2 817 tūkst. eurų, o sutartiniai mokėjimai, gauti pagal ankstesnių metų sutartis, sudarė 7 510 tūkst. 
eurų. 
2022 m. gruodžio 31 d. „INVL Life“ finansinis turtas, dengiantis finansinius įsipareigojimus pagal investicines ir 
draudimo sutartis, t. y. klientų valdomas turtas (VT), sudarė 150 452 tūkst. eurų. Šį turtą sudarė finansinis 
turtas, dengiantis investicinio draudimo finansinius įsipareigojimus, ir finansinis turtas, dengiantis tradicinių 
produktų draudimo įsipareigojimus. Didžiausią VT dalį sudarė finansinis turtas, dengiantis finansinius 
įsipareigojimus pagal investicinio draudimo sutartis – 94 proc. viso klientų VT.  
Rizikos sumos pagal naujas 2022 m. parduotas sutartis (draudimo rizikos sumos pagal investicinio ir rizikinio 
gyvybės draudimo sutartis) sudarė 243 664 tūkst. eurų.  

2022 m. gruodžio 31 d. „INVL Life“ apdraustųjų valdoma draudimo rizika (VR, t. y. bendra rizikos suma) sudarė 
1 473 988 tūkst. eurų.  

Patirtos žalos 
2022 m. „INVL Life“ bendra patirtų ir išmokėtų žalų suma siekė 10 897 tūkst. eurų. Didžioji dalis išmokų pagal 
sutartis buvo išmokėta iš investicinio draudimo VT. Visų patirtų žalų dalis nuo visų gautų sutartinių mokėjimų 
2022 m. siekė 106 proc.  

Investicijos 
Bendrovės „INVL Life“ investavimo tikslas – gauti kuo didesnę grąžą esant Bendrovei priimtinam rizikos lygiui.  
„INVL Life“ valdo šiuos investicinius portfelius: 

- investicinį portfelį, susijusį su investicinio draudimo ir investicinėmis sutartimis, kai investavimo rizika 
tenka draudėjams, o visos pajamos iš šių investicijų nukreipiamos klientams; 

- investicinį portfelį, dengiantį Bendrovės nuosavą kapitalą ir visus įsipareigojimus, išskyrus investicinio 
draudimo finansinius įsipareigojimus. Šiam investiciniam portfeliui Bendrovė taiko vieną investicijų 
valdymo politiką ir tuos pačius pagrindinius rizikos rodiklius. Metinėse ataskaitose ir finansinėse 
ataskaitose šis portfelis toliau vadinamas nuosavo kapitalo ir tradiciniu portfeliu (NKT portfelis). Dalį šio 
portfelio sudaro finansinis turtas su bendromis likvidumo ir pinigų srautų charakteristikomis, tinkamas 
padengti tikėtinas pinigų išmokas pagal tradicinius produktus ir produktus su teise dalytis pelną 



 

 

5 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

(kaupiamasis draudimas, anuitetai). Šis finansinis turtas vadinamas turtu, dengiančiu tradicinių produktų 
draudimo įsipareigojimus. 

Investicijos, susijusios su investiciniu draudimu ir investicinėmis sutartimis, 2022 m. pabaigoje sudarė 142 133 
tūkst. eurų. Investicijos pagal turto klases pasiskirstė taip: privataus kapitalo investicijos sudarė apie 59 proc., 
investicijos į obligacijas – apie 38 proc., grynieji pinigai – 3 proc. Dauguma investicinio draudimo kapitalo 
investicijų buvo atliktos investuojant į privataus kapitalo fondus. 
2022 m. pabaigoje bendra nuosavo kapitalo ir tradicinio portfelio vertė buvo 63 955 tūkst. eurų (2021 m. 
gruodžio 31 d. – 9 208 tūkst. eurų). Investicijos į nuosavybės priemones sudarė 86 proc. visos šių portfelių 
vertės, o likusi dalis buvo investuota į skolos priemones. 2022 m. grynosios pajamos iš šių investicijų iš viso 
sudarė 7,2 mln. eurų, iš jų 6,6 mln. eurų – nerealizuotasis pelnas ir 0,6 mln. eurų – gauti dividendai (2021 m. 
grynosios pajamos iš investicijų – 1,5 mln. eurų nerealizuotasis pelnas). 

Papildomos išmokos į klientų sutartis 
2022 m. „INVL Life“ nemokėjo papildomų išmokų į garantuotų palūkanų gyvybės draudimo sutartis nė vienoje 
Baltijos šalyje. Garantuotų palūkanų norma atitinkamoms draudimo sutartims Estijos filiale yra 3,5 proc.; 
Latvijos filiale garantuotos palūkanos yra nuo 2 iki 4 proc., priklausomai nuo sutarties; Lietuvoje garantuotos 
palūkanos yra nuo 2,5 iki 4 proc., priklausomai nuo sutarties. Vidutinė metinė tradicinių produktų turto, 
dengiančio draudimo įsipareigojimus, grąža per pastaruosius dešimt metų buvo 2,15 proc.  

Rizikos valdymas 
Rizika yra neatsiejama nuo „INVL Life“ veiklos ir verslo aplinkos. Kokybiškas rizikos valdymo procesas – būtina 
sėkmingos Bendrovės veiklos sąlyga. Valdydama draudimo riziką, rinkos riziką, kredito riziką ir operacinę riziką, 
„INVL Life“ vadovaujasi rizikos valdymo politika. Pagrindinis Bendrovės rizikos valdymo tikslas – užtikrinti, kad 
rizika būtų teisingai nustatyta, įvertinta ir išanalizuota ir kad būtų pakankamai kapitalo prisiimtai rizikai padengti. 
Didžiausios Bendrovės rizikos grupės yra rinkos rizika (įskaitant nuosavybės vertybinių popierių kainų riziką ir 
palūkanų normos riziką) investiciniuose portfeliuose, taip pat klientų draudimo rizika. Galutinė atsakomybė už 
rizikos valdymą tenka Bendrovės valdybai, o Rizikos valdymo komitetas, Operacinės rizikos valdymo komitetas 
ir Draudimo rizikos komitetas taip pat reguliariai prižiūri „INVL Life“ rizikos valdymą. 

„INVL Life“ kiekvienoje verslo srityje kasmet atlieka savo rizikos vertinimą. Šio vertinimo rezultatai daro įtaką 
planavimui ir rizikos valdymui. 
Be to, vykdydama „Mokumas II“ reikalavimus, Bendrovė atlieka nuosavos rizikos ir mokumo vertinimą, kurio 
metu tikrinama Bendrovės mokumo būklė įvairiais verslo ir ekonominiais scenarijais. 
Vidaus auditą atlieka Bendrovės vidaus audito skyriaus vadovas. Valdyba, remdamasi rizikos vertinimu, tvirtina 
vidaus audito planą. 2022 m. „INVL Life“ vidaus auditai nebuvo atliekami, nes dėmesys buvo sutelktas į portfelio 
perleidimą ir su tuo susijusius sparčius organizacijos, procesų ir personalo pokyčius. Tuo pat metu verslo 
perleidimo projektai apėmė pagrindinių verslo sričių išorės peržiūras, kurios prisidėjo prie Bendrovės rizikos 
valdymo proceso. 

Veiklos sąnaudos 
Bendrovės veiklos sąnaudos 2022 m. sudarė 5 709 tūkst. eurų (2021 m. – 98 tūkst. eurų). 2022 m. sutarčių su 
klientais sudarymo sąnaudos sudarė 58 proc. visų veiklos sąnaudų. Administracinės sąnaudos sudarė 34 proc., 
o kitos sąnaudos – 8 proc. visų veiklos sąnaudų. 

Veiklos rezultatas 
2022 m. „INVL Life“ grynasis finansinių metų pelnas siekė 10 425 tūkst. eurų (2021 m. pelnas siekė 1 402 tūkst. 
eurų). Didžiausią įtaką grynajam pelnui turėjo grynosios pajamos iš finansinių investicijų (7 248 tūkst. eurų) ir 
neigiamo prestižo pelnas (3 885 tūkst. eurų). „INVL Life“ nuosavo kapitalo grąža (angl. Return on Equity, ROE, 
t. y. grynojo pelno ir nuosavo kapitalo santykis) 2022 m. sudarė 17,34 proc. (2021 m. – 15,23 proc.). 

Finansinės būklės ataskaita 
2022 m. gruodžio 31 d. Bendrovės turtas iš viso sudarė 215 293 tūkst. eurų (2021 m. gruodžio 31 d. – 9 525 
tūkst. eurų). 2022 m. pabaigoje įsipareigojimai pagal draudimo ir investicines sutartis iš viso sudarė 150 452 
tūkst. eurų; iš jų 143 876 tūkst. eurų sudarė finansiniai įsipareigojimai, susiję su draudimo sutartimis su teise 
dalytis pelną, su investicinio draudimo ir investicinėmis sutartimis. Bendrovės nuosavas kapitalas padidėjo nuo 
9 202 tūkst. eurų 2021 m. gruodžio 31 d. iki 60 127 tūkst. eurų 2022 m. gruodžio 31 d. Prie nuosavo kapitalo 
padidėjimo labiausiai prisidėjo įstatinio kapitalo padidinimas (40 500 tūkst. eurų per 2022 m.), atliktas prieš 
įsigyjant gyvybės draudimo verslą iš „Mandatum Life“, ir 2022 m. uždirbtas grynasis pelnas. 



 

 

6 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

5. Bendrovės darbuotojai 
2022 m. gruodžio 31 d. „INVL Life“ dirbo 72 darbuotojai (perskaičiavus į visos darbo dienos ekvivalentą, angl. 
Full-Time Equivalent, FTE), iš kurių 15 dirbo pardavimų srityje. Lietuvos padalinyje dirbo 30 darbuotojų, Latvijos 
filiale – 15, o Estijos filiale – 27 darbuotojai. 2021 m. gruodžio 31 d. Lietuvoje dirbo 1 darbuotojas (FTE). 

Darbo užmokestis (įskaitant mokesčius) 2022 m. sudarė 2 039 tūkst. eurų (2021 m. – 26 tūkst. eurų). 
Bendrovės vadovybei (apimančiai valdybos narius) išmokėtas atlygis 2022 m. sudarė 149 tūkst. eurų (2021 m. 
– 9 tūkst. eurų). 

6. Veikla 
Pardavimų ir plėtros veikla 
Bendrovės platinimo veikla grindžiama daugiakanale strategija, apimančia nuosavą pardavimų padalinį ir 
išorinius pardavimų kanalus, t. y. tarpininkus ir agentus.  

Įsigijus draudimo verslą iš „Mandatum Life“, 2022 m. liepos mėn. Bendrovės pardavimų komanda Lietuvoje buvo 
perkelta į susijusią bendrovę UAB „INVL Financial Advisors“, kuri vykdo visų INVL grupės mažmeninių produktų, 
įskaitant pensijų ir investicinius fondus bei gyvybės draudimo produktus, platinimą. 

Aplinkos, socialinė ir valdymo veikla 
INVL grupė, kuriai priklauso Bendrovė, turi už tvarumą atsakingą darbuotoją, kuris skatina tvarumo iniciatyvas 
INVL grupėje ir moko darbuotojus. Bendrovė, naudodama skirtingus produktus ir (arba) paslaugas, valdo įvairias 
turto klases ir šiuo metu negali užtikrinti, kad visuose finansiniuose produktuose būtų atsižvelgta į pagrindinį 
neigiamą poveikį tvarumo veiksniams. Tačiau Bendrovė, vykdydama investicinę veiklą, atsižvelgia į ASV 
(aplinkos, socialinius ir valdymo) kriterijus, o Bendrovės investicinių sprendimų priėmimo procesas apima 
kiekvienos galimos investicijos tvarumo rizikos analizę ir vertinimą. Be to, viena iš Bendrovės investicinio 
draudimo investicinių krypčių atskleidžia informaciją pagal SFDR 9 straipsnio reikalavimus. Ši investicinio 
draudimo investicinė kryptis teiks ataskaitas, kaip nustatyta SFDR techniniuose reguliavimo standartuose (angl. 
Regulatory Technical Standards, RTS). 

Kita veikla 
2022 m. įsigijus verslą iš „Mandatum Life“, Bendrovė atnaujino ir parengė verslo procesus, siekdama integruoti 
verslą į INVL grupę. Toliau pateikiami šie svarbiausi pokyčiai:  

- naujų investicinio draudimo investicinių krypčių ir susijusio investicinio draudimo turto investicijų 
valdymo ir investicinių krypčių apskaitos procesų parengimas; 

- Bendrovės rizikos valdymo politikos atnaujinimas ir Rizikos valdymo komiteto sudarymas;  

- viso „Mokumas II“ ataskaitų teikimo proceso sukūrimas. 
Be to, įvyko nemažai procesų, susijusių su naujais reglamentais. Bendrovė aktyviai dirbo įgyvendindama 17-ąjį 
TFAS, kuris įsigalioja 2023 m. sausio 1 d. Buvo parengta apskaitos politika, įdiegta IT sistema, padedanti atlikti 
17-ojo TFAS skaičiavimus, ir pradėta taikyti naujoji apskaitos sistema. 
Parengtos produktų priežiūros ir valdymo (angl. Product oversight and governance, POG) gairės, kuriose 
aprašytas Bendrovės siūlomų produktų segmentavimas, pristatytas produktų kūrimo gyvavimo ciklas, tikslinės 
rinkos ir produktų tinkamumo testavimas. 

7. 2023 m. perspektyvos, veiklos planai ir prognozės, poataskaitiniai 
įvykiai  

2023 m. Bendrovė didžiausią dėmesį skiria pasirengimui strateginiam susijungimui su Šiaulių banko grupės 
gyvybės draudimo bendrove „SB draudimas“ (daugiau informacijos pateikta finansinių ataskaitų 5.4.19 
pastaboje). Be to, 2023 m. balandžio mėn. buvo nutrauktas bendradarbiavimas su išoriniais pardavimų 
partneriais Estijoje ir Latvijoje ir nagrinėjamos galimybės toliau plėtoti draudimo veiklą Bendrovės filialuose 
Latvijoje ir Estijoje.  
 
 
Rasa Kasperavičiūtė 
Direktorė 

 

Vilnius, 2023 m. balandžio 29 d. 



 

 

7 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

II. Finansinės ataskaitos  

1. Bendrųjų pajamų ataskaita 

tūkst. eurų 2022 m. 2021 m. Pastabos 

Nutraukiama veikla    

Įmokų pajamos 2 943 -  

Draudimo įmokos 2 977 - 5.3.1 

Persidraudimo įmokos (34) -  

    

Investicijų pajamos, grynąja verte (132) - 5.3.3 
Finansinių investicijų pajamos, grynąja verte 5 -  

Investicinio draudimo investicijų pajamos, grynąja verte (137) -  

    
Mokesčių pajamos 2 710 - 5.3.2 

Persidraudimo komisiniai ir pelno dalis 6 -  

Kitos pajamos 3 910 - 5.3.4 
    

Patirtos žalos (2 259) - 5.3.5 

Perdraudikams tenkanti patirtų žalų dalis  2 - 5.3.5 

Finansinių įsipareigojimų pagal draudimo sutartis su 
garantuotomis palūkanomis vertės pokytis  (37) - 5.4.10 

Investicinio draudimo finansinių įsipareigojimų tikrosios 
vertės pokytis 144 - 5.3.7 

Gyvybės draudimo atidėjinio pokytis 1 559 - 5.3.6 

    

Personalo sąnaudos (2 039) (26) 5.3.8 
Kitos veiklos sąnaudos (3 670) (72) 5.3.8 

Pelnas prieš apmokestinimą iš nutraukiamos veiklos 3 137 (98)  

Nutraukiamos veiklos pelno mokestis 33 - 5.4.3 
Nutraukiamos veiklos pelnas 3 170 (98)  

Finansinių investicijų pajamos, grynąja verte 7 242 1 500 5.3.3 

Tęsiamos veiklos pelno mokestis 13 - 5.4.3 

Finansinių metų pelnas 10 425 1 402  

Iš viso bendrųjų pajamų už finansinius metus 10 425 1 402  

11–52 puslapiuose pateiktos pastabos yra neatskiriama finansinių ataskaitų dalis. 

 
Šias finansines ataskaitas Bendrovės vardu pasirašė ir patvirtino išleidimui: 
 
 
Direktorė       Rasa Kasperavičiūtė   2023-04-29 
 
 
Vyriausioji finansininkė Baltijos šalims  Stella Tomson    2023-04-29 
 



 

 

8 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

2. Finansinės būklės ataskaita 

tūkst. eurų  2022-12-31 2021-12-31 Pastabos 

Turtas     

Perleidžiamo turto grupė, susijusi su gyvybės draudimo 
nutraukiama veikla    

Nekilnojamasis turtas, įranga ir įrengimai 200 - 5.4.1 

Nematerialusis turtas 5 464 - 5.4.2 

Finansinis turtas, vertinamas tikrąja verte per pelną 
(nuostolius)    

Finansinis turtas, dengiantis investicinio draudimo ir 
investicines sutartis 142 133 - 5.4.5 

Kitas finansinis turtas 8 898 - 5.4.4 
Perdraudikams tenkanti draudimo įsipareigojimų dalis 2 - 5.4.12 

Kitas turtas 231 - 5.4.8 

Pinigai ir pinigų ekvivalentai 336 - 5.4.9 
Turtas, skirtas parduoti 157 264 - 5.4.19 

Finansinis turtas, vertinamas tikrąja verte per pelną 
(nuostolius) 55 057 9 208 5.4.4 

Atidėtojo mokesčio turtas 14 -  

Pinigai ir pinigų ekvivalentai  2 972 317 5.4.9 

Turto iš viso  215 307 9 525  

Įsipareigojimai     

Perleidžiamo turto grupė, susijusi su gyvybės draudimo 
nutraukiama veikla    

Finansiniai įsipareigojimai pagal investicinio draudimo ir 
investicines sutartis  141 641 - 5.4.11 

Finansiniai įsipareigojimai pagal draudimo sutartis su teise 
dalytis pelną  2 235 - 5.4.10 

Draudimo sutarčių techninis atidėjinys 6 576 - 5.4.12 

Kiti įsipareigojimai 1 495 - 5.4.15 
Atidėtojo mokesčio įsipareigojimai 653 - 5.4.3 

Įsipareigojimai, tiesiogiai susiję su turtu, skirtu parduoti 152 600 -  

Kiti įsipareigojimai 2 580 323 5.4.15 
Įsipareigojimų iš viso 155 180 323  

Įstatinis kapitalas 48 000 7 500  

Privalomasis rezervas 370 300  
Nepaskirstytasis pelnas (nuostoliai) 11 757 1 402  

Nuosavo kapitalo iš viso 60 127 9 202 5.4.16 

Nuosavo kapitalo ir įsipareigojimų iš viso  215 307 9 525  

11–52 puslapiuose pateiktos pastabos yra neatskiriama finansinių ataskaitų dalis. 

  



 

 

9 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

3. Pinigų srautų ataskaita 

tūkst. eurų 2022 m. 2021 m. Pastabos 

Pagrindinės veiklos pinigų srautai    

Įmokos, dengiančios draudimo riziką, ir gauti mokesčiai 4 242 -  

Draudimo įmokų taupymo komponentas 6 090 -  
Sumokėtos žalos (2 086) - 5.3.5 

Apmokėtos žalų sureguliavimo sąnaudos  (122) -  

Išmokėtos sumos iš finansinių įsipareigojimų techninių 
atidėjinių (8 811) -  

Apmokėtos veiklos sąnaudos (4 134) (23)  

Pagrindinės veiklos pinigų srautų iš viso 
(nutraukiama veikla) (4 821) (23)  

Investicinės veiklos pinigų srautai    

Sumos, gautos iš investicinės veiklos 172 -  

Sumos, gautos suėjus investicijų terminui arba perleidus 
investicijas 69 582 -  

Sumos, sumokėtos investavus (149 349) -  

Sumokėti investicinės veiklos mokesčiai (14) -  
Investicinės veiklos pinigų srautų iš viso 
(nutraukiama veikla) (79 609) -  

Už draudimo verslą sumokėtas atlygis, atėmus įsigytus 
pinigus 83 080  5.4.18 

Sumos, sumokėtos investavus - (7 459)  

Sumokėti investicinės veiklos mokesčiai - (1)  
Dividendai iš nuosavo kapitalo investicijų 576 -  

Pajamos, gautus pardavus nuosavo kapitalo investicijas 238 -  

Investicinės veiklos pinigų srautų iš viso 4 285 (7 460)  
Finansinės veiklos pinigų srautai    

Sumos, gautos išleidus paprastąsias akcijas 3 856 7 800 5.4.16 

Sumos, sumokėtos vykdant kitą finansinę veiklą (500) -  
Finansinės veiklos pinigų srautų iš viso (tęsiama 
veikla) 3 356 7 800  

Finansinės veiklos pinigų srautų iš viso 
(nutraukiama veikla) - -  

Valiutų kurso pokyčio poveikis 171 -  

Pinigų srautų iš viso, grynąja verte 2 991 317  

Pinigai ir pinigų ekvivalentai laikotarpio pradžioje 317 - 5.4.9 

Pinigų ir pinigų ekvivalentų pokytis 2 991 317  
Pinigai ir pinigų ekvivalentai laikotarpio pabaigoje 3 308  317 5.4.9 

11–52 puslapiuose pateiktos pastabos yra neatskiriama finansinių ataskaitų dalis. 



 

 

10 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

4. Nuosavo kapitalo pokyčių ataskaita  

tūkst. eurų Įstatinis 
kapitalas 

Privalomasis 
rezervas 

Nepaskirstytasis 
pelnas 

(nuostoliai) 

Nuosavo 
kapitalo iš 

viso 

Apmokėtas kapitalas 7 500 300 - 7 800 
Pelnas už 2021 metus - - 1 402 1 402 

Iš viso bendrųjų pajamų už 
2021 metus - - 1 402 1 402 

2021-12-31  7 500 300 1 402 9 202 

Apmokėtas kapitalas 40 500 - - 40 500 

Rezervų pokyčiai - 70 (70) - 

Finansinių metų pelnas - - 10 425 10 425 
Iš viso bendrųjų pajamų už 
2022 metus - - 10 425 10 425 

2022-12-31  48 000 370 11 757 60 127 

11–52 puslapiuose pateiktos pastabos yra neatskiriama finansinių ataskaitų dalis. 

  



 

 

11 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

5. Finansinių ataskaitų pastabos 
5.1. Apskaitos politika 

5.1.1. Rengimo pagrindas 
Bendrovės 2022 m. finansinės ataskaitos yra parengtos vadovaujantis Tarptautiniais finansinės atskaitomybės 
standartais (TFAS). Tarptautiniai finansinės atskaitomybės standartai – tai Tarptautinių apskaitos standartų 
valdybos išleisti ir Europos Sąjungos priimti standartai ir išaiškinimai.  
Šios finansinės ataskaitos parengtos vadovaujantis įsigijimo savikainos principu, išskyrus finansinį turtą, kuris 
vertinamas tikrąja verte per pelną (nuostolius).  
Rengiant finansines ataskaitas pagal ES patvirtintus Tarptautinius finansinės atskaitomybės standartus, reikia 
priimti įvertinimais ir prielaidomis pagrįstus sprendimus. Priimti sprendimai ir įvertinimai turi įtakos Bendrovės 
turtui, įsipareigojimams, pajamoms ir sąnaudoms finansinės būklės ataskaitos dieną. Nors šie įvertinimai ir 
sprendimai pagrįsti geriausiomis vadovybės žiniomis, faktiniai rezultatai gali skirtis. 
Visos sumos pastabose pateiktos tūkstančiais eurų, jei nenurodyta kitaip. 

Pagal Lietuvos Respublikos akcinių bendrovių įstatymą visuotinis akcininkų susirinkimas tvirtina metines 
ataskaitas, įskaitant Bendrovės metines finansines ataskaitas. Akcininkai turi teisę nepatvirtinti metinių 
ataskaitų, kurias parengė ir patvirtino Bendrovės vadovybė, ir prašyti parengti naujas metines ataskaitas. 

Finansinės ataskaitos apima centrinės būstinės Lietuvoje ir filialų Latvijoje bei Estijoje finansines ataskaitas. 
Filialai taiko tuos pačius apskaitos principus kaip ir Bendrovė. Visi likučiai ir sandoriai tarp filialų yra eliminuojami. 
Šios Bendrovės finansinės ataskaitos yra atskirosios finansinės ataskaitos. Bendrovė neprivalo rengti 
konsoliduotųjų finansinių ataskaitų ir konsoliduoti savo patronuojamųjų bei asocijuotųjų įmonių, nes jos 
vienintelis akcininkas AB „Invalda INVL“ yra akcinė bendrovė, kuri rengia konsoliduotąsias finansines ataskaitas, 
kuriose visos jos patronuojamosios ir asocijuotosios įmonės konsoliduojamos arba apskaitomos taikant kitus 
apskaitos principus, kaip reikalaujama 10-ajame TFAS. 

Bendrovės 2022 m. gruodžio 31 d. pasibaigusių metų finansines ataskaitas valdybos nariai patvirtino 2023 m. 
balandžio 29 d. 
Patronuojančiosios įmonės AB „Invalda INVL“ finansinės ataskaitos skelbiamos www.invaldainvl.com   

5.1.2. Apskaitos politikos ir atskleidimų pakeitimai 
Finansinės ataskaitos sudaromos remiantis nuoseklumo ir palyginamumo principais, o tai reiškia, kad Bendrovė 
ir toliau taiko tuos pačius apskaitos principus ir pateikimo formą. Apskaitos politika ir pateikimas keičiami tik tuo 
atveju, jei to reikalaujama pagal naujus ar patikslintus TFAS ir išaiškinimus arba jei nauja apskaitos politika ir 
(arba) pateikimas leidžia objektyviau apžvelgti Bendrovės finansinę būklę, finansinius rezultatus ir pinigų 
srautus.  

 
Dar neįsigalioję standartai ir esamų standartų pataisos, kurių Bendrovė netaikė iš anksto 
 
Keletas naujų standartų galioja nuo 2022 m. sausio 1 d. prasidedantiems metiniams ataskaitiniams 
laikotarpiams, juos leidžiama taikyti anksčiau. Tačiau Bendrovė, rengdama šias finansines ataskaitas, nusprendė 
netaikyti naujųjų standartų ar pataisų iš anksto. 
 
17-asis TFAS „Draudimo sutartys“ (galioja 2023 m. sausio 1 d. arba vėliau prasidedantiems metiniams 
ataskaitiniams laikotarpiams, įskaitant 2021 m. gruodžio 9 d. paskelbtas 17-ojo TFAS pataisas) 17-asis TFAS 
pakeičia 4-ąjį TFAS, pagal kurį įmonėms buvo suteikta išimtis ir toliau apskaityti draudimo sutartis taikant esamą 
praktiką. Todėl investuotojams buvo sunku palyginti panašių draudimo bendrovių finansinius rezultatus. 17-asis 
TFAS yra vienu principu pagrįstas standartas, skirtas visų rūšių draudimo sutartims, įskaitant draudiko turimas 
perdraudimo sutartis, apskaityti. Standartas reikalauja pripažinti ir vertinti draudimo sutarčių grupes: (i) pagal 
riziką pakoreguota būsimųjų pinigų srautų dabartine verte (įvykdymo pinigų srautai), kuri apima visą turimą 
informaciją apie įvykdymo pinigų srautus taip, kad ji atitiktų stebimą rinkos informaciją; pridėjus (jei ši vertė 
yra įsipareigojimas) arba atėmus (jei ši vertė yra turtas) ii) sumą, rodančią neuždirbtą pelną sutarčių grupėje 
(sutartinės paslaugos marža). Draudikai pripažins pelną iš draudimo sutarčių grupės per laikotarpį, kurį jie teikia 
draudimo apsaugą, ir kai jų rizika sumažės. Jei sutarčių grupė yra arba tampa nuostolinga, ūkio subjektas 
nuostolius pripažįsta iš karto. Daugiau informacijos apie 17-ojo TFAS taikymo poveikį Bendrovei pateikta 5.1.19 
pastaboje. 
 
  

http://www.mandatumlife.fi/


 

 

12 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

Manoma, kad toliau išvardyti peržiūrėti standartai neturės reikšmingos įtakos Bendrovės finansinėms 
ataskaitoms: 
 

- Įsipareigojimo vertinimas pardavimo ir atgalinės nuomos atveju (16-ojo TAS pataisa, dar nepatvirtina 
ES); 

- Įsipareigojimų priskyrimas trumpalaikiams ir ilgalaikiams įsipareigojimams (1-ojo TAS pataisos, dar 
nepatvirtina ES); 

- Informacijos apie apskaitos politiką pateikimas (1-ojo TAS ir TFAS 2-ojo praktikos pareiškimo 
pataisos); 

- Apskaitinių įverčių apibrėžtis (8-ojo TAS pataisos);  
- Atidėtasis mokestis, susijęs su turtu ir įsipareigojimais, atsirandančiais iš to paties vieno sandorio (12-

ojo TAS pataisos). 

5.1.3. Verslo jungimai ir patronuojamųjų bei asocijuotųjų įmonių apskaita 

Verslo jungimų apskaitai Bendrovė naudoja įsigijimo metodą. Atlygis, sumokėtas įsigyjant verslą, lygus perduoto 
turto, prisiimtų įsipareigojimų buvusiems įsigyjamo ūkio subjekto savininkams bei Bendrovės išleistų nuosavybės 
priemonių tikrųjų verčių sumai. Šis atlygis apima bet kokio turto ar įsipareigojimo, atsirandančio iš neapibrėžtojo 
atlygio susitarimo, tikrąją vertę. Verslo jungimo metu įsigytas identifikuojamas turtas bei prisiimti įsipareigojimai 
ir neapibrėžtieji įsipareigojimai yra vertinami pirminio pripažinimo metu įsigijimo datos tikrąja verte. Bendrovė 
taiko 4.31 TFAS leidimą taikyti išplėstą pateikimą, pagal kurį sudarytų draudimo sutarčių tikroji vertė padalijama 
į du komponentus:  
(a) įsipareigojimas, vertinamas pagal draudiko apskaitos politiką, taikomą jo sudarytoms draudimo sutartims; 
ir  

(b) nematerialusis turtas, kurį sudaro skirtumas tarp i) įsigytų sutartinių draudimo teisių ir prisiimtų draudimo 
įsipareigojimų tikrosios vertės ir ii) a punkte nurodytos sumos.  
 
Su įsigijimu susijusios išlaidos pripažįstamos sąnaudomis, kai patiriamos. 
 
Perleisto atlygio, bet kokios nekontroliuojamos dalies įsigyjamame ūkio subjekte sumos ir įsigijimo datą įgijėjo 
turėtos nuosavybės dalies įsigyjamame ūkio subjekte tikrosios vertės perviršis virš identifikuojamo Bendrovės 
įsigyto grynojo turto dalies tikrosios vertės yra pripažįstamas prestižu.  
 
Jei perleisto atlygio, pripažintos nekontroliuojančios dalies ir anksčiau turėtos dalies suma yra mažesnė už pigiau 
negu rinkos kaina įsigytos patronuojamosios įmonės grynojo turto tikrąją vertę, skirtumas pripažįstamas 
tiesiogiai pelno (nuostolių) ataskaitoje kaip neigiamo prestižo pelnas. 
 
Investicijos į patronuojamąsias ir asocijuotąsias įmones šiose finansinėse ataskaitose apskaitomos tikrąja verte, 
nes jos sudaro Bendrovės nuosavo finansinio turto portfelio dalį. 

5.1.4. Nutraukiama veikla 

Nutraukiama veikla yra ūkio subjekto komponentas, kuris arba perleidžiamas, arba priskiriamas turtui, skirtam 
parduoti, ir: a) atspindi atskirą verslo šaką ar geografinę veiklos sritį; b) yra atskiro suderinto plano perleisti 
atskirą verslo šaką ar geografinę veiklos sritį dalis; arba c) yra patronuojamoji įmonė, įsigyta išskirtinai su tikslu 
perparduoti.  

Jei ūkio subjekto komponentas atitinka nutraukiamos veiklos apibrėžimą, ūkio subjektas atskleidžia:  
(a) atskirą sumą bendrųjų pajamų ataskaitoje, sudarančių visą: i) nutraukiamos veiklos pelną ar nuostolius 

atėmus mokesčius ir ii) pelną ar nuostolius atėmus mokesčius, pripažintus vertinant tikrąja verte atėmus 
pardavimo išlaidas arba perleidžiant turtą ar perleidžiamą grupę (grupes), iš kurių susideda nutraukiama 
veikla; ir 

(b) a) punkte nurodytos atskiros sumos analizę: i) nutraukiamos veiklos pajamas, sąnaudas ir pelną ar 
nuostolius neatėmus mokesčių; ii) susijusias pelno mokesčio sąnaudas; iii) pelną ar nuostolius, 
pripažintus vertinant tikrąja verte atėmus pardavimo išlaidas arba perleidžiant turtą ar perleidžiamą 
grupę (grupes), iš kurių susideda nutraukiama veikla; ir iv) susijusias pelno mokesčio sąnaudas; 

(c) grynieji pinigų srautai, priskiriami nutraukiamos veiklos pagrindinei, investicinei ir finansinei veiklai;  
(d) pajamų iš tęsiamos veiklos ir iš nutraukiamos veiklos, priskirtinų patronuojančiosios įmonės 

savininkams, sumą.  
Ūkio subjektas pateikia ilgalaikį turtą, klasifikuojamą kaip skirtą parduoti, ir perleidžiamos grupės, 
klasifikuojamos kaip skirtos parduoti, turtą finansinės būklės ataskaitoje atskirai nuo kito turto. Perleidžiamos 
grupės, klasifikuojamos kaip skirtos parduoti, įsipareigojimai finansinės būklės ataskaitoje pateikiami atskirai 
nuo kitų įsipareigojimų. 



 

 

13 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

5.1.5. Užsienio valiutų perskaičiavimas 

Sumos finansinėse ataskaitose pateikiamos eurais, kuri yra funkcinė ir finansinių ataskaitų valiuta Lietuvos 
Respublikoje ir visuose Bendrovės filialuose.  
Sandoriai užsienio valiuta perskaičiuojami į atitinkamą funkcinę valiutą naudojant valiutų kursus, galiojančius 
sandorio dieną. Piniginis turtas ir įsipareigojimai finansinės būklės ataskaitoje yra konvertuojami į funkcinę 
valiutą finansinės būklės ataskaitos sudarymo dienos valiutos kursu. Nepiniginis turtas ir įsipareigojimai 
finansinės būklės ataskaitoje, vertinami įsigijimo savikaina, finansinės būklės ataskaitoje pateikiami taikant 
sandorio dieną galiojusį istorinį kursą.  

5.1.6. Pinigai ir pinigų ekvivalentai 
Pinigus ir pinigų ekvivalentus sudaro banko sąskaitos, indėliai iki pareikalavimo, trumpalaikiai indėliai, kurių 
pradinis terminas neviršija trijų mėnesių, ir pinigų rinkos fondų akcijos be reikšmingos rinkos vertės pokyčio 
rizikos. Bendrovė neturi grynųjų pinigų kasoje.  

5.1.7. Finansinis turtas 

Bendrovės finansinį turtą sudaro pinigai, nuosavo kapitalo ir tradicinio portfelio investicijos, investicijos, 
dengiančios investicinio draudimo finansinius įsipareigojimus, iš pirkėjų gautinos sumos ir kitos trumpalaikės bei 
ilgalaikės gautinos sumos. Finansinis turtas skirstomas į vertinimo kategorijas pagal verslo modelį, pagal kurį jis 
valdomas, ir sutartinių pinigų srautų charakteristikas. 

Bendrovės finansinis turtas skirstomas į šias dvi vertinimo kategorijas: 
− vertinamas tikrąja verte per pelną (nuostolius); 
− vertinamas amortizuota savikaina. 

Persidraudimo gautinos sumos pripažįstamos finansinės būklės ataskaitoje, jų apskaičiavimo principai aprašyti 
atskirai, nors jos laikomos finansiniu turtu. 

Finansinio turto pirkimai ir pardavimai yra pripažįstami prekybos dieną, kuri yra diena, kai Bendrovė įsipareigoja 
pirkti arba parduoti tokį turtą. 
Finansinis turtas pripažįstamas įsigijimo savikaina, kuri yra už turtą atlikto mokėjimo tikroji vertė. Pirminė 
įsigijimo savikaina apima visas tiesiogines sandorio išlaidas, susijusias su turto įsigijimu, išskyrus išlaidas, 
susijusias su finansinio turto, vertinamo tikrąja verte per pelną (nuostolius), įsigijimu. 
Finansinio turto pripažinimas finansinės būklės ataskaitoje nutraukiamas, jei Bendrovė netenka sutartinių teisių 
į pinigų srautus, atsirandančius iš finansinio turto, arba jei šiuos pinigų srautus ir didžiąją dalį su finansiniu turtu 
susijusios rizikos bei naudos perduoda trečiajai šaliai.  
Paskolų ir gautinų sumų apskaitinė vertė yra artima jų tikrajai vertei.  

Finansinis turtas, vertinamas tikrąja verte per pelną (nuostolius) 
Finansiniam turtui, vertinamam tikrąja verte per pelną (nuostolius), priskiriamos nuosavo kapitalo ir tradicinio 
portfelio investicijos ir investicijos, susijusios investicinio draudimo sutartimis. Šis turtas klasifikuojamas kaip 
vertinamas tikrąja verte per pelną (nuostolius), nes jis valdomas ir finansinėse ataskaitose pateikiamas remiantis 
jo tikrąja verte. 
Finansinis turtas, vertinamas tikrąja verte, kiekvieną finansinės būklės ataskaitos dieną perkainojamas pagal 
dabartinę tikrąją vertę, t. y. neatimant galimų sandorio išlaidų, atsirandančių parduodant turtą.  
Finansinio turto tikroji vertė nustatoma remiantis aktyviojoje rinkoje kotiruojamomis kainomis. Vertybinių 
popierių, įtrauktų į vertybinių popierių biržos prekybos sąrašus, atveju Bendrovė naudoja finansinės būklės 
ataskaitos dienos uždarymo pirkimo kainas ir oficialius Europos Centrinio Banko valiutų keitimo kursus; tačiau 
vertybinių popierių, kurie nėra įtraukti į vertybinių popierių biržos prekybos sąrašus, atveju Bendrovė naudoja 
visą turimą informaciją apie konkrečios investicijos vertę. 

Pelnas ir nuostoliai, atsirandantys dėl tikrosios vertės pokyčių arba realizuoti dėl perleidimo, kartu su susijusiomis 
palūkanų pajamomis ir dividendais yra pripažįstami bendrųjų pajamų ataskaitoje (5.3.3 pastaba).  
Visas turtas ir įsipareigojimai, kurių tikroji vertė yra nustatoma finansinėse ataskaitose, yra suskirstomi pagal 
toliau aprašomą tikrosios vertės hierarchiją, kuri paremta tikrajai vertei nustatyti naudojamais reikšmingais 
žemiausio lygio duomenimis: 
1 lygis – tokių pačių turto vienetų arba įsipareigojimų kotiruojamos (nekoreguotos) kainos aktyviosiose rinkose; 

2 lygis – vertinimo metodikos, kuriose tiesiogiai ar netiesiogiai rinkoje stebimi žemiausio lygio duomenys, kurie 
yra reikšmingi nustatant tikrąją vertę; 
3 lygis – vertinimo metodikos, kuriose nestebimi rinkos žemiausio lygio duomenys, kurie yra reikšmingi nustatant 
tikrąją vertę. 



 

 

14 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

Investicijų pajamos 

Visos su investicijomis susijusios pajamos ir sąnaudos įtraukiamos į investicijų pajamas. Pelną ir nuostolius 
sudaro realizuotas pardavimo pelnas ir nuostoliai, nerealizuoti tikrosios vertės pokyčiai.  
Palūkanų pajamos pripažįstamos pelno (nuostolių) ataskaitoje kaupimo metodu taikant faktinių palūkanų normos 
metodą. Nuosavybės vertybinių popierių dividendų pajamos pripažįstamos, kai įgyjama teisė gauti pajamas. 

Finansinis turtas, vertinamas amortizuota savikaina 
Finansinis turtas, vertinamas amortizuota savikaina, – tai turtas, kuris laikomas pagal verslo modelį siekiant 
surinkti sutartinius pinigų srautus, o šiuos pinigų srautus sudaro tik pagrindinės sumos ir palūkanų mokėjimai.  
Finansinis turtas pradžioje apskaitomas tikrąja verte, įtraukiant sandorio sąnaudas. Po pirminio pripažinimo jis 
vertinamas amortizuota savikaina, naudojant faktinių palūkanų metodą.  

Pagal 9-ąjį TFAS finansinio turto, vertinamo amortizuota savikaina, vertės sumažėjimui įvertinti reikia taikyti 
tikėtinų kredito nuostolių modelį. Pagal tikėtinų kredito nuostolių modelį Bendrovė turi apskaityti tikėtinus kredito 
nuostolius ir šių tikėtinų kredito nuostolių pokyčius kiekvieną finansinių ataskaitų dieną, kad atspindėtų kredito 
rizikos pokyčius nuo finansinio turto pirminio pripažinimo. Konkrečiai 9-ajame TFAS reikalaujama pripažinti 
skolos investicijų, vertinamų amortizuota savikaina, atidėjinius tikėtiniems kredito nuostoliams.  
Bendrovė turėtų įvertinti finansinės priemonės nuostolių atidėjinius suma, lygia galiojimo laikotarpio tikėtiniems 
kredito nuostoliams (TKN), jei tos finansinės priemonės kredito rizika nuo pirminio pripažinimo reikšmingai 
padidėjo, arba suma, lygia 12-os mėnesių TKN, jei finansinės priemonės kredito rizika nuo pirminio pripažinimo 
reikšmingai nepadidėjo. Bendrovės vertinimu, tikėtini jos finansinio turto, vertinamo amortizuota savikaina, 
kredito nuostoliai nėra reikšmingi, todėl TKN finansinėse ataskaitose nepripažįstami.  

5.1.8. Nekilnojamasis turtas, įranga ir įrengimai 
Nekilnojamasis turtas, įranga ir įrengimai vertinami įsigijimo savikaina, atėmus sukauptą nusidėvėjimą ir visus 
būtinus nurašymus dėl vertės sumažėjimo. Pagerinimo išlaidos pridedamos prie turto apskaitinės vertės, jei yra 
tikėtina, kad Bendrovė gaus su šiuo turtu susijusią ekonominę naudą ateityje, ir jei turto vertė gali būti patikimai 
įvertinta. Remonto ir priežiūros išlaidos yra pripažįstamos sąnaudomis, kai jos yra patiriamos.   

Bendrovė pasirinko naudojimo teise valdomą turtą pateikti kaip nekilnojamąjį turtą, įrangą ir įrengimus. 
Naudojimo teise valdomą turtą sudaro nuomojamas turtas. Naudojimo teise valdomo turto apskaitos politika yra 
atskleista 5.1.15 pastaboje. 

Šio turto įsigijimo savikaina nudėvima tiesiniu būdu per toliau nurodytą numatomą naudingojo tarnavimo laiką:  
− nuomojamas nekilnojamasis turtas (naudojimo teise valdomas turtas) – per neatšaukiamos nuomos 

laikotarpį, kuris yra 3–4 metai; 
− IT įrangos, serverių ir tinklo įsigijimas – 3 metai; 
− biuro įranga, baldai – 3 metai. 

Nusidėvėjimas pripažįstamas ataskaitinio laikotarpio sąnaudomis pelno (nuostolių) ataskaitos straipsnyje „Kitos 
veiklos sąnaudos“. 
Kiekvieną finansinės būklės ataskaitos sudarymo dieną vadovybė sprendžia, ar yra kokių nors požymių, rodančių 
vertės sumažėjimą. Jei kyla abejonių, kad turto vertė gali sumažėti žemiau jo apskaitinės vertės, atliekamas 
atsiperkamosios vertės patikrinimas. Turto atsiperkamoji vertė yra to turto pardavimo kaina arba jo naudojimo 
vertė, apskaičiuota remiantis diskontuotų pinigų srautų metodu, priklausomai nuo to, kuri didesnė. Jei atlikus 
patikrinimą paaiškėja, kad turto atsiperkamoji vertė yra mažesnė už jo apskaitinę vertę, turto vertė nurašoma 
iki jo atsiperkamosios vertės ir pripažįstama ataskaitinio laikotarpio sąnaudomis. 
Jei yra požymių, kad ankstesniais laikotarpiais pripažinti turto vertės sumažėjimo nuostoliai nebeegzistuoja arba 
sumažėjo, įvertinama turto atsiperkamoji vertė. Jei turto atsiperkamoji vertė viršija apskaitinę vertę, nuostoliai 
dėl vertės sumažėjimo panaikinami, tačiau ne daugiau kaip iki apskaitinės vertės, kuri būtų buvusi, jei nuostoliai 
dėl vertės sumažėjimo nebūtų buvę pripažinti. 

Nekilnojamojo turto, įrangos ir įrengimų pripažinimas nutraukiamas iš karto juos pardavus, arba kai ateityje 
nebesitikima jokios ekonominės naudos iš to turto naudojimo ar pardavimo. Bet koks pelnas ar nuostoliai, 
atsirandantys dėl turto pripažinimo nutraukimo, pripažįstami kitomis pajamomis arba sąnaudomis pelne 
(nuostoliuose), kai jo pripažinimas nutraukiamas. 
  



 

 

15 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

5.1.9. Nematerialusis turtas 

IT programinė įranga ir kitas nematerialusis turtas yra pripažįstamas finansinės būklės ataskaitoje kaip 
nematerialusis turtas, jei yra tikėtina, kad Bendrovė gaus su šiuo turtu susijusią ekonominę naudą ateityje ir jei 
turto vertė gali būti patikimai įvertinta. Išlaidos, atsirandančios kuriant naują IT programinę įrangą arba 
reikšmingai tobulinant esamą programinę įrangą, pripažįstamos tik tiek, kiek jos atitinka minėtus pripažinimo 
turtu finansinės būklės ataskaitoje reikalavimus.  
Riboto naudingojo tarnavimo laiko nematerialusis turtas vertinamas įsigijimo savikaina, atėmus sukauptą 
nusidėvėjimą ir vertės sumažėjimo nuostolius.  
Nematerialųjį turtą sudaro įsigytos licencijos ir programinė įranga. Nematerialusis turtas nudėvimas tiesiniu 
metodu per laikotarpį nuo dvejų iki dešimties metų, kurį atskirai nustato vadovybė. 

Bendrovė neturi nematerialiojo turto su neribotu naudingojo tarnavimo laiku. 
Jei kyla abejonių, kad nematerialiojo turto vertė galėjo sumažėti, atsiperkamoji vertė tikrinama pagal tuos pačius 
kriterijus kaip ir nekilnojamojo turto, įrangos ir įrengimų atveju.  

Sudarytos draudimo sutartys 
Bendrovė nusprendė taikyti 4.31 TFAS leidimą taikyti išplėstą pateikimą, pagal kurį skirtumas tarp įsigytų 
sutartinių draudimo teisių ir prisiimtų draudimo įsipareigojimų tikrosios vertės ir įsigytų įsipareigojimų 
apskaitinės vertės pripažįstamas nematerialiuoju turtu (5.1.3). Šis nematerialusis turtas amortizuojamas per 
vidutinį 11 metų laikotarpį, per kurį, kaip tikimasi, ūkio subjektas gaus naudą iš sudarytų draudimo sutarčių. 

5.1.10. Draudimo ir investicinių sutarčių pripažinimas 

Sutarčių klasifikavimas 

Pagal 4-ąjį TFAS kiekviena sutartis su draudėju turėtų būti klasifikuojama arba kaip draudimo sutartis, arba kaip 
investicinė sutartis; turėtų būti įvertinta, ar sutartis apima savarankiško dalyvavimo elementą (angl. 
discretionary participation feature, DPF), kuri turėtų būti apskaitytas kaip įsipareigojimas arba nuosavo kapitalo 
elementas. Be to, draudimo sutarčių indėlio komponentas gali būti atskirtas.  

Nuo sutarties klasifikavimo (ir jos komponentų atskyrimo) priklauso sutarčiai arba jos komponentams taikomas 
vertinimo principas. 
Sutartys, pagal kurias perduodama draudimo rizika, klasifikuojamos kaip draudimo sutartys. Jei sutarties 
pagrindu perduodama rizika yra tik finansinė rizika, sutartis klasifikuojama kaip investicinė sutartis. Kitaip 
tariant, investicinės sutartys – tai sutartys, pagal kurias nebuvo perduota draudimo rizika. Sutartį priskyrus 
draudimo sutarčiai, ji tokia išlieka iki jos galiojimo pabaigos. Kitos sutartys reguliariai tikrinamos. Savarankiško 
dalyvavimo elementas (DPF) – tai sutartyje numatyta draudėjo teisė gauti papildomas išmokas, papildančias 
garantuotas išmokas. Papildomos išmokos – tai priemokos (papildomos palūkanos), kurios mokamos į draudėjo 
rezervą arba išmokamos kartu su draudimo išmoka apdraustajam mirus. DPF pateikiamas kaip įsipareigojimas. 

  



 

 

16 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

SUTARČIŲ KLASIFIKACIJA 

Klasifikacija (įskaitant 
atskyrimus) 

Atskirai vertinami 
komponentai 

Sutarčių grupės 

Draudimo sutartis be 
atskiro indėlio / taupymo 
komponento ir be DPF 

Draudimo komponentas Terminuotasis gyvybės draudimas; 
paskolų draudimas; papildomi 
draudimai; kai kurios sutartys anuiteto 
laikotarpiu; terminuotasis gyvybės 
draudimas turto valdymo sutartyse 

Draudimo sutartis su 
atskiru DPF komponentu, 
bet be atskiro kito indėlio / 
taupymo komponento 

Draudimo komponentas 
DPF = papildomos išmokos 
(vertinama kaip finansinis 
įsipareigojimas) 

Tradiciniai produktai su teise dalytis 
pelną: Kaupiamasis draudimas; vaikų 
kaupiamasis draudimas; stipendijų 
draudimas; kai kurie anuitetai; kai 
kurios sutartys anuiteto išmokų etapu 

Draudimo sutartis su 
atskiru (-ais) indėlio / 
taupymo komponentu (-
ais) ir su atskiru DPF 

Draudimo komponentas 
Su investiciniais vienetais susietas 
taupymas 
Garantuotas taupymas 
DPF = papildomos išmokos 
(paskutinės trys vertinamos kaip 
finansinis įsipareigojimas) 

Investicinio draudimo ir universalaus 
gyvybės draudimo produktai (gali 
apimti taupymą su garantuotomis 
palūkanomis, papildomomis 
palūkanomis ar išmokomis; rizikos 
draudimą; su investiciniais vienetais 
susietą taupymą); garantuotas 
taupymas, su investiciniais vienetais 
susietas taupymas ir papildomos 
išmokos bus atskirtos nuo rizikos 
draudimo komponento  

Investicinė sutartis Su investiciniais vienetais susietas 
taupymas 
Garantuotos santaupos 
DPF = priemokos 
(visos vertinamos kaip finansinis 
įsipareigojimas) 

Turto valdymo sutartys, su 
investiciniais vienetais susietas 
taupymas 

Atskyrimas taikomas visoms draudimo sutartims, apimančioms indėlio ir (arba) taupymo komponentą. Siekiant 
užtikrinti vienodą panašių sutarčių apskaitą, draudimo ir indėlių komponentai visada atskiriami ir apskaitomi 
atskirai, kaip nurodyta ankstesnėje lentelėje (t. y. indėlio komponentas pripažįstamas finansine priemone), 
nenustatant draudimo ir investavimo komponentų reikšmingumo ribos kiekvienai konkrečiai sutarčiai. Indėlio 
komponentas – tai sutarties dalis, kuri veikia kaip investicija. Tai ankstesnėje lentelėje minėtos papildomos 
išmokos, su investiciniais vienetais susietas taupymas ir garantuotas taupymas. 
Bendrovė neatskiria indėlių komponento (išskyrus nustatytas papildomas išmokas) nuo tradicinių sutarčių su 
teise dalytis pelną (pvz., kaupiamojo draudimo arba kaupiamojo vaikų draudimo). 

Investicinės sutartys turi tik indėlio komponentą ir visiškai neturi draudimo komponento. 

5.3.1, 5.3.5 ir 5.3.6 pastabose sumos suskirstytos į šias produktų grupes:  
- rizikos produktai –rizikinio gyvybės draudimo sutartys; 

- produktai su garantuotomis palūkanų normomis – tradiciniai produktai su teise dalytis pelną, tokie kaip 
kaupiamasis draudimas, vaikų kaupiamasis draudimas, stipendijų draudimas, kai kurie anuitetai, kai 
kurios sutartys anuiteto išmokų etapu, universalaus gyvybės draudimo produktas; 

- investicinio draudimo sutartys – draudimo sutartys, kai investavimo rizika tenka draudėjui; 
- papildomas draudimas – papildoma draudimo apsauga, suteikiama kartu su pagrindine draudimo 

sutartimi.  

Gautos įmokos 

Gautos draudimo įmokos už produktus, kurie apima ir draudimo, ir taupymo komponentus, apskaitomos taip: 
- dalis gautų įmokų, susijusių su kompensacija už prisiimtą draudimo riziką, pripažįstamos draudimo 

įmokų pajamomis pelne (nuostoliuose); 

- dalis įmokų, susijusių su investiciniu komponentu, pripažįstama kaip gauti indėliai finansinės būklės 
ataskaitos finansinių įsipareigojimų dalyje.  



 

 

17 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

Tai reiškia, kad, priklausomai nuo klasifikacijos, draudimo įmokų pajamos gali būti lygios gautai įmokos sumai, 
kurią sumoka klientai (jei nėra kitų komponentų, tik draudimo komponentas), bet taip pat gali būti tik dalis 
klientų sumokėtos sumos (o tai reiškia, kad įmokos taupymo komponentas yra atskirtas); taip pat draudimo 
įmokų pajamos gali būti išskaičiuojamos iš klientų santaupų (rizikos priedai, skirti mirties, nelaimingo atsitikimo 
ar ligos išmokoms padengti), o ne mokamos kliento. 
Priklausomai nuo draudimo rūšies ir produkto, draudimo įmokų pajamos pripažįstamos tada, kai draudimo įmoka 
tampa mokėtina arba kai ji nustatoma, apskaičiuojama ar sumokama. Tradicinių produktų arba produktų su 
nustatytu mokėjimo grafiku atveju įmokų pajamos paprastai pripažįstamos tą dieną, kurią jos tampa mokėtinos. 
Mokėjimo terminas reiškia vėliausią sutartą datą pagal draudimo sutartį. Lanksčių įmokų produktų rizikos priedai 
paprastai pripažįstami tada, kai jie apskaičiuojami arba nustatomi. 

Įsipareigojimai pagal draudimo ir investicines sutartis laikomi ilgalaikiais įsipareigojimais. Todėl draudimo įmokos 
ir susijusios išmokos gali būti pripažįstamos skirtingais ataskaitiniais laikotarpiais. Šį skirtumą atitinka draudimo 
atidėjinių, pateiktų pelno (nuostolių) ataskaitos sąnaudų dalyje, padidėjimas. Draudimo įmokų pajamos 
apskaitomos pelne (nuostoliuose) tuo pačiu metu, kai atitinkamas gyvybės draudimo atidėjinys (perkeltų įmokų 
techninis atidėjinys) apskaitomas kaip įsipareigojimas.  

Mokesčių pajamos 

Mokesčių pajamos apima mokesčius, susijusius su draudimo ir investicinių sutarčių indėlių komponentais 
remiantis kainynais. Tai sutarčių sudarymo mokesčiai, administravimo mokesčiai, mokesčiai, susiję su 
išmokomis, arba įvairūs vienkartiniai ar sandorio mokesčiai. Mokesčių pajamos pripažįstamos sandorio sudarymo 
dieną, o daugeliu atvejų – ir kaupimo principu. Mokesčiai už su investiciniais vienetais susietų investicijų valdymą 
ir mokesčiai, gauti iš turto valdytojų už tarpininkavimą, įtraukiami į mokesčių pajamas. 

Finansiniai įsipareigojimai pagal draudimo arba investicines sutartis 

Draudimo finansiniai įsipareigojimai apima: 
− visas papildomas išmokas, nustatytas sutartims tokiomis sumomis, kokios buvo nustatytos klientams 

per visus praėjusius metus iki 2022 m. ir pakoreguotos (padidintos ir (arba) sumažintos) pagal sutarties 
būklę ir sąlygas iki finansinės būklės ataskaitos datos;  

− finansinius įsipareigojimus pagal investicinio gyvybės draudimo sutartis ir investicines sutartis, kurių 
suma tiesiogiai susijusi su pagrindinio turto rinkos verte. Klientui tai paprastai vadinama investiciniu 
rezervu arba taupymu. Kiekvienos sutarties pagrindinio turto vertę gauna atitinkami turto valdytojai 
arba ji apskaičiuojama atskirai kiekvienai sutarčiai, kuri grindžiama vienetais ir pagrindinio turto verte. 
Pagrindinio turto portfelio vieneto vertę taip pat gauna atitinkami turto valdytojai. Jis vertinamas tikrąja 
verte per pelną (nuostolius), kad atitinkamam turtui būtų taikomas tas pats apskaitos metodas;  

− finansinius įsipareigojimus pagal kitas draudimo sutartis sudaro įmokos, sumokėtos pagal sutartis, prie 
kurių pridedamos garantuotos palūkanos ir atimami mokesčiai bei rizikos priedai. Klientui jis dažnai 
vadinamas taupymo rezervu. Jei garantuota palūkanų norma yra didesnė, nei leidžiama pagal teisės 
aktus, apskaičiuojamas papildomas įsipareigojimas šiam skirtumui padengti;  

− finansinius įsipareigojimus, dengiančius nesumokėtas išmokas. Tai nustatytos papildomos išmokos arba 
investicijų ar taupymo rezervai sumoms, kurias prašoma išmokėti, bet kurios dar neišmokėtos; 

− kitus finansinius įsipareigojimus, kai reikalaujama. 

Finansinių įsipareigojimų tikrosios vertės pokytis pateikiamas bendrųjų pajamų ataskaitoje ir 5.4.10 pastaboje 
kaip „Finansinių įsipareigojimų pagal draudimo sutartis su garantuotomis palūkanomis vertės pokytis“ ir 
„Investicinio draudimo finansinių įsipareigojimų tikrosios vertės pokytis“. 
Visi draudimo finansiniai įsipareigojimai, išskyrus kylančius iš investicinio draudimo sutarčių, yra įsipareigojimai 
pagal sutartis su DPF, ir jie apskaitomi amortizuota savikaina. Pirminio pripažinimo metu finansiniai 
įsipareigojimai vertinami tikrąja verte per pelną (nuostolius). 

Draudimo techniniai atidėjiniai 
Draudimo techniniai atidėjiniai apima įsipareigojimus pagal draudimo komponentą. Juos sudaro gyvybės 
draudimo atidėjiniai, būsimų draudimo įmokų grąžinimo atidėjiniai ir numatomų išmokėjimų atidėjiniai. 

Gyvybės draudimo atidėjinys 
Gyvybės draudimo atidėjinys apima tuos finansinės būklės ataskaitos įsipareigojimus draudėjams, kurie 
priskiriami draudimo komponentams. Gyvybės draudimo atidėjinys gali apimti aktuarinį atidėjinį, 
nepakankamumo atidėjinį ir perkeltų įmokų atidėjinį.  
  



 

 

18 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

Aktuarinis atidėjinys – tai būsimų išmokų (žalų, išlaidų), iš kurių atimtos kiekvienai sutarčiai atskirai 
apskaičiuotos būsimos įmokos, dabartinė vertė pasvėrus visas tikimybes. Vertinant įsipareigojimus remiamasi 
keliomis prielaidomis, pavyzdžiui, prielaidomis dėl mirtingumo, diskonto normos ir būsimų administracinių 
sąnaudų. Prielaidos paprastai yra tokios pačios kaip ir kainodaroje (nustatytos draudimo dokumentuose ir laikui 
bėgant nesikeičia).  
Įsipareigojimų pakankamumo įvertinimo (angl. Liability Adequacy Test, LAT) rezultatui naudojamas 
nepakankamumo atidėjinys (daugiau informacijos žr. toliau ir 5.4.14 pastaboje).  

Perkeltų įmokų techninis atidėjinys skaičiuojamas pro rata temporis metodu. Perkeltų įmokų techninis atidėjinys 
– tai draudimo įmokų dalis už perleistą draudimo riziką, susijusią su būsimais laikotarpiais.  
Gyvybės draudimo atidėjinių pokytis pateikiamas bendrųjų pajamų ataskaitos straipsnyje „Gyvybės draudimo 
atidėjinių pokytis“ ir 5.3.6 pastaboje.  

Būsimų papildomų išmokų atidėjinys 
Būsimų papildomų išmokų atidėjinys apima sumą, kuri, be garantuoto pelno, gali būti nustatyta ateityje draudėjų 
arba naudos gavėjų pagal sutartis naudai. Būsimų papildomų išmokų atidėjinys, remiantis einamųjų metų 
duomenimis, suformuojamas iš karto, kai tik vadovybė turi priežasčių tikėtis, kad tokių išmokų atsiras. Jei 
vadovybės lūkesčiai dėl išmokų einamaisiais metais pasikeičia, atidėjinys pakoreguojamas. 

Teisės aktai nenustato konkrečios skirstytinos pelno dalies. Apskaičiuojant pelno dalies normą konkrečiai sutarčių 
grupei, remiamasi visais praėjusių metų finansiniais rezultatais, taip pat investavimo rezultatais, sutarčių grupės 
pelningumu per susijusių sutarčių galiojimo laikotarpį, įskaitant ankstesnių ir būsimų laikotarpių pelningumą, 
garantuotų palūkanų sumą, bendrą investavimo aplinką ir gyvybės draudimo bendrovių bei kitų panašių 
finansinių produktų pelningumą, mokumą ir kitus svarbius duomenis. Pelno dalis pagal konkrečią sutartį 
apskaičiuojama kaip suma, pagrįsta pelno dalies norma ir vidutiniu rezervu.  

Kiekvienų metų pabaigoje valdyba nustato galutinę sumą ir papildomų išmokų dydžius. Sprendimas dėl 
papildomų išmokų reiškia, kad metų pabaigoje papildomų išmokų atidėjinys sumažinamas ir atitinkamai 
padidinami finansiniai įsipareigojimai, susiję su (nustatytomis) išmokomis. 

Numatomų išmokėjimų techninis atidėjinys 
Numatomų išmokėjimų techninis atidėjinys yra sudaromas siekiant padengti žinomas ar nežinomas jau patirtas, 
bet dar neapmokėtas žalas, taip pat inicijuotas išmokas (pvz., suėjus draudimo sutarties terminui arba nutraukus 
draudimo sutartį) ir apskaičiuotas susijusias žalų sureguliavimo sąnaudas, atsirandančias dėl sutarčių draudimo 
komponento. Numatomų išmokėjimų techninis atidėjinys žinomiems atvejams įvertinamas kiekvienu konkrečiu 
atveju. Atidėjiniai patirtoms, bet dar nepraneštoms žaloms (angl. incurred but have not yet been reported, IBNR) 
vertinami remiantis ankstesniais statistiniais duomenimis arba atitinkamų vietos valdžios institucijų 
rekomendacijomis. Atskirtas indėlio komponentas nėra įtraukiamas į numatomų išmokėjimų techninį atidėjinį, 
bet pripažįstamas kaip finansinis įsipareigojimas. Numatomų išmokėjimų techninio atidėjinio pokytis pateikiamas 
bendrųjų pajamų ataskaitos straipsnyje „Patirtos žalos“ ir 5.3.5 pastaboje.  

Įsipareigojimų pakankamumo įvertinimas 
Įsipareigojimai pagal draudimo sutartis (įskaitant draudimo techninius atidėjinius) paprastai apskaičiuojami 
remiantis nustatytomis prielaidomis apie būsimus mirties atvejus, investicijų grąžą, išlaidas ir nutraukimus. 
Įsipareigojimų pakankamumo įvertinimas atliekamas kartą per metus, siekiant patikrinti, ar įsipareigojimai taip 
pat yra pakankami atsižvelgiant į dabartines prielaidas. Įvertinimo metu apskaičiuoti įsipareigojimai yra 
diskontuota mokėjimų, kurie bus atlikti pagal sutartį ateityje (draudimo išmokos ir išlaidos), vertė, atėmus 
diskontuotą draudimo įmokų, kurios bus surinktos iš draudėjų ateityje, vertę, taikant nerizikingą pajamingumo 
kreivę diskontui apskaičiuoti ir dabartines geriausias prielaidas. 
Jei, remiantis įsipareigojimų pakankamumo įvertinimu, įsipareigojimų vertė yra pakankama, jie nėra keičiami. 

Tačiau jei įvertinimas parodo, kad bendra įsipareigojimų suma yra nepakankama, tuomet draudimo 
įsipareigojimai yra didinami, o visas trūkumas pripažįstamas pelne (nuostoliuose). 

Sumokėtos žalos ir su išmokomis susijusios sąnaudos 

Sumokėtos žalos apima:  
- su draudimo komponentu susijusias išmokas, mokamas už ataskaitinio laikotarpio draudžiamuosius 

įvykius, susijusius su mirtimi, nelaimingu atsitikimu ir liga; 

- su draudimo komponentu susijusias galiojimo pabaigos kompensacijos arba nutraukimo sumas;  
- sumokėtos žalos neapima išmokų iš indėlių komponento, nes tai tik sumažina atitinkamą finansinį 

įsipareigojimą. 

Patirtos žalos apima sumokėtas žalas ir numatomų išmokėjimų techninio atidėjinio pokytį.  



 

 

19 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

Su išmokomis susijusios sąnaudos apima tiesiogines ir apskaičiuotas sąnaudas, susijusias su sumokėtų žalų 
tvarkymu ir apmokėjimu bei išmokų administravimu, pavyzdžiui, asmenų, dirbančių su žalų sureguliavimu, darbo 
užmokestį arba ekspertų mokesčius. 

5.1.11. Persidraudimo sutartys 

Persidraudimo sutartis – tai sutartis, atitinkanti 4-ojo TFAS reikalavimus, keliamus draudimo sutartims, pagal 
kurią Bendrovė (perdraudėjas) gali gauti kompensaciją iš kito draudiko (perdraudiko), jei ji tampa atsakinga už 
kompensacijos mokėjimą pagal bet kokią kitą draudimo sutartį, kurią ji gali būti sudariusi. 

Vykdydama įprastinę veiklą, susijusią su pagrindinėmis „INVL Life“ paslaugomis, Bendrovė perleidžia dalį 
draudimo rizikos. Persidraudimas grindžiamas rizika. Tai reiškia, kad persidraudimo susitarimai yra susiję tik su 
Bendrovės sudarytų sutarčių draudimo komponentu ir nėra susiję su atskirtais indėlių ir finansinių įsipareigojimų 
komponentais. 

Į apskaitą įtraukiami šie persidraudimo straipsniai: 
- persidraudimo įmokas Bendrovė moka perdraudikui; bendrųjų pajamų ataskaitoje perdraudikų dalis mažina 
įmokų bendrąja verte sumą; 
- perdraudikas moka Bendrovei persidraudimo komisinius sutartomis sumomis, kai įvykdomos sutartos sąlygos. 
Tiek persidraudimo įmokos, tiek komisiniai pripažįstami pelne (nuostoliuose), kai jie patiriami; 

- perdraudikams tenkanti draudimo įsipareigojimų dalis (kurią sudaro persidraudimo sumos, susijusios su 
numatomų išmokėjimų techniniu atidėjiniu) finansinės būklės ataskaitoje apskaitoma turto dalyje. Bendrųjų 
pajamų ataskaitoje perdraudikams tenkanti sumokėtų žalų ir techninio atidėjinio pokyčio dalis sumažina bendrą 
sumokėtų žalų sumą ir techninių atidėjinių pokytį. Perdraudikams tenkanti sumokėtų žalų ir techninio atidėjinio 
pokyčio dalis dažniausiai apskaičiuojama kiekvienu konkrečiu atveju. 
Persidraudimo susitarimai neatleidžia Bendrovės nuo įsipareigojimų draudėjams. 

Su persidraudimu susijusios gautinos sumos ir įsipareigojimai finansinės būklės ataskaitoje vertinami 
straipsniuose „Kitas turtas“, „Perdraudikams tenkanti draudimo įsipareigojimų dalis“ ir „Kiti įsipareigojimai“.  

5.1.12. Finansiniai įsipareigojimai, išskyrus įsipareigojimus pagal draudimo sutartis 

Finansiniai įsipareigojimai apima tiekėjams mokėtinas sumas, sukauptas sąnaudas ir kitus trumpalaikius bei 
ilgalaikius įsipareigojimus. Šie straipsniai pripažįstami, kai jie tampa mokėtini, ir pirminio pripažinimo metu 
vertinami tikrąja verte. Po pirminio pripažinimo finansiniai įsipareigojimai yra pripažįstami amortizuota savikaina, 
naudojant faktinių palūkanų normos metodą. 
Trumpalaikiai finansiniai įsipareigojimai finansinės būklės ataskaitoje pripažįstami nominaliąja verte, nes suma, 
kurią reikia sumokėti kaip trumpalaikių finansinių įsipareigojimų amortizuotą savikainą, paprastai yra lygi jų 
nominaliajai vertei.  

Finansinio įsipareigojimo pripažinimas nutraukiamas, kai šis įsipareigojimas įvykdomas, panaikinamas arba 
nustoja galioti. 

5.1.13. Kitos pajamos 

Kitoms pajamoms priskiriamas materialiojo turto perleidimo pelnas ir neigiamo prestižo pelnas (žr. 5.1.3 
pastabą). 

5.1.14. Veiklos sąnaudos 

Visos veiklos sąnaudos apskaitomos vadovaujantis kaupimo principu. Draudimo sutarčių sudarymo išlaidos nėra 
atidedamos, o pripažįstamos sąnaudomis, kai patiriamos. Veiklos sąnaudos skirstomos į sutarčių sudarymo, 
administracines, investicines sąnaudas ir su išmokomis susijusias sąnaudas. Bendrasis pirmiau aprašytas 
sąnaudų paskirstymo principas yra toks: tos sąnaudos, kurias galima tiksliai nustatyti (komisiniai tarpininkams 
ir pan.), tiesiogiai parodomos atitinkamame straipsnyje. Jei sąnaudų negalima tiksliai nustatyti (biuro išlaidos, 
su patalpomis susijusios išlaidos ir pan.), taikomas pro rata paskirstymo metodas. 

Sutarčių sudarymo sąnaudos yra susijusios su draudimo sutarčių pardavimu. Sutarčių sudarymo sąnaudas 
sudaro tiesioginės sąnaudos, pavyzdžiui, komisiniai tarpininkams, sąnaudos, atsirandančios dėl draudimo 
dokumentų įforminimo arba sutarčių įtraukimo į portfelį, taip pat sąnaudos, kurias patiria darbuotojai, tiesiogiai 
dalyvaujantys sudarant sutartis, ir netiesioginės sąnaudos, pavyzdžiui, reklamos ir administracinės sąnaudos, 
susijusios su draudimo sutarčių sudarymu. 
Administracinės sąnaudos yra susijusios su įmokų surinkimu, portfelio administravimu, įmokų ir išmokų 
tvarkymu. Administracinėms sąnaudoms priskiriamos su draudimo veikla susijusios sąnaudos, kurios nėra 
įtrauktos į sutarčių sudarymo, žalų sureguliavimo ar investicines sąnaudas. Kitos sąnaudos patiriamos siekiant 
visos Bendrovės interesų, pavyzdžiui, mokesčiai auditoriams ir mokesčiai konsultantams, priežiūros sąnaudos ir 
mokėjimai profesinėms asociacijoms priskiriami administracinėms sąnaudoms.  



 

 

20 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

Su išmokomis susijusios sąnaudos apima tiesiogines ir apskaičiuotas sąnaudas, susijusias su mokėtinų žalų 
tvarkymu ir apmokėjimu bei išmokų administravimu, pavyzdžiui, asmenų, dirbančių su žalų sureguliavimu, darbo 
užmokestį arba ekspertų mokesčius. 
Investicinėms sąnaudoms priskiriamos tiesioginės sąnaudos, susijusios su investicinio portfelio administravimu 
ir valdymu, sandorių sąnaudos, atsirandančios įsigyjant finansinį turtą, ir kitos netiesioginės sąnaudos, kurios 
paskirstomos investicinėms sąnaudoms taikant pro rata paskirstymo metodą. 

5.1.15. Nuoma 

Nuoma, kai Bendrovė yra nuomininkė, yra pripažįstama pagal 16-ojo TFAS reikalavimus, apskaitant naudojimo 
teise valdomą turtą bei atitinkamą nuomos įsipareigojimą nuo to momento, kai nuomojamas turtas tampa 
galimas naudoti Bendrovės.  

Vienintelė neprivaloma išimtis yra tam tikros trumpalaikės arba mažos vertės nuomos sutartys, pagal kurias 
nuomos įmokos gali būti pripažįstamos sąnaudomis per visą nuomos laikotarpį kaip nuomos sąnaudos pelne 
(nuostoliuose). 

Naudojimo teise valdomas turtas yra vertinamas įsigijimo savikaina, kuri apima pirminį nuomos įsipareigojimo 
įvertinimą, nuomos mokėjimus, padarytus prieš ar pradedant nuomotis turtą (atėmus gautas nuomos paskatas), 
pradines tiesiogines sąnaudas, patirtas Bendrovės. Nuomos įsipareigojimai yra vertinami grynąja dabartine 
nuomos mokėjimų verte. 
Nuomos mokėjimai yra diskontuojami naudojant nuomos sutartyje numatytą palūkanų normą. Jeigu ši palūkanų 
norma negalėtų būti lengvai nustatyta, gali būti naudojama nuomininko priskaitytina skolinimosi palūkanų 
norma. Tai yra palūkanų norma, kurią nuomininkas turėtų mokėti už skolinius įsipareigojimus, reikalingus 
naudojimo teise valdomam turtui įsigyti panašioje ekonominėje aplinkoje ir panašiomis sąlygomis bei 
garantijomis, kaip numatyta nuomos sutartyje. 

Jei Bendrovė patiria galimą kintamų nuomos mokėjimų padidėjimą ateityje, susijusį su nuomos sutartyje 
numatytu indeksu, kuris nėra įtraukiamas į nuomos įsipareigojimo vertę, kol neįsigalioja, kol nuomos mokėjimų 
korekcija dėl indekso pokyčio įvyksta, nuomos įsipareigojimas yra perskaičiuojamas ir pakoreguojamas, taip pat 
koreguojant naudojimo teise valdomo turto vertę. 
Nuomos mokėjimai paskirstomi tarp nuomos įsipareigojimo dengimo ir palūkanų sąnaudų. Palūkanų sąnaudos 
yra pripažįstamos pelne (nuostoliuose) per nuomos laikotarpį išlaikant pastovią palūkanų normą likusiai nuomos 
įsipareigojimo sumai kiekvienu laikotarpiu. 

Naudojimo teise valdomas turtas yra nudėvimas per turto nuomos laikotarpį. 
Sutartys, kurioms gali būti taikoma nuomos apskaita, peržiūrimos kartą per metus, siekiant įsitikinti, kad nėra 
naujų sutarčių, kurioms turėtų būti taikomi pirmiau aprašyti nuomos apskaitos principai. 

5.1.16. Privalomasis rezervas 
Kiekvienais metais Bendrovė skiria ne mažiau kaip 5 proc. grynojo pelno į privalomąjį rezervą, kol rezervas 
pasiekia ne mažiau kaip 10 proc. įstatinio kapitalo likučio. Privalomasis rezervas neišmokamas kaip dividendai, 
tačiau jis gali būti naudojamas nuostoliams padengti ir įstatiniam kapitalui padidinti. 

5.1.17. Pelno mokestis ir atidėtasis mokestis 
Pelno mokesčio sąnaudos už laikotarpį apima ataskaitinio laikotarpio pelno mokestį ir atidėtąjį mokestį. Mokestis 
pripažįstamas bendrųjų pajamų ataskaitoje. 

Standartinis Lietuvos Respublikos įmonėms taikomas pelno mokesčio tarifas yra 15 proc. 
70 proc. apmokestinamojo pelno gali būti padengta perkeliamais nuostoliais. 2021 m. gruodžio 31 d. perkeliami 
mokestiniai nuostoliai sudarė 98 728 eurus. Mokestiniai nuostoliai gali būti perkeliami neribotam laikotarpiui. 
Atidėtasis mokestis atspindi laikinųjų skirtumų tarp turto ir įsipareigojimų apskaitinės vertės ir jų mokesčių bazės 
grynąją mokestinę įtaką.  
Atidėtojo mokesčio turtas ir įsipareigojimai yra vertinami mokesčių tarifu, kuris, kaip tikimasi, bus taikomas 
laikotarpiu, kuriuo bus atstatyti laikinieji skirtumai, atsižvelgiant į mokesčių tarifus, kurie buvo priimti ar iš esmės 
priimti finansinės būklės ataskaitos dieną. Atidėtojo mokesčio turtas, apskaičiuotas nuo perkeliamų mokestinių 
nuostolių, yra pripažįstamas finansinės būklės ataskaitoje tiek, kiek vadovybė tikisi, kad jis bus realizuotas 
artimiausioje ateityje atsižvelgiant į apmokestinamojo pelno prognozes. Finansinės būklės ataskaitoje buvo 
pripažinti atidėtojo mokesčio įsipareigojimai, apskaičiuoti nuo draudimo sutarčių, įsigytų iš „Mandatum Life 
Insurance Company Limited“, įsigijimo pelno.  
Latvijoje ir Estijoje nepaskirstytasis pelnas neapmokestinamas pelno mokesčiu. Pagal galiojančius Estijos teisės 
aktus Bendrovės filialas moka pelno mokestį už pelną ir iš nuolatinės buveinės perimtą turtą tiek pinigine, tiek 
nepinigine forma. 2022 m. mokesčio tarifas buvo 20/80 sumos.  



 

 

21 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

Pagal Latvijos Respublikos pelno mokesčio įstatymą mokesčio tarifas yra 20 proc. paskirstytojo pelno 
(apskaičiuotų dividendų, dividendams prilygintų išmokų, sąlyginių dividendų). Pelno mokesčio įstatyme taip pat 
numatyta, kad apmokestinamajai bazei, kurią sudaro sąlyginai arba teoriškai paskirstytas pelnas (pvz., ne 
veiklos sąnaudos ir kiti įstatyme nurodyti atvejai), taikomas 20 proc. mokesčio tarifas. Pagal 12-ąjį TAS „Pelno 
mokesčiai“ į pelno mokesčius įtraukiami tik tokie mokesčiai, kurie grindžiami apmokestinamuoju pelnu, todėl 
pelno mokestis, apskaičiuotas nuo apmokestinamosios bazės, kurią sudaro sąlyginai arba teoriškai paskirstytas 
pelnas, parodomas kitų sąnaudų straipsnyje. 

5.1.18. Apskaitos politika, reikalaujanti vadovybės sprendimo, ir pagrindiniai vertinimo 
neapibrėžtumo šaltiniai  

Rengiant finansines ataskaitas pagal TFAS reikalingi vadovybės vertinimai ir prielaidos, kurie turi įtakos 
finansinėse ataskaitose pateikiamoms pajamoms, sąnaudoms, turtui, įsipareigojimams ir neapibrėžtiesiems 
įsipareigojimams. Taikant apskaitos politiką taip pat reikalingas sprendimas. Įvertinimai yra grindžiami geriausia 
finansinės būklės ataskaitos dieną turima informacija, taip pat atsižvelgiant į poataskaitinius įvykius. Įvertinimas 
grindžiamas istorine patirtimi ir prielaidomis apie labiausiai tikėtinus būsimus įvykius finansinės būklės ataskaitos 
dieną. 
Faktiniai rezultatai gali skirtis nuo rezultatų, pagrįstų įvertinimais ir prielaidomis. Bet kokie įvertinimų pokyčiai 
pripažįstami tiek tais finansiniais metais, kuriais įvertinimai peržiūrimi, tiek visais vėlesniais laikotarpiais.  
Pagrindinės Bendrovės prielaidos dėl ateities ir pagrindiniai neapibrėžtumai, susiję su finansinės būklės 
ataskaitos įvertinimais, yra susiję su prielaidomis, naudojamomis atliekant aktuarinius skaičiavimus ir nustatant 
į biržos prekybos sąrašus neįtraukto finansinio turto ir įsipareigojimų tikrąsias vertes. Bendrovės požiūriu, su 
šiomis sritimis susijusi apskaitos politika yra sudėtingiausia ir reikalauja daugiausia įvertinimų ir prielaidų. 
Veiklos tęstinumo prielaidos taikymo finansinėse ataskaitose tinkamumo įvertinimas 

Kaip atskleista 5.4.19 pastaboje, pagal Verslo pirkimo-pardavimo sutartį (VPPS), sudarytą tarp AB „Invalda 
INVL“ ir AB Šiaulių banko, Bendrovė Šiaulių banko grupei perleis gyvybės draudimo veiklą. Sandorį planuojama 
užbaigti iki 2023 m. pabaigos. Užbaigus šį sandorį, Bendrovė planuoja kreiptis dėl gyvybės draudimo licencijos 
panaikinimo ir toliau valdys savo nuosavo finansinio turto portfelį, kuris nebus perduotas Šiaulių banko grupei.  
Vadovybės žiniomis ir vertinimais, Bendrovė tęs savo veiklą bent 2024 m. pirmąjį pusmetį. Nėra priimta jokių 
sprendimų dėl investicijų valdymo veiklos nutraukimo, todėl Bendrovės finansinės ataskaitos parengtos 
remiantis veiklos tęstinumo principu. 

Aktuarinės prielaidos 
Draudimo įsipareigojimų vertinimui visada būdingas neapibrėžtumas, nes techniniai atidėjiniai grindžiami 
įvertinimais ir prielaidomis dėl būsimų žalų. Apskaičiavimai grindžiami praeities žalų statistiniais duomenimis, 
kuriuos Bendrovė turi finansinės būklės ataskaitos dieną. 
Su įvertinimais susijęs neapibrėžtumas paprastai yra didesnis vertinant naujus draudimo portfelius arba 
portfelius, kurių nuostolių išaiškinimas užtrunka ilgai, nes dar nėra išsamios žalų statistikos. Be istorinių 
duomenų, apskaičiuojant draudimo įsipareigojimus atsižvelgiama ir į kitus dalykus, pavyzdžiui, žalų pokyčius, 
neapmokėtų žalų dydį, teisės aktų pakeitimus, teismų sprendimus ir bendrą ekonominę padėtį. 
Apskaičiuodama techninius atidėjinius ir finansinius įsipareigojimus, Bendrovė taiko 2–4 proc. diskonto normas, 
priklausomai nuo sutarties. Toliau pateiktoje lentelėje parodytos draudimo techninių atidėjinių ir finansinių 
įsipareigojimų (išskyrus investicinio draudimo finansinius įsipareigojimus*) proporcijos pagal diskonto normą. 

Diskonto norma 2022-12-31 

0% 27% 

2,0% 1% 
2,5% 9% 

3,0% 2% 

3,5% 44% 
4,0% 17% 

* Kurie vis dar apima investicinio draudimo finansinius įsipareigojimus, dengiančius nesumokėtas išmokas, kaip aprašyta 5.2.3 
pastaboje prie likvidumo rizikos. 

Draudimo įsipareigojimams taikomos aktuarinės prielaidos taip pat aptartos finansinių ataskaitų dalyje „Rizikos 
valdymas“, konkrečiai 5.2.5 pastaboje, draudimo rizikos dalyje, 5.4.14 pastaboje, įsipareigojimų pakankamumo 
įvertinimo dalyje, ir 5.4.13 pastaboje, draudimo techninių atidėjinių ir finansinių įsipareigojimų bei pagrindinių 
prielaidų pokyčių dalyje. 



 

 

22 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

5.1.19. Įvertinta perėjimo prie 17-ojo TFAS įtaka 

Perėjimo ir įgyvendinimo datos bei įtakos Bendrovės nuosavam kapitalui įvertinimas 

Pagal 17-ąjį TFAS „Draudimo sutartys“, kuris pakeičia 4-ąjį TFAS, nustatomi sudarytų draudimo sutarčių 
pripažinimo, vertinimo, pateikimo ir atskleidimo principai. Jame taip pat reikalaujama, kad panašūs principai 
būtų taikomi investicinėms sutartims su savarankiško dalyvavimo elementais ir perdraudimo sutartims. 

17-asis TFAS galioja metiniams ataskaitiniams laikotarpiams, prasidedantiems 2023 m. sausio 1 d., o perėjimo 
data yra 2022 m. sausio 1 d. Tačiau, kadangi 2022 m. sausio 1 d. Bendrovė neturėjo draudimo sutarčių, 
perėjimas neturėjo įtakos pradiniam likučiui. Bendrovė draudimo portfelį įsigijo 2022 m. liepos 1 d. ir po to taip 
pat sudarė naujas sutartis. Toliau pateiktuose skyriuose daugiausia dėmesio skiriama pagal 4-ąjį TFAS 2022 m. 
liepos 1 d.–gruodžio 31 d. laikotarpiu taikytos apskaitos politikos pokyčiams ir tam, kaip šio laikotarpio sandoriai 
bus pateikiami 2023 m. finansinėse ataskaitose kaip palyginamieji skaičiai. Bendrovė neturi draudimo sutarčių 
grupių, kurios anksčiau buvo apskaitomos pagal 9-ąjį TFAS ir kurios bus apskaitomos pagal 17-ąjį TFAS.  

17-ojo TFAS taikymo 2022 m. gruodžio 31 d. įtaka – viso Bendrovės nuosavo kapitalo padidėjimas 0,7 mln. 
eurų. 

Pirmiau pateikti įverčiai yra preliminarūs ir gali keistis, nes Bendrovė vis dar peržiūri ir tobulina apskaitos politiką, 
procesus ir kontrolės priemones, susijusias su 17-ojo TFAS taikymu.  

Pagrindiniai 17-ojo TFAS principai ir pokyčiai, palyginti su 4-uoju TFAS  

Pagal standartą sutartis apibrėžiama kaip draudimo sutartis pagal 17-ąjį TFAS tik tuo atveju, jei ji apima 
reikšmingą draudimo riziką. Draudimo rizika yra reikšminga, kai yra tikimybė, kad įvyks draudžiamasis įvykis, 
dėl kurio draudikas turės sumokėti reikšmingas papildomas sumas. Papildomos sumos reikšmingumas 
vertinamas dabartinės vertės pagrindu kiekvienai sutarčiai atskirai. 

Pagal 4-ąjį TFAS draudimo sutarčių pelnas (nuostoliai) pripažįstamas remiantis einamuoju laikotarpiu gautomis 
draudimo įmokomis, žalomis ir patirtomis išlaidomis, o 17-ajame TFAS nustatyta nauja pelno (nuostolių) 
apskaičiavimo sistema. Draudimo sutarčių grupė vertinama pagal riziką pakoreguota būsimųjų pinigų srautų 
dabartine verte (įvykdymo pinigų srautai) ir sutartine paslaugos marža (angl. contractual service margin, CSM), 
kuri parodo neuždirbtą pelną sutarčių grupėje. Norėdama nustatyti, kiek pelno turėtų būti pripažinta kiekvienu 
laikotarpiu, Bendrovė turi nustatyti kiekvienos sutarties grupėje draudimo sumą (draudimo apsaugos vienetus). 
Tada Bendrovė lygiomis dalimis paskirsto CSM kiekvienam draudimo apsaugos vienetui, suteiktam einamuoju 
laikotarpiu ir numatomam suteikti būsimaisiais laikotarpiais. Bendrovė pripažįsta iš draudimo sutarčių grupės 
gautą pelną per laikotarpį, kuriuo Bendrovė teikia draudimo apsaugą. Nuostoliai iš karto pripažįstami nuostolių 
komponentu. Taigi 17-ajame TFAS nustatyti nauji apskaitos principai, kurie turės įtakos draudimo veiklos pelno 
pripažinimui pelne (nuostoliuose). 

17-ajame TFAS taip pat reikalaujama, kad Bendrovė nustatytų draudimo sutarčių portfelius. Portfelį sudaro kartu 
valdomos panašios rizikos sutartys. Portfelis skirstomas į dvi grupes:  

• nuostolingos sutartys pirminio pripažinimo metu;  

• nenuostolingos sutartys pirminio pripažinimo metu. 

Šio portfelio jungimo tikslas – užtikrinti, kad pelnas būtų pripažįstamas per tam tikrą laikotarpį proporcingai 
suteiktai draudimo paslaugai, o nuostoliai būtų pripažįstami iš karto po to, kai ūkio subjektas nustato, kad 
sudaryta sutartis yra nepelninga. 17-ajame TFAS draudimo sutarčių jungimo lygmuo yra kur kas detalesnis nei 
pagal 4-ąjį TFAS. 

Bendrovė taiko ES pakoreguotą 17-ojo TFAS versiją ir neskirsto iš „Mandatum Life“ įsigyto portfelio į metines 
kohortas.  

17-ajame TFAS pateikiami trys vertinimo modeliai, kurie turi būti naudojami atliekant skaičiavimus. Bendrovė 
du iš jų taikys tiesioginio verslo sutarčių grupėms: 



 

 

23 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

• bendrasis vertinimo modelis (angl. General Measurement Model, GMM) – numatytasis metodas, kurį gali 
taikyti bet kuri draudimo bendrovė. Jis tinka ilgalaikėms sutartims, pavyzdžiui, gyvybės draudimo ar 
hipotekos sutartims, kuriomis apdraudžiama tam tikra rizika per ilgesnį laikotarpį; 

• kintamojo mokesčio metodas (angl. Variable Fee Approach, VFA) visada turi būti taikomas tiesioginio 
dalyvavimo sutartims. Šis vertinimo metodas privalomas sutartims, apimančioms atskirtus fondus, 
investicinio draudimo sutartis ir t. t., ir gali būti taikomas bet kuriai draudimo sutarčiai, apimančiai 
investicinius komponentus. 

GMM yra standartinis metodas. Bendrovė apskaičiuoja tikėtinus diskontuotus pinigų srautus, rizikos korekciją ir 
likusią CSM bei apskaito šiuos elementus įsipareigojimų dalyje. Tikėtini nuostoliai iš nuostolingų sutarčių 
pripažįstami tiesiogiai pelne (nuostoliuose) draudimo sutarties sudarymo metu. Tikėtinų pinigų srautų, rizikos 
korekcijos, CSM ir nuostolių komponento prielaidos bei sumos kasmet atnaujinamos. Teigiami arba neigiami 
pokyčiai gali būti įtraukiami į CSM arba pripažįstami pelne (nuostoliuose). Suteikus draudimo paslaugą, dalis 
CSM pripažįstama pelne (nuostoliuose). Draudimo sutarties sudarymo pradžioje pelnas nepripažįstamas. 

VFA pristatoma „kintamojo mokesčio“ sąvoka, kuri apibrėžiama kaip Bendrovei tenkanti pagrindinių straipsnių 
dalis kaip mokestis už jos teikiamas paslaugas. Pagrindinė VFA taikymo nauda yra geresnis Bendrovės finansinės 
būklės ataskaitos nepastovumo valdymas. 

Pagrindinis skirtumas tarp VFA ir GMM akivaizdus tik vėlesnio vertinimo metu, nes perėjimo ir pradinė CSM pagal 
abu modelius yra vienoda. Šis skirtumas – tai galimybė į CSM kiekvieną laikotarpį įtraukti ekonominius pokyčius. 
Tai atspindi faktą, kad būsimam pelningumui didelę įtaką daro pagrindinių straipsnių vertės pokyčiai dėl finansų 
rinkos pokyčių. Be šio mechanizmo šių produktų draudimo paslaugų rezultatas neatspindėtų tikrovės, o grynųjų 
investicijų rezultatas būtų labai nepastovus. 

Bendrovė turi šiuos portfelius ir taiko šiuos vertinimo modelius: 

• rizikinio gyvybės draudimo sutarčių portfelis. Apskaičiuojama pagal GMM; 

• investicinio draudimo sutarčių portfelis. Apskaičiuojama pagal VFA; 

• kaupiamojo ir universalaus gyvybės draudimo sutarčių portfelis. Apskaičiuojama pagal GMM; 

• Anuitetų mokėjimo etape sutarčių portfelis. Apskaičiuojama pagal GMM. 

Grupuodama sutartis Bendrovė taip pat atsižvelgia į sutarties sudarymo šalį.  

Bendrovės pelne (nuostoliuose) atskirai pateikiamos: 

• draudimo pajamos – kaip per laikotarpį patirtos draudimo paslaugų sąnaudos, pripažinta CSM, rizikos 
korekcija ir draudimo įmokų paskirstymas draudimo įsigijimo pinigų srautams; 

• draudimo paslaugų sąnaudos – patirtų žalų, draudimo įsigijimo ir kitos sąnaudos, taip pat nuostoliai dėl 
nuostolingų sutarčių ir šių nuostolių atstatymas; 

• draudimo finansinės pajamos ir sąnaudos. 

17-ajame TFAS reikalaujama atskirti investicinį komponentą nuo pagrindinės draudimo sutarties tada ir tik tada, 
kai šis investicinis komponentas yra atskiras. Bendrovės investicinio draudimo sutartys apima investicinį 
komponentą, tačiau investicinis komponentas ir draudimo komponentas yra labai tarpusavyje susiję, o 
investicinis komponentas yra neatskiriamas, todėl Bendrovė netaikys atskyrimo draudimo sutartims su indėlių 
komponentais.  

Pagal 17-ąjį TFAS draudimo sutarties riba nustato, kurie pinigų srautai turėtų būti įtraukiami į įvykdymo pinigų 
srautus, taigi ir CSM vertę. 17-ajame TFAS sutarties riba dėl ilgo draudimo laiko ir ribotų praktinių galimybių iš 
naujo įvertinti portfelio riziką yra lygi sutarties terminui. Sutarčių ribos 17-ajame TFAS neturėtų turėti reikšmingo 
poveikio, palyginti su 4-uoju TFAS. 



 

 

24 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

17-ajame TFAS nustatytas reikalavimas, kad draudikai, teikdami savo ataskaitas, naudotų tikrosios vertės ir su 
rinka suderintus įsipareigojimų vertinimo metodus. Tai labai skiriasi nuo 4-ojo TFAS reikalavimų, kai diskontuoti 
buvo galima taikant fiksuotas palūkanų normas. Apskaičiuodama dabartinę būsimųjų pinigų srautų vertę, 
Bendrovė naudoja diskonto normas, nustatytas taikant principą „iš apačios į viršų“ (apibūdinamą kaip 
nerizikingos normos ir nelikvidumo priedo formulė), remiantis EDPPI nerizikingų normų kreive. Taikant naujus 
reikalavimus, pelnas ir nuostoliai taps daug nepastovesni nei anksčiau, nes būsimi pinigų srautai bus 
diskontuojami taikant naujausias diskonto normas (GMM modelio atveju naujausios diskonto normos taikomos 
draudimo sutarčių grupės pirminio pripažinimo metu, o VFA modelio atveju diskonto normos atnaujinamos 
visoms draudimo sutartims draudimo sutarčių grupėje kiekvieną ataskaitinį laikotarpį). Kadangi šios normos 
kiekvieną laikotarpį svyruoja, tai turės įtakos būsimųjų pinigų srautų dabartinei vertei. 

Pagal 17-ąjį TFAS draudimo įsigijimo pinigų srautai pridedami prie įvykdymo pinigų srautų, todėl tampa CSM 
dalimi, apskaitomi kaip draudimo įsipareigojimai ir pripažįstami pelne (nuostoliuose) per tam tikrą laikotarpį. 
Pagal 4-ąjį TFAS draudimo įsigijimo pinigų srautai buvo apskaitomi kaip sąnaudos pelne (nuostoliuose), kai buvo 
patirti.  

17-asis TFAS nustato būtinybę apskaičiuoti rizikos korekciją (angl. risk adjustment, RA) pagal nefinansinę riziką 
– kompensacinę sumą, kuria Bendrovė koreguoja būsimųjų pinigų srautų dabartinės vertės įvertį, susijusį su i) 
pinigų srautų sumos, ii) laiko neapibrėžtumu. Į „rizikos korekciją“ pagal 17-ajį TFAS neįtraukiama finansinė ir 
veiklos rizika. Rizikos korekcijos skaičiavimo procesas apibūdinamas kaip dviejų rizikų įvertinimas: parametro 
rizikos (t. y. vertinimo klaidos, t. y. modelio, naudojamo pinigų srautams įvertinti, parametrų neapibrėžtumo 
šaltinio) ir proceso rizikos (t. y. kintamumo rizikos, susijusios su atsitiktiniu pagrindinių procesų, kurie yra vienas 
nuo kito nepriklausomi, pobūdžiu). Galutinė rizikos korekcijos suma apskaičiuojama sumuojant RA dėl parametro 
rizikos ir RA dėl proceso rizikos. Rizikos korekcija parodoma pagal draudimo apsaugos vienetų modelius kaip 
Bendrovės investicinės pajamos. 

Bendrovė nusprendė neskaidyti ataskaitinio laikotarpio draudimo finansinių pajamų ar sąnaudų į pelną ar 
nuostolius ir kitas bendrąsias pajamas (angl. other comprehensive income, OCI). 

Pagal 17-ąjį TFAS perdraudimo sutarčių apskaita priklauso nuo sutarties sąlygų ir perduotos rizikos pobūdžio. 
Jei perdraudimo sutartis atitinka draudimo sutarties apibrėžimą pagal 17-ąjį TFAS, ji turi būti apskaitoma pagal 
šio standarto reikalavimus. Bendrovė vis dar nepatikrino 17-ojo TFAS perdraudimo poveikio nuosavam kapitalui, 
tačiau, kadangi perdraudimo apimtys yra labai mažos, šis poveikis yra nereikšmingas ir bus įvertintas vėlesniais 
ataskaitiniais laikotarpiais.  

5.2. Rizikos valdymas 

5.2.1. Pagrindinių rizikų ir rizikos valdymo apžvalga 
Rizika yra neatsiejama nuo Bendrovės veiklos ir verslo aplinkos. Pagrindinės visų finansų sektoriuje veikiančių 
bendrovių verslo kompetencijos yra mokėjimas įvertinti riziką ir tinkamai valdyti rizikos veiksnius. Kokybiškas 
rizikos valdymo procesas – būtina sėkmingos veiklos sąlyga.  
Bendrovė priklauso INVL investicijų valdymo ir gyvybės draudimo įmonių grupei (INVL grupei). Bendrovei „INVL 
Life“ yra nustatyti atskiri rizikos valdymo ir vidaus kontrolės principai. Vis dėlto tam tikrose srityse, ypač 
investicijų valdymo srityje, grupės įmonės yra stipriai integruotos, nes tie patys darbuotojai, įskaitant 
vyresniuosius vadovus, dirba grupės įmonėse ir koordinuoja savo sritis visoje INVL grupėje.  

Pagrindinis Bendrovės rizikos valdymo tikslas yra kurti naują vertę ir išsaugoti tą, kuri jau sukurta, kuri apima 
tokius tikslus pagal sritis: 

1) rizikos, kapitalo ir pelno balansas: 

a) užtikrinti, kad pelningumui įtakos turintys ir kiti reikšmingi rizikos veiksniai būtų nustatomi, 
įvertinami ir analizuojami; 

b) užtikrinti pakankamą kapitalą, atitinkantį veiklos rizikas ir strategines rizikas, atsižvelgiant į 
prognozuojamą veiklos pelningumą; 

c) užtikrinti, kad draudimo rizika būtų tinkamai įvertinta, atsižvelgiant į jai būdingą rizikos lygį; 
d) užtikrinti, kad tikėtina investicinės veiklos grąža būtų subalansuota su patiriama rizika ir kad ši rizika 

(įskaitant rinkos, kredito, likvidumo ir operacinę) būtų tinkamai sumažinta. 

2) ekonomiškai naudingas, kokybiškas procesas: 
a) užtikrinti, kad klientų aptarnavimo procesai ir vidaus veiklos procesai būtų ekonomiški ir kokybiški; 

b) užtikrinti, kad sprendimų priėmimas būtų grindžiamas tikslia, tinkama ir laiku gaunama informacija; 



 

 

25 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

c) užtikrinti veiklos tęstinumą ir greitą bei visapusišką padarinių likvidavimą. 

3) strateginis ir veiklos lankstumas: 
a) užtikrinti, kad išoriniai rizikos veiksniai ir galima strateginė rizika būtų nustatomi ir Bendrovė būtų 

tinkamai pasirengusi (kapitalo struktūros ir valdymo kompetencijų atžvilgiu) reaguoti į verslo 
aplinkos pokyčius; 

b) užtikrinti, kad organizacinė struktūra, žinios ir procesai padėtų veiksmingai įgyvendinti pakeitimus. 
Kad būtų įgyvendinti šie tikslai, Bendrovės rizikos valdymo procese yra numatytos tokios užduotys:  

a) rizikos nustatymas; 
b) pagrįsta draudimo sutarčių kainodara ir kruopšti investicijų rizikos ir grąžos analizė, t. y. būtinos 

sąlygos, norint ilgainiui pasiekti numatytus finansinės veiklos tikslus ir pelno rodiklius; 

c) rizikos valdymas ir reguliarus įsipareigojimų, investicijų ir veiklos procesų rizikos derinimas, 
siekiant palaikyti tinkamą rizikos ir grąžos santykį. Valdymo atsakomybės ribos ir įgaliojimai yra 
apibrėžti atskiruose dokumentuose; 

d) rizikos, rezultatų ir pelno vertinimas, analizė ir ataskaitų teikimas. 

Bendrovės rizikos pobūdis 
Pagrindinės Bendrovės rizikos kategorijos yra šios: draudimo rizika (5.2.5), rinkos rizika (5.2.3), kredito rizika 
(5.2.4) ir operacinė rizika (5.2.6). Draudimo rizikos kategorijai priskiriama rizika yra susijusi su gyvybės 
draudimo rizika (mirtingumo, išgyvenimo, sergamumo ir kita), prisiimama pagal su klientais pasirašytas sutartis. 
Rinkos rizika kyla dėl finansų rinkų nepastovumo ir apima palūkanų normos, nuosavybės vertybinių popierių 
kainų, užsienio valiutos kurso, likvidumo riziką. Kredito rizika – tai vertybinių popierių emitentų, sandorio šalių 
ir tarpininkų, įsipareigojimų nevykdymo ir kredito kokybės pokyčių rizika. Operacinę riziką lemia Bendrovės 
veiklos rūšis ir pobūdis. Ją sudaro tiesioginiai arba netiesioginiai nuostoliai dėl netinkamų ar sutrikusių vidaus 
procesų, sistemų ir žmonių veiksmų arba išorinių įvykių. 
Pirmiau aprašyta rizika daro tiesioginį poveikį Bendrovės finansiniams rezultatams, kuriuos galima suskirstyti į 
šias dalis: 

• Investicijų rezultatas – tai skirtumas tarp investicijų grąžos iš nuosavo kapitalo ir tradicinio portfelio 
investicijų bei garantuotų ir kitų palūkanų bei papildomų išmokų sąnaudų. Investicinio draudimo sutarčių 
atveju investavimo rizika tenka klientui, tačiau Bendrovė vis tiek patiria tam tikrą investavimo riziką, 
kurią lemia investicinio turto valdymo proceso specifika ir galimi nedideli investicinio turto ir 
įsipareigojimų neatitikimai.  

• Draudimo rizikos rezultatas – tai faktinių patirtų žalų ir kainodaroje numatytos žalų sumos marža.  

• Išlaidų rezultatas gaunamas iš draudimo sutartyse numatytų atskaitymų išlaidoms padengti sumos 
atėmus faktines patirtas išlaidas. 

Bendrovė atlieka draudimo sutarčių portfelio pelningumo analizes, kurios yra pagrįstos skirtingais ateities 
scenarijais, atsižvelgiant į Bendrovės sąnaudų dinamiką, investicijų rinkos grąžą, žalų dinamiką, naujas veiklos 
apimtis ir kitus parametrus. Šios analizės padeda geriau suprasti Bendrovės rizikos pobūdį, taip pat suteikia 
įžvalgų apie galimus būsimus pokyčius, kurios naudojamos priimant verslo sprendimus. 
Bendrovės rizikos pozicijos ir mokumo būklės pokyčiai 2022 m. bus aprašyti tolesniuose šių finansinių ataskaitų 
atitinkamuose skyriuose. 
Tačiau pagrindiniai akcentai, susiję su šių sričių rezultatais perėmus draudimo portfelį 2022-07-01, 2022 m. II 
pusmetį būtų šie: 

• investicinio draudimo įsipareigojimai šiek tiek sumažėjo, nes gaunamos įmokos buvo mažesnės nei 
pasibaigusių sutarčių (suėjus terminui arba nutrauktų) išmokų ir investicinių fondų investicijų grąžos 
rezultatas, o tam įtakos turėjo nestabili aplinka, didėjanti infliacija ir finansų rinkų nepastovumas; 

• draudimo rizikos suma padidėjo, tačiau bendras draudimo rizikos lygis nepakito; 
• Bendrovės investicijų, dengiančių draudimo sutarčių su teise dalytis pelną techninius atidėjinius, 

investicijų grąža buvo teigiama, tačiau mažesnė nei šių draudimo sutarčių garantuotų palūkanų vidurkis; 

• Bendrovės nuosavo kapitalo investicijų portfelio grąža buvo pakankamai didelė ir sudarė didžiąją dalį 
2022 m. gruodžio 31 d. pasibaigusių metų Bendrovės grynojo pelno; 

• Bendrovė vykdo ir gerokai viršija direktyvos „Mokumas II“ mokumo kapitalo reikalavimus. 

2022 m. Bendrovė parengė įstatymuose numatytas 3 ir 4 ketvirčio mokumo ataskaitas. Savo rizikos ir mokumo 
įvertinimas (angl. Own Risk and Solvency Assessment, ORSA) buvo užbaigtas iki 2023 m. kovo 7 d. Skaičiavimai 
rodo Bendrovės kapitalo būklę (pagal direktyvos „Mokumas II“ reikalavimus) verslo plane numatytu laikotarpiu 
ir kokią įtaką Bendrovės pasirinkti nepalankiausi scenarijai turėtų kapitalo būklei ar su ja susijusiems 



 

 

26 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

sprendimams. Pagrindinė ORSA išvada yra ta, kad dabartinė tvirta Bendrovės mokumo būklė užtikrina 
atsparumą rizikai, kuriai 2023 m. ORSA proceso metu buvo pasirinkta skirti ypatingą dėmesį. 

Rizikos valdymas 
2022 m. Bendrovė daugiausia dėmesio skyrė savo rizikos valdymo sistemos diegimui. Rizikos valdymo sistemą 
sudaro sistemingi metodai, įskaitant strategijas, procesus ir ataskaitų teikimo procedūras, būtini nuolatiniam 
rizikos nustatymui, įvertinimui, valdymui, stebėsenai ir ataskaitų teikimui. Siekiant veiksmingai įgyvendinti 
rizikos valdymo sistemą, naudojamas trijų apsaugos lygių modelis.  

Pagal nustatytą trijų apsaugos lygių modelį pirmasis apsaugos lygis apima verslo padalinius, kurie yra atsakingi 
už rizikos valdymą arba rizikos prisiėmimą savo atsakomybės srityse pagal valdybos nustatytas ribas – rizikos 
nustatymą, vertinimą, matavimą, valdymą, stebėseną ir ataskaitų teikimą, kaip sutarta, taip pat tinkamos vidaus 
kontrolės įgyvendinimą. 
Antrojo apsaugos lygio funkcijos (rizikos valdymas, atitiktis, aktuarinės funkcijos) padeda verslo padaliniams ir 
kontroliuoja atsakomybę už riziką. Dėl mažos organizacijos kai kurie asmenys vis dar yra atsakingi už pirmąjį ir 
antrąjį lygius, tačiau Bendrovė pasirūpino galimais interesų konfliktais, kurie gali kilti dėl tokio atsakomybės 
pasidalijimo. Bendrovė taip pat paskyrė atskirą asmenį atitikties funkcijai vykdyti.  
Vidaus auditas priklauso trečiajam lygiui. Vidaus auditorius yra bendras kitoms INVL grupės įmonėms. Vidaus 
audito tikslas – įvertinti vidaus kontrolės sistemos ir kitų valdymo sistemos elementų tinkamumą ir 
veiksmingumą. Vidaus audito veiklos planas grindžiamas rizikos analize. 
Bendroji atsakomybė už rizikos valdymą ir vidaus kontrolės sistemos tinkamumą Bendrovėje tenka direktoriui ir 
valdybai (direktorius yra vienas iš trijų valdybos narių), kurie yra atsakingi už rizikos valdymo sistemos 
veiksmingumo užtikrinimą, norimos prisiimti rizikos ir bendrų priimtinos rizikos ribų nustatymą bei rizikos 
valdymą pagal Bendrovės akcininkų susirinkimo nurodymus, vadovaujantis įstatuose nustatytomis taisyklėmis.  

Rizikos valdymo skyriaus vadovas koordinuoja bendrą rizikos valdymo veiklą ir prižiūri, kaip įgyvendinami su 
rizikos valdymu susiję sprendimai. 
Rizikos valdymo komitetas (RVK) stebi rizikos valdymo, vidaus kontrolės ir valdymo sistemos klausimus ir siūlo 
tinkamas priemones trūkumams šalinti. Paskirtieji asmenys teikia ataskaitas RVK apie veiklos riziką, turto ir 
įsipareigojimų valdymą, draudimo riziką, teisinę riziką, atitikties riziką su išsamia informacija apie kovos su 
pinigų plovimu klausimus, verslo ir reputacijos riziką. Valdybos nariai dalyvauja RVK posėdžiuose. RVK posėdžiai 
rengiami kas ketvirtį. Šalia kitų užduočių, RVK taip pat organizuoja metinį savarankišką rizikos įvertinimą ir 
analizuoja veiksmų planus rizikai sušvelninti. 
Operacinės rizikos valdymo komitetas (ORVK) organizuoja operacinės rizikos valdymą, įskaitant veiklos 
tęstinumo planavimą. Viena iš pagrindinių ORVK užduočių yra analizuoti patirtus operacinės rizikos incidentus ir 
vos neįvykusius incidentus bei organizuoti pasekmių likvidavimo planavimą. ORVK posėdžiai rengiami kas 
ketvirtį. 
Draudimo riziką daugiausia stebi Bendrovės aktuarų skyrius ir rizikos draudikai. Aktuarų skyrius stebi tarifų ir 
kainų tinkamumą, techninių atidėjinių pakankamumą ir praneša valdybai, jei reikia keisti skaičiavimo pagrindą. 
Aktuarų skyrius reguliariai teikia įvairias ataskaitas vadovybei. 
Įsteigtas Draudimo rizikos komitetas palaiko komunikaciją šioje srityje ir, be kitų užduočių, stebi draudimo ir 
perdraudimo veiklos sutarčių sudarymo, rizikos atrankos ir žalų nagrinėjimo procesą, kiekvieno rizikos veiksnio 
pelningumą, suteiktas įmokų lengvatas ir kitas kainodaros išimtis, klientų elgesio tendencijų pokyčius. 
Investicijų komitetas yra kolegialus investicinių sprendimų priėmimo organas, atsakingas už sprendimus, 
susijusius su investicinio turto valdymu – tiek kasdieniu, tiek rizikos valdymo atžvilgiu. Investicijų komitetas 
daugiausia dėmesio skiria trumpalaikėms ir ilgalaikėms su investiciniais vienetais susietoms investicijoms; stebi 
investicijų rezultatus, investicijų portfelį ir pokyčius, turto paskirstymą ir apribojimus, rinkos riziką, rinkos ir 
trumpalaikius pokyčius, likvidumą ir valiutos pozicijas, įvairias su investicijomis susijusias ataskaitas ir prielaidas, 
trečiosioms šalims perduotą investicinę veiklą. Nuosavo kapitalo ir tradicinio portfelio investicijų valdymą vykdo 
Investicijų valdymo komitetas, o investicinius sprendimus tvirtina valdyba. 

5.2.2. Kapitalo valdymas 

Kapitalo struktūra ir kapitalo valdymas 
Kapitalo valdymo tikslas – užtikrinti turimo kapitalo pakankamumą atsižvelgiant į riziką, kylančią dėl Bendrovės 
veiklos ir verslo aplinkos, ir užtikrinti, kad Bendrovės nuosavos lėšos atitiktų kapitalo reikalavimus.  
Draudimas yra griežtai reglamentuojama verslo sritis, kurioje galioja minimalaus kapitalo ir kapitalo struktūros 
reikalavimai. Terminas „kapitalas“ reiškia nuosavą kapitalą, kurį sudaro įstatinis kapitalas, akcijų priedai, 
privalomasis rezervas, visi kiti rezervai ir nepaskirstytasis pelnas (žr. Nuosavo kapitalo pokyčių ataskaitą). 



 

 

27 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

Bendrovė savo kapitalo poreikį vertina remdamasi teisės aktuose nustatytais kapitalo reikalavimais ir 
atsižvelgdama į Bendrovės strateginę plėtrą. 

Teisės aktais nustatyti kapitalo reikalavimai 
Kapitalo reikalavimo gyvybės draudimo bendrovei principai nustatyti Lietuvos draudimo įstatyme. 

Draudimo įmonė ne rečiau kaip kartą per ketvirtį apskaičiuoja minimalaus kapitalo reikalavimą ir skaičiavimus 
pateikia finansų priežiūros institucijai.  
Minimalaus kapitalo reikalavimas atitinka tinkamų pagrindinių nuosavų lėšų sumą, jei dėl mažesnės tinkamų 
pagrindinių nuosavų lėšų sumos, tęsiant draudimo įmonės veiklą, kiltų labai didelė rizika, kad draudėjų, 
apdraustųjų ir naudos gavėjų atžvilgiu prisiimti įsipareigojimai liks neįvykdyti. Gyvybės draudimo įmonės 
minimalaus kapitalo reikalavimas yra 3,7 mln. eurų. 

Draudimo įmonė ne rečiau kaip kartą per metus apskaičiuoja mokumo kapitalo reikalavimą, remdamasi 
standartine formule, vidiniu modeliu arba daliniu vidiniu modeliu, ir pateikia skaičiavimo rezultatus finansų 
priežiūros institucijai. 

Mokumo kapitalo reikalavimo apibrėžtis. Mokumo kapitalo reikalavimas atitinka draudimo įmonės nuosavų lėšų 
sumą, kuri suteikia draudimo įmonei galimybę su 99,5 proc. tikimybe įvykdyti pagal draudimo sutartį prisiimtus 
įsipareigojimus per ateinančius 12 mėnesių. 

Bendrovė mokumo ataskaitą rengia ir atskleidžia vadovaudamasi Draudimo įstatymu ir Komisijos deleguotuoju 
reglamentu (ES) Nr. 2015/35. Mokumo ataskaita teikiama priežiūros institucijoms, taip pat skelbiama Bendrovės 
interneto svetainėje teisės aktuose nustatytais terminais. 

2022 m. ir iki šių finansinių ataskaitų paskelbimo dienos Bendrovė laikėsi teisės aktuose nustatytų mokumo 
kapitalo reikalavimų su didele atsarga. 2022 m. gruodžio 31 d. Bendrovės mokumo koeficientas siekė 177 proc. 
(minimalus teisės aktuose nustatytas mokumo koeficiento reikalavimas yra 100 proc.). 

5.2.3. Rinkos rizika  
Rinkos rizika – tai Bendrovės finansinių rezultatų ir mokumo svyravimai, atsirandantys kintamųjų, kuriuos lemia 
finansų rinkos, įskaitant nuosavybės vertybinių popierių kainas, palūkanų normas, priemonių likvidumą, užsienio 
valiutų kursus, pokyčių.  

Rinkos rizikos valdymas ir kontrolė 
Rinkos rizika atsiranda Bendrovei valdant skirtingus investicijų portfelius. Bendrovė valdo šiuos portfelius: 

- investicinį portfelį, susijusį su investicinio draudimo sutartimis, kai investavimo rizika tenka draudėjams, 
o visos pajamos iš šių investicijų nukreipiamos klientams. Į šį portfelį investuotas turtas apskaitomas 
finansinių ataskaitų eilutėje „Finansinis turtas, dengiantis investicinio draudimo ir investicines sutartis“; 

- nuosavo kapitalo ir tradicinį portfelį (NKT portfelį), dengiantį Bendrovės nuosavą kapitalą ir visus 
įsipareigojimus, išskyrus investicinio draudimo finansinius įsipareigojimus. Šio portfelio turtas 
apskaitomas finansinių ataskaitų eilutėje „Kitas finansinis turtas“. 

Pagrindinės rinkos rizikos, su kuriomis susiduria Bendrovė, yra šios: 

- nuosavybės vertybinių popierių kainų rizika; 

- palūkanų normos rizika; 
- likvidumo rizika; 

- užsienio valiutos rizika. 

Rinkos rizika, atsirandanti valdant investicinį portfelį, susijusį su investicinio draudimo sutartimis, valdoma 
vadovaujantis investicinių krypčių valdymo politika. Rizikos valdymo procesas apima rizikos nustatymą, 
stebėjimą, įvertinimą ir kontrolę. Pagrindiniai rizikos valdymo principai yra šie:  

- kiekvieno atliekamo sandorio atžvilgiu taikoma aiški ir struktūruota investicijų valdymo sprendimų 
priėmimo procedūra, išskiriant du investicinių sprendimų priėmimo lygius: Investicijų komitetas 
(strateginiai investavimo sprendimai, finansinių priemonių parinkimas), portfelio valdytojas (nustato 
kiekį, priimtiną kainą ir kitas finansinių priemonių pirkimo / pardavimo sąlygas); 

- rizika valdoma aktyviai, kontrolė vykdoma tiek iki sudarant sandorius, tiek po to; 
- taikomos trijų lygių apsaugos priemonės (nurodytos skyriuje apie rizikos valdymą): 

o pirmasis apsaugos lygis apima portfelio valdytojus ir Investicijų valdymo padalinio vadovą, kurių 
pareiga užtikrinti, kad investicijos atitiktų strategiją ir joms taikomus apribojimus; 

o antrasis apsaugos lygis – rizikos valdymo veikla, kurią vykdo Portfelio sandorių apskaitos 
padalinys, kurio pagrindinės užduotys yra: 



 

 

28 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

 užtikrinti, kad kiekvienas portfelis būtų valdomas pagal nustatytas taisykles ir limitus; 
 kontroliuoti rinkos kainas ir vertes, kurių pagrindu skaičiuojama portfelio grynoji turto 

vertė; 
 derinti sandorius, pozicijas ir pinigų likučius naudojant Bendrovės ir išorinius duomenis; 
 pranešti Investicijų valdymo padaliniui apie bet kokius investicijų apribojimų, susijusių 

su investicinių krypčių ir klientų sukaupto kapitalo valdymu, pažeidimus; 
o trečiasis apsaugos lygis – Bendrovės vidaus audito funkcija, kurią vykdantis asmuo stebi ir 

užtikrina, kad rizikos valdymo veiksmai atitiktų įstatymų ir teisės aktų nuostatas bei būtų 
vykdomi, kaip nurodyta Bendrovės vidaus politikos gairėse ir kituose dokumentuose. 

Investicinio draudimo portfelį sudaro turtas, kuris kiek įmanoma tiksliau padengia atitinkamus finansinius 
įsipareigojimus, kai rizika tenka draudėjams. Likęs investicinio draudimo portfelio turto perteklius, lyginant su 
investicinio draudimo įsipareigojimais, yra kontroliuojamas ir siekiama užtikrinti, kad jis būtų kuo mažesnis. 

Rinkos rizika, atsirandanti valdant nuosavo kapitalo ir tradicinį portfelį, valdoma pagal nuosavo kapitalo 
investicijų valdymo politikos nuostatas. Su šiuo portfeliu susijusi rinkos rizika taip pat yra valdoma, taikant trijų 
lygių apsaugos priemones: 

- pirmasis apsaugos lygis – Finansų padalinys, atliekantis tęstinę NKT portfelio rizikos stebėseną ir 
analizuojantis įvykius, darančius įtaką portfelio rizikos lygiui (pvz., Bendrovės likvidumo poreikių 
pokyčius, portfelio investicijų kainų pokyčius, NKT portfelio investicijų likvidumo parametrų pokyčius ir 
pan.); 

- antrasis apsaugos lygis – atsakomybė už kontrolę tenka Rizikos valdymo komitetui (RVK) ir Rizikos 
valdymo skyriaus vadovui. RVK stebi pagrindinius NKT portfelio rizikos rodiklius ir derina veiksmus, 
būtinus tam, kad būtų atsižvelgta į NKT portfelio rizikos valdymo parametrų pokyčius; 

- trečiasis apsaugos lygis – atsakomybę užtikrina vidaus audito funkcija, kurią vykdantis asmuo atlieka 
auditą, siekdamas užtikrinti, kad Bendrovė turi pakankamų ir tinkamai veikiančių kontrolės priemonių, 
kad galėtų valdyti su NKT portfelio turto valdymu susijusią riziką. 

Nors finansinis turtas, dengiantis tradicinių produktų draudimo įsipareigojimus, apskaitomas toje pačioje 
finansinės būklės ataskaitos eilutėje kaip ir nuosavo kapitalo ir tradicinio portfelio turtas, o investicijų valdymo 
principai yra tokie patys, šis finansinis turtas paskirstomas atskirai nuo kito nuosavo kapitalo ir tradicinio portfelio 
turto, atsižvelgiant į specifinę riziką (įskaitant likvidumo, palūkanų normos riziką), taip pat į pinigų srautų 
struktūrą, labiausiai susijusią su tradicinio draudimo ir draudimo sutartimis su teise dalytis pelną.  

Palūkanų normų rizika  

Su Bendrovės fiksuotų pajamų investicijomis susijusi rizika apima palūkanų normų riziką, susijusią su rinkos 
palūkanų normų pokyčiais, taip pat pirkimo ir pardavimo kainų skirtumo riziką, kurią lemia fiksuotų pajamų 
investicijų kredito skirtumo pokyčiai, dėl kurių pasikeičia atitinkamų investicijų tikroji vertė. Tai tikrosios vertės 
palūkanų normų rizika. Taip pat Bendrovė patiria riziką, kad rinkos palūkanų normos kris ir ilgai išliks žemos, o 
pinigų srautai iš portfelio investicijų nepadengs draudėjams garantuotų palūkanų.  
Palūkanų normų rizika valdoma renkantis finansines priemones, kurių pelningumas ir terminai atitinka Bendrovės 
produktų su garantuotų palūkanų norma techninius atidėjinius. 

Bendrovės investicijos, apimančios garantuotų palūkanų produktus, apima obligacijų fondus ir atskiras 
vyriausybės obligacijų pozicijas (žr. 2-1 lentelę), kurių trukmė 2–3 metai. 

 
Draudimo techniniai atidėjiniai ir finansiniai įsipareigojimai (išskyrus investicinio draudimo finansinius 
įsipareigojimus, kai rizika tenka draudėjams) pagal garantuotų palūkanų normą 2.2 lentelėje lyginami su 
investicinio portfelio turto (įskaitant nuosavo kapitalo ir tradiciniam portfeliui priskirtą turtą, dengiantį draudimo 
įsipareigojimus, išskyrus investicinio draudimo įsipareigojimus) einamuoju pelningumu (angl. running yield). Iš 

2-1 lentelė. Turtas, dengiantis tradicinių produktų draudimo įsipareigojimus, pagal turto klases 

 2022 m. 

Obligacijų fondai 6 032 

Obligacijos 2 866 

Pinigai  875 

Iš viso 9 773 



 

 

29 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

lentelės matyti, kad 2022 m. gruodžio 31 d. Bendrovės finansinio turto, dengiančio draudimo įsipareigojimus su 
garantuotų palūkanų normomis, vidutinis pajamingumas iki išpirkimo termino yra didesnis nei garantuotų 
palūkanų normos, kurios bus mokamos draudėjams. 

 2-2 lentelė. Draudimo techniniai atidėjiniai ir finansiniai įsipareigojimai (išskyrus investicinio 
draudimo finansinius įsipareigojimus, kai rizika tenka draudėjams) pagal garantuotų palūkanų 
normą, palyginti su šiuos įsipareigojimus dengiančio turto einamuoju pelningumu 2022 m. gruodžio 
31 d.  

             

Garantuotų palūkanų norma 0,00% 2,0% 2,50% 3,00% 3,50% 4,00% Iš viso 

Draudimo techniniai atidėjiniai ir 
finansiniai įsipareigojimai (išskyrus 
investicinio draudimo*) 

2 790 146 934 192 4 609 1 762 10 433 

Perdraudimo suma 2 - - - - - 2 

Draudimo techniniai atidėjiniai ir 
finansiniai įsipareigojimai (išskyrus 
investicinio draudimo*), atėmus 
perdraudikų dalį 

2 788 146 934 192 4 609 1 762 10 431 

Einamasis pelningumas 0–
0,99% 

 

1,0–1,99% 
2,0–

2,99% 
3,0–

3,99% 
4% ir 

daugiau Iš viso 

Investiciniam portfeliui priskirtas 
fiksuoto pajamingumo turtas 2 497 

 

- - 935 1 931 6 032** 11 395 

* Kurie vis dar apima investicinio draudimo finansinius įsipareigojimus, dengiančius 1 622 tūkst. eurų nesumokėtas išmokas, 
kaip aprašyta 5.2.3 likvidumo rizikos dalyje; padengta grynaisiais pinigais 
** Šiai kategorijai priskiriamas investicijų į obligacijų fondą pajamingumas iki išpirkimo (angl. yield to maturity, YTM) (2022 m. 
gruodžio 31 d. YTM sudaro 6,8 proc.) 
 
Be to, turto, dengiančio draudimo įsipareigojimus su garantuotų palūkanų norma, portfelio palūkanų normos 
tikrosios vertės rizika vertinama tikrinant skolos vertybinių popierių tikrosios vertės jautrumą lygiagrečiam 
palūkanų normos kreivių poslinkiui (2-3 lentelė). 
 

2-3 lentelė. Bendrovės nuosavo kapitalo ir tradicinio investicinio portfelio jautrumas palūkanų 
normų pokyčiams 2022 m. gruodžio 31 d. 

 

Palūkanų normai 
jautrių investicijų 

tikroji vertė 

1 % lygiagretus 
poslinkis žemyn 

1 % lygiagretus 
poslinkis aukštyn 

2022 m. 8 898 +216 -214 

 
Nuosavybės vertybinių popierių kainų rizika 
Nuosavybės vertybinių popierių kainų rizika – tai rizika patirti nuostolių dėl akcijų kainų svyravimų. 

Nuosavybės vertybinių popierių kainų rizika iš esmės yra susijusi su Bendrovės nuosavo kapitalo ir tradiciniu 
portfeliu, kurio didžiąją dalį sudaro investicijos į nuosavybės vertybinius popierius. Nuosavybės vertybinių 
popierių kainų rizika valdoma pagal šiuos principus: 

- nustatomi ir taikomi koncentracijos limitai – ne daugiau nei 40 proc. viso nuosavo kapitalo ir tradicinio 
portfelio turto gali būti investuojama į vieną poziciją; 

- pagal nuosavo kapitalo investicijų valdymo politiką taikomi rinkos rizikos toleravimo limitai – jei 
nuosavybės vertybinių popierių portfelio grąža yra neigiama arba neatitinka privalomų grąžos kriterijų, 
turėtų būti taikomi koreguojamieji veiksmai; 



 

 

30 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

- INVL grupė atidžiai stebi visas investicijas į nuosavybės vertybinius popierius, kadangi didžioji dalis 
investicijų yra valdoma INVL grupės viduje; 

- savo rizikos ir mokumo vertinimo (angl. Own Risk Self Assessment, ORSA) metu taikomi akcijų rinkos 
šokai ir tikrinamas jų poveikis Bendrovės mokumo būklei. 

 
Finansinio turto vertė priklauso nuo pagrindinių rinkos kintamųjų pokyčių. Toliau pateiktoje lentelėje parodyta 
nuosavo kapitalo ir tradicinio investicinio portfelio jautrumo analizė esant skirtingiems rinkos rizikos scenarijams. 
Įtaka rodo vienkartinio pagrindinio rinkos kintamojo pokyčio momentinį poveikį tikrosioms vertėms 2022 m. 
gruodžio 31 d. 

2-4 lentelė. Bendrovės nuosavo kapitalo ir tradicinio investicinio portfelio jautrumas nuosavybės 
vertybinių popierių kainų pokyčiams 2022 m. gruodžio 31 d. 

 

Investicijų į 
nuosavybės 

vertybinius popierius 
tikroji vertė 

20 % nuosavybės 
vertybinių popierių kainų 
(sumažėjimas)/padidėjim

as 

2022 m. 55 057 (11 011)/11 011 

2021 m. 9 802 (1 960)/1 960 

 
Nuosavybės vertybinių popierių kainų rizika taip pat turi netiesioginę įtaką Bendrovės investicinio draudimo 
portfeliui: 

- kai kurie sutarčių ir turto valdymo mokesčiai priklauso nuo investicinių krypčių grynosios turto vertės – 
investicinės krypties vertei sumažėjus, Bendrovė gauna mažesnes pajamas iš mokesčių; 

- investicinio draudimo investicinės krypties vertei sumažėjus, padidėja investicinių draudimo sutarčių 
nutraukimų skaičius, todėl dar labiau sumažėja Bendrovės investicinio draudimo turto ir pajamų vertė. 

 
Bendrovės vertinimu, nuosavybės vertybinių popierių rizika daro kur kas didesnį poveikį Bendrovės nuosavo 
kapitalo ir tradiciniam portfeliui nei investicinio draudimo portfeliui. 
 
Valiutos rizika 

2022 m. beveik visos draudimo sutartys buvo sudarytos eurais, išskyrus nedidelę dalį sutarčių, kurios buvo 
sudarytos JAV doleriais. Visos nuosavo kapitalo ir tradicinio portfelio investicijos išreikštos eurais.  

2-5 lentelė. Draudimo techninių atidėjinių ir finansinių įsipareigojimų (išskyrus investicijas į investicinio 
gyvybės draudimo sutartis) ir šiuos įsipareigojimus dengiančio turto valiutų pozicijos 2022 m. gruodžio 
31 d.  

Valiuta EUR USD Iš viso 

Draudimo techniniai atidėjiniai ir finansiniai įsipareigojimai 
(išskyrus investicinio draudimo*) 10 428 5 10 433 

Perdraudimo suma 2 - 2 
Draudimo techniniai atidėjiniai ir finansiniai įsipareigojimai 
(išskyrus investicinio draudimo*), atėmus perdraudikų dalį 10 426 5 10 431 

Turtas, dengiantis draudimo įsipareigojimus (išskyrus 
investicinio draudimo)       11 395 - 11 395 

* Kurie apima investicinio draudimo finansinius įsipareigojimus, dengiančius 1 622 tūkst. eurų nesumokėtas išmokas, kaip 
aprašyta 5.2.3 likvidumo rizikos dalyje; padengta grynaisiais pinigais 

Investicinio draudimo įsipareigojimai, kai rizika tenka draudėjams, nesukuria valiutos rizikos, net jei dėl 
įsipareigojimų susitarta skirtingomis valiutomis. Investicinio draudimo sutarčių atveju siekiama suderinti turtą ir 
įsipareigojimus.  

Likvidumo rizika  

Bendrovė likvidumo riziką apibrėžia kaip galimybę, kad Bendrovė gali neturėti pakankamai laisvų išteklių tiek 
savo įsipareigojimams laiku įvykdyti, tiek ypatingoms aplinkybėms, kurios gali įvykti sutapus keletui įvykių. 
Galimos likvidumo rizikos pavyzdžiai yra žalos, susijusios su stichinėmis nelaimėmis, didesniu sutarčių 



 

 

31 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

nutraukimo ar dalinių išmokėjimų atvejų skaičiumi, nei buvo numatyta, ir reputacijos visuomenės akyse 
pablogėjimu, bendru ekonomikos nuosmukiu, taip pat tiekėjų pretenzijomis. 

Likvidumo valdymo pagrindas – pakankamo likvidaus finansinio turto lygio palaikymas Bendrovės nuosavo 
kapitalo ir tradiciniame investiciniame portfelyje. Pagal nuosavo kapitalo investicijų valdymo politiką Bendrovė 
turėtų turėti likvidaus turto (t. y. grynųjų pinigų ir pinigų ekvivalentų bei finansinio turto, kuris per vieną mėnesį 
be didelių išlaidų galėtų būti konvertuojamas į grynuosius pinigus), kurio dydis būtų lygus didesniajai iš šių 
sumų: 

• 10 proc. nuosavo kapitalo ir tradicinio investicinio portfelio vertės; 
• įsipareigojimų pagal draudimo sutartis su teise dalytis pelną, kurių terminas yra iki vienų metų, ir pinigų, 

kurių reikia tam, kad tris mėnesius būtų padengtos įprastinės Bendrovės veiklos išlaidos, suma. 

Likvidaus turto sumos apskaičiuojamos kas ketvirtį ir apie jas pranešama Rizikos valdymo komitetui. Jei faktinė 
likvidaus turto vertė nukrenta žemiau nustatytos ribos, reikia imtis veiksmų Bendrovės likvidaus turto kiekiui 
padidinti. 

Draudimo techninių atidėjinių ir finansinių įsipareigojimų (išskyrus investicinio draudimo finansinius 
įsipareigojimus, kai rizika tenka draudėjams) terminai metais palyginami su šiuos įsipareigojimus dengiančiu 
turtu 2.6 lentelėje. Draudimo techniniai atidėjiniai ir finansiniai įsipareigojimai čia grupuojami pagal likusį 
terminą, atsižvelgiant į kiekvienoje draudimo sutartyje nustatytą terminą. Grupavimas neatspindi geriausio 
tikėtinų pinigų srautų įverčio, nes pinigų srautams taip pat turės įtakos būsimos įmokos, nutraukimų, dalinių 
nutraukimų skaičius, žalos, mokesčiai, palūkanos, sutarčių pokyčiai ir kt. Tačiau jis vis tiek gali būti naudojamas 
apytiksliai įvertinti pinigų srautus.  

2-6 lentelė. Draudimo techninių atidėjinių ir finansinių įsipareigojimų (išskyrus investicinio draudimo 
finansinius įsipareigojimus, kai rizika tenka draudėjams) terminai metais ir šiuos įsipareigojimus 
dengiantis turtas 2022 m. gruodžio 31 d.  

           

Likęs terminas, metais Nenustatytas 0–1,9 2–5,9 6–10,9 
11–
15,9 

16–
19,9 

20 ir 
daugiau Iš viso 

Draudimo techniniai 
atidėjiniai ir finansiniai 
įsipareigojimai (išskyrus 
investicinio draudimo*) 

2 868 2 148 2 558 1 844 676 189 150 10 433 

Perdraudimo suma 2 - - - - - - 2 

Draudimo techniniai 
atidėjiniai ir finansiniai 
įsipareigojimai (išskyrus 
investicinio draudimo*), 
atėmus perdraudikų dalį 

2 866 2 148 2 558 1 844 676 189 150 10 431 

Turtas, dengiantis 
draudimo įsipareigojimus 
(išskyrus investicinio 
draudimo) 

8 529 970 1 896 - - - - 11 395 

* Kurie apima investicinio draudimo finansinius įsipareigojimus, dengiančius 1 622 tūkst. eurų nesumokėtas išmokas, kaip 
aprašyta 5.2.3 likvidumo rizikos dalyje; padengta grynaisiais pinigais 

2.7 lentelėje parodytos sumos 2022 m. gruodžio 31 d., paskirstytos į grupes pagal kiekvienoje draudimo 
sutartyje nurodytą likusį terminą. Grupavimas neatspindi geriausio tikėtinų pinigų srautų įverčio, nes pinigų 
srautams taip pat turės įtakos būsimos įmokos, nutraukimų, dalinių nutraukimų skaičius, žalos, mokesčiai, 
vienetų kainų pokyčiai, sutarčių pokyčiai ir kt. Tačiau jis vis tiek gali būti naudojamas apytiksliai įvertinti pinigų 
srautus.  

  



 

 

32 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

2-7 lentelė. Investicinio draudimo finansinių įsipareigojimų, kai rizika tenka draudėjui, likęs 
terminas 2022 m. gruodžio 31 d. 

           

Likęs terminas, metais 0–1,9 2–5,9 6–10,9 11–15,9 16–19,9 
20 ir 

daugiau Iš viso 

Investicinio draudimo 
finansiniai įsipareigojimai 13 071 17 798 21 654 25 076 10 382 52 038 140 019 

Šioje lentelėje ir 5.4.11 pastaboje pateiktų sumų skirtumas susidarė dėl investicinio draudimo finansinių 
įsipareigojimų, kurie apima nesumokėtas išmokas, sudarančias 1 622 tūkst. eurų. Šios sumos terminas 
parodytas 5.2.3 pastaboje, 2.2, 2.3 ir 2.5 rizikos lentelėse. 

Draudimo sutartyse numatyta, kad draudimo sutarčių sumos nutraukus draudimo sutartį arba įvykus 
draudžiamajam įvykiui turi būti grąžintos per 30 dienų. Bendrovė valdo likvidumo riziką, susijusią su sumų 
grąžinimu klientams, nuolat stebėdama likvidaus turto (grynųjų pinigų arba priemonių, konvertuojamų į 
grynuosius pinigus per 30 dienų) kiekį, kaip aprašyta pirmiau.  
Dėl turto, kuriuo užtikrinami investicinio draudimo įsipareigojimai, Bendrovės turto valdymo komanda nuolat 
stebi kritinio likvidumo ir bendrojo likvidumo rodiklius. Kritinio likvidumo rodiklis – tai su investiciniais vienetais 
susietos investicinės priemonės, kurią galima realizuoti per 5 darbo dienas, rodiklis, o bendrojo likvidumo rodiklis 
– tai su investiciniais vienetais susietos investicinės priemonės, kurią galima realizuoti per 12 darbo dienų, 
rodiklis. Šie rodikliai kas ketvirtį pateikiami Rizikos valdymo komitetui. Su investiciniais vienetais susietų 
investicinių priemonių bendrasis likvidumo rodiklis 2022 m. pabaigoje sudarė daugiau kaip 75 proc. 

Nuosavo kapitalo ir tradicinio investicinio portfelio rizikos koncentracija 

Nuosavo kapitalo investicijų valdymo politikoje nurodyta, kad viena pozicija neturėtų sudaryti daugiau nei 40 
proc. viso nuosavo kapitalo ir tradicinio investicinio portfelio. 2022 m. gruodžio 31 d. didžiausia atskira portfelio 
pozicija sudarė 34,8 proc. viso nuosavo kapitalo ir tradicinio investicinio portfelio. Šis rodiklis stebimas kas 
ketvirtį ir apie jį pranešama Rizikos valdymo komitetui. 

5.2.4. Kredito rizika 

Kredito rizika – tai nuostolių arba neigiamų finansinės padėties pasikeitimų rizika, atsirandanti dėl vertybinių 
popierių emitentų, sandorio šalių ir kitų skolininkų kredito būklės svyravimų. Kredito rizika kyla dėl investicijų, 
draudimo ir perdraudimo sutarčių. 
Valdant investicijas, kredito rizika apima riziką, kad vyriausybė ar emitentas juridinis asmuo nevykdys savo 
įsipareigojimų arba bus kitaip trukdoma pervesti lėšas skolininkams, ypač kalbant apie fiksuotų pajamų 
vertybinius popierius. Su investicijų valdymu susijusi kredito rizika gali būti skirstoma į emitento riziką, sandorio 
šalies riziką ir pirkimo ir pardavimo kainų skirtumo riziką. Taip pat kredito rizika kyla iš bankų, kuriuose Bendrovė 
laiko grynuosius pinigus. 
Emitento rizika dažnai siejama su tiesiogine investicija į vertybinį popierių, o sandorio šalies rizika – su 
išvestinėmis finansinėmis priemonėmis. Pirkimo ir pardavimo kainų skirtumo rizika daugiausia būna susijusi su 
bankų ir įmonių išleistų fiksuotų pajamų investicijų kredito kainų skirtumų pokyčiais. 
Kredito rizika valdoma Bendrovės grynuosius pinigus laikant aukštą kredito reitingą turinčiuose bankuose ir 
investuojant nuosavo kapitalo ir tradicinio investicinio portfelio turtą į aukšto kredito reitingo fiksuotų pajamų 
pozicijas (dažniausiai vyriausybės obligacijas) arba investuojant į obligacijų fondus, kurie padeda labai gerai 
diversifikuoti kredito riziką. Toliau pateiktoje lentelėje parodyti Bendrovės nuosavos kapitalo ir tradicinio portfelio 
investicijų į obligacijų pozicijas kredito reitingai. 

Obligacijų reitingai pagal „Fitch“ reitingus 

2022-12-31 

Investicijos 

A 1 931 
A- 935 

 

  



 

 

33 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

2-9 lentelė. Kredito rizika pagal finansinį turtą 2022 m. gruodžio 31 d. ir 2021 m. gruodžio 31 d. 

 

2022-12-31 2021-12-31 

Kita 

Susieta su 
investici-

niais 
vienetais 

Iš viso Kita 

Susieta 
su 

investici-
niais 

vienetais 

Iš viso 

Obligacijos (5.4.4 pastaba) 2 866 - 2 866 - - - 
Su draudimo veikla susijusios ir kitos 
gautinos sumos (5.4.8 pastaba) 186 - 186 - - - 

Perdraudikams tenkanti draudimo 
įsipareigojimų dalis 2 - 2 - - - 

Grynieji pinigai, dengiantys 
investicinio draudimo įsipareigojimus 
(5.4.9 pastaba) 

- 7 722 7 722 - - - 

Grynieji pinigai ir pinigų ekvivalentai 
(5.4.9 pastaba) 3 308 - 3 308 317 - 317 

Iš viso 6 362 7 722 14 084 317 - 317 

5.2.5. Draudimo rizika  

Draudimo bendrovės, sudarydamos sutartis su klientais, prisiima draudimo riziką. 
Rizika, susijusi su kiekviena atskira draudimo sutartimi, yra galimybė, kad draudžiamasis įvykis galiausiai įvyks 
arba kad draudžiamasis įvykis įvyks netikėtai, t. y. nežinomas įvykio laikas arba žalos dydis. Draudimo sutarčiai 
iš esmės būdingas atsitiktinumas ir nenuspėjamumas. 
Bendrovė siūlo produktus, apimančius šiuos draudžiamuosius įvykius: mirtį; išgyvenimą iki iš anksto nustatytos 
datos; bendruosius įvykius, susijusius su nelaimingais atsitikimais ar ligomis, arba konkrečius nelaimingus 
atsitikimus ar ligas (kaulų lūžius, traumas, sužalojimus, kritines ligas ir t. t.). 
Draudimo sutarčių portfelio kainodara ir susijusių įsipareigojimų nustatymas grindžiamas tikimybių teorija. 
Pagrindinė su draudimo sutartimis susijusi rizika yra ta, kad faktinės išmokos viršys pripažintus draudimo 
įsipareigojimus. Taip gali atsitikti, kai nuostoliai patiriami dažniau ir didesnėmis sumomis, nei prognozuota. 
Draudžiamieji įvykiai yra atsitiktiniai ir jų skaičius kiekvienais metais skiriasi, palyginti su vertinimais, atliktais 
remiantis statistiniais metodais. 

Kuo didesnis panašių draudimo sutarčių portfelis, tuo mažesnis santykinis nukrypimas nuo tikėtino rezultato. Kai 
kurios rizikos natūraliai subalansuoja viena kitą. Bendrovės prisiimama rizika yra mažesnė, jei ji patiria tiek 
mirtingumo, tiek išgyvenimo riziką, palyginti su tuo atveju, jei ji patiria šias rizikas atskirai. 

Būsimų išmokų ir mokėtinų įmokų vertinimo neapibrėžtumas atsiranda dėl to, kad nepavyksta numatyti ateities 
tendencijų, pavyzdžiui, ilgalaikio mirtingumo lygio ir draudėjų elgsenos (pavyzdžiui, draudėjų teisės nutraukti 
sutartį, atsisakyti būsimų įmokų mokėjimo, pakeisti pasirinktą įmokų mokėjimo dinamiką ir t. t.). Jei draudėjai 
elgiasi racionaliai, bendra draudimo rizika gali padidėti. Pavyzdžiui, tikėtina, kad apdraustieji, kurių sveikata 
labai pablogėjo, bus mažiau linkę nutraukti sutartis, pagal kurias mokama išmoka mirties atveju, arba sumažinti 
išmoką, palyginti su tais, kurių sveikata tebėra gera. Dėl to didėja tikėtinas mirtingumas, nes apdraustųjų 
skaičius portfelyje mažėja dėl savanoriškų nutraukimų. Vertindama įsipareigojimus Bendrovė atsižvelgė į šias 
prielaidas dėl draudėjų elgsenos. Bendrovė reguliariai lygina įvertinimus, naudojamus nustatant kainas ir 
įsipareigojimus, su savo patirtimi. Patirtis stebima ne tik apibendrintai, bet ir taip išsamiai, kad būtų galima 
įvertinti rizikos koncentraciją, pavyzdžiui, pagal geografinę teritoriją, draudimo apsaugą (draudžiamojo įvykio 
tipą), bendrą rizikos grupės sumą prieš arba po perdraudimo ir pan. 
Nuostolių, susijusių su mirtingumu, išgyvenimu, nelaimingais atsitikimais ir ligomis, dažnumas labai priklauso 
nuo socialinių sąlygų (švietimo, sveikatos priežiūros ir kt.), taip pat nuo epidemijų ar plačiai paplitusių gyvenimo 
būdo pokyčių, pavyzdžiui, mitybos, rūkymo ir (su sportu susijusių) pomėgių. Kaip jautrumo rizikai rodiklis, jei 
2022 m. pusės metų mirtingumo, negalios, ligos ir nelaimingų atsitikimų rodikliai padvigubėtų, Bendrovė patirtų 
maždaug 0,40 mln. eurų papildomų žalos atlyginimo išlaidų (2-10 lentelė). Žalų pokyčiai neatskleidžiami, nes 
neapibrėžtumas dėl žalų sumos ir jų išmokėjimo laiko paprastai išsprendžiamas per vienus metus.  
  



 

 

34 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

Atskleisti draudimo techninių atidėjinių jautrumą diskonto normai, mirtingumo normai ir išlaidoms yra 
neįmanoma dėl praktinių priežasčių. Draudimo techninių atidėjinių vertei rinkos palūkanų normų pokyčiai įtakos 
neturi. Vertinant įsipareigojimus naudojamos prielaidos (įskaitant garantuotų palūkanų normą ir diskonto normą) 
paprastai yra tos pačios, kaip ir nustatant kainą (nustatytos draudimo dokumentuose ir laikui bėgant nesikeičia). 
Bendrovė parodė prielaidų pokyčių poveikį (jautrumą) atlikdama įsipareigojimų pakankamumo įvertinimą 
(5.4.14 pastaba). 
Bendrovė patiria papildomų neapibrėžtumų dėl draudimo sutarčių, sudarytų po 2012 m. gruodžio 21 d. Šioms 
sutartims Bendrovė taiko lyčių požiūriu neutralią kainodarą (remdamasi Europos Sąjungos Teisingumo Teismo 
sprendimu). Tai labai svarbus pokytis, nes lytis visada buvo vienas iš pagrindinių Bendrovės produktų kainodaros 
veiksnių. Portfelio sudėtis pagal lytį yra reguliariai stebima. Jei tikrasis lyčių pasiskirstymas labai skiriasi nuo 
numatyto, Bendrovė peržiūri kainodarą arba atidėjinių sudarymo principus. 
Tačiau daugelio produktų, kurių atveju Bendrovė prireikus gali keisti rizikos priedus ir numatomas išlaidas, rizika 
yra mažesnė (pavyzdžiui, Estijoje ir Lietuvoje parduodamų lanksčių produktų ir papildomo draudimo srityje). 
Rizika yra susijusi su vėlavimu, t. y. laiku, kurio reikia pokyčiams įgyvendinti, ir pačios rinkos apribojimais 
(konkurencija) arba su pokyčių priežiūra. Tradicinių produktų atveju mokėjimas visada yra fiksuotas ir negali 
būti keičiamas atsižvelgiant į naujus vertinimus. 

Siekdama valdyti draudimo riziką, Bendrovė vadovaujasi draudimo rizikos vertinimo taisyklėmis. Draudėjo 
(rizikos) įmokos dydis paprastai priklauso nuo apdraustojo sveikatos būklės. Daugeliu atvejų draudimo rizikos 
vertinimas atliekamas naudojant pasirašytus dokumentus (pvz., sveikatos pažymas arba klausimynus). Kai 
kuriais atvejais, kai sumos yra nedidelės, asmens sveikatos būklės nereikalaujama, tačiau didesnių sumų atveju 
taip pat reikalaujama atlikti medicininius tyrimus. Bendrovė riboja labai didelės arba išskirtinės rizikos 
prisiėmimą.

 
Lentelėje pateikiami žalų koeficientai, palyginti su faktinėmis žalomis ir kainodaroje naudojama patirtimi.  
 

2-10 lentelė. Faktinės rizikos žalos su rizikos mokesčiais mirties, nelaimingų atsitikimų ir ligos 
rizikos draudimo atveju visose draudimo sutartyse 2022 m.   

 2022 m. Turinys 

Rizikos žala 404 

Apima dalį sumokėtų žalų ir padidėjusį numatomų išmokėjimų techninį 
atidėjinį, kuris padengia rizikos sumą (mirties, nelaimingo atsitikimo ir 
ligos atveju). Nedengia kitų techninių atidėjinių ar finansinių 
įsipareigojimų, įskaitant mirties atveju išmokamas taupymo lėšas. 

Rizikos mokesčiai 2 793 

Bendrovė taiko rizikos mokesčius, kad padengtų rizikos žalas ir 
išlaidas, susijusias su šių žalų sureguliavimu. Apima rizikos priedus 
arba jų dalį ir atitinkamų atidėjinių padidėjimą arba jo dalį. Neapima 
įmokų, kurias draudėjas skiria taupymui, ir kitų išlaidų. 

Nuostolingumas 14% 

Rizikos žala, padalyta iš rizikos mokesčių (t. y. prisiimtos žalos) 
procentais. Faktinės žalos ir išmokos neviršijo sumų, kurias Bendrovė 
numatė 2022 m. II pusmečiui. 

Žalos ir atitinkami rodikliai priklauso nuo draudimo rizikos vertinimo proceso – numatoma, kad pirmaisiais 
draudimo metais nuostolingumo rodikliai bus geresni. Numatoma, kad draudimo rizikos vertinimo įtaka išnyks 
po penktųjų draudimo metų.  
Bendrovė savo riziką riboja persidraudimu. Persidraudimas naudojamas siekiant apriboti Bendrovės riziką, 
susijusią su mirties, kai kuriomis nelaimingų atsitikimų ir kritinių ligų rizikomis, bet ne išgyvenimo rizika.  

Rizikos koncentracija rodo situaciją, kai dėl draudžiamojo įvykio gali mirti ar nukentėti daugiau nei vienas 
Bendrovės apdraustas asmuo. Nors yra atvejų, kai Bendrovė yra apdraudusi kelis asmenis, rizikos 
koncentracija nelaikoma didele, nes Bendrovės išlaikoma rizika pagal perdraudimo sutartis kiekvienai atskirai 
rizikai nelaikoma didele. Todėl net jei tą patį nelaimingą atsitikimą patirtų keli apdraustieji, žalų išmokos 
neviršytų Bendrovės finansinių galimybių. 

Be biometrinės rizikos (susijusios su mirtingumo, ilgaamžiškumo ir panašia rizika), kuri aprašyta pirmiau, 
Bendrovė patiria ir kitą riziką, pavyzdžiui, diskonto normos riziką ir riziką, susijusią su draudėjų elgsena. 



 

 

35 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

Techninių atidėjinių diskonto normos rizika yra pagrindinė rizika, daranti įtaką įsipareigojimų (techninių 
atidėjinių ir finansinių įsipareigojimų) pakankamumui. Garantuotų palūkanų norma daugeliu atvejų sutartyse 
nustatoma visam draudimo laikotarpiui. Todėl sumažėjus rinkos palūkanų normoms ir tikėtinai investicijų 
grąžai, gali reikėti papildomų techninių atidėjinių. Turto ir įsipareigojimų palūkanų normos rizika taip pat buvo 
aptarta 5.2.3 pastaboje, rinkos rizikos dalyje, o diskonto normos prielaidos – 5.4.14 pastaboje, įsipareigojimų 
pakankamumo įvertinimo dalyje. 
Kita reikšminga rizika kyla dėl draudėjų elgsenos. Draudėjai gali nebemokėti įmokų, nutraukti savo sutartis 
arba pasinaudoti dalinio nutraukimo galimybe. Visa tai turi įtakos išlaidų rizikai, nes gali susidaryti situacija, 
kai pajamos, skirtos išlaidoms padengti, nepadengia realių išlaidų. Pajamos, skirtos išlaidoms padengti, 
priklauso nuo draudėjų atidėjinių dydžio. Norint padidinti draudėjų atidėjinį, galima padidinti įmokas, 
sumažinti dalinių nutraukimų skaičių, nutraukimų rodiklį, pailginti sutarčių trukmę ir t. t. Tarifai ir kainos 
peržiūrimos kasmet arba pagal poreikį, o valdyba tvirtina visus reikiamus pakeitimus. 
Aktuarų skyrius reguliariai rengia keletą ataskaitų, kurias Bendrovės vadovai analizuoja, siekdami stebėti 
draudimo riziką ir draudimo rizikos vertinimo rezultatus, įskaitant: 

- tarifų pakankamumas vertinamas reguliariai analizuojant numatomas žalas, palyginti su faktinėmis 
žalomis; 

- kas mėnesį atliekamas pajamų, skirtų išlaidoms padengti, palyginimas su faktinėmis išlaidomis ir 
investicinių pajamų palyginimas su palūkanų ir papildomų išmokų sąnaudomis. 

Bendrovės įsipareigojimų terminai pateikti 2.6 lentelėje. Techninių atidėjinių pokyčiai pateikiami 5.3.6 
pastaboje, o finansinių įsipareigojimų – 5.4.10 pastaboje. Žalų duomenys pateikiami 5.3.5 pastaboje. 

5.2.6. Operacinė rizika 

Operacinės rizikos apžvalga 
Operacinė rizika – tai rizika patirti nuostolį dėl netinkamų ar sutrikusių vidaus procesų, sistemų ir žmonių 
veiksmų arba išorinių įvykių. 

Rizika gali atsirasti dėl: 
− netinkamo elgesio Bendrovės viduje; 
− netinkamo elgesio Bendrovės išorėje; 
− nepakankamo personalo valdymo; 
− veiklos politikos trūkumų, susijusių su klientais, produktais ar Bendrovės veikla; 
− materialiojo turto sugadinimo; 
− veiklos pertraukimo ir sistemų gedimų; 
− veiklos proceso trūkumų. 

Operacinė rizika gali pasireikšti kaip tiesioginiai piniginiai nuostoliai, sumažėjusios pajamos ir išaugusios 
išlaidos.  

Operacinės rizikos valdymas 

Operacinė rizika valdoma nustatant aiškius ir efektyvius veiklos procesus, užtikrinant tinkamą darbuotojų 
kvalifikacijos lygį ir reguliariai rengiant ir teikiant ataskaitas.  
Operacinės rizikos valdymo tikslas yra: 

• vienu metu užtikrinti veiklos efektyvumą ir kokybę; 

• užtikrinti, kad veikla atitiktų įstatymų ir teisės aktų nuostatas; ir 
• užtikrinti veiklos tęstinumą ypatingomis aplinkybėmis. 

Operacinę riziką ir jos neigiamą poveikį Bendrovei siekiama sumažinti atsižvelgiant į sąnaudų ir naudos 
santykį. 
Už Bendrovės operacinės rizikos valdymą yra tiesiogiai atsakinga valdyba, kuriai padeda Rizikos valdymo 
skyriaus vadovas. Bendrovė taip pat įsteigė Operacinės rizikos valdymo komitetą (ORVK), kuris stebi ir 
koordinuoja rizikos valdymo klausimus, susijusius su Bendrovės operacine rizika, bei vykdo jų valdymo 
procesų plėtrą. ORVK taip pat nuolat analizuoja ir stebi operacinę riziką, jos rodiklius ir tendencijas, nustatytas 
savianalizės metu, taip pat įvykusius incidentus. Be šių užduočių, ORVK dalyvauja kuriant ir atnaujinant 
nenumatytųjų atvejų ir jų pasekmių likvidavimo planus. ORVK yra atskaitingas Bendrovės Rizikos valdymo 
komitetui (RVK). 

  



 

 

36 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

Operacinės rizikos nustatymas ir valdymas 
Valdyba, RVK ir ORVK kartu su padalinių vadovais ir verslo padaliniais yra atsakingi už laiku atliekamą 
operacinės rizikos nustatymą, geriausių galimų veiksmų planų įgyvendinimą ir pakankamų išvadų padarymą, 
kad ateityje būtų išvengta tikimybės patirti riziką arba tokia tikimybė būtų sumažinta, arba sumažėtų rizikos 
poveikis Bendrovei. 

Operacinė rizika nustatoma naudojant skirtingus šaltinius ir metodus. Pagrindiniai procesai, naudojami 
nustatyti Bendrovės operacinei rizikai, yra aplinkos ir makro analizė, savarankiško operacinės rizikos 
įvertinimo procesas ir pranešimų apie incidentus teikimas. 

Aplinkos ir makro analizė atliekama nuolat, įskaitant nuolatinę konkurentų elgsenos ir rezultatų, reguliavimo 
ir mokesčių teisės aktų, ekonominės ir politinės aplinkos pokyčių analizę. Atlikus šią analizę, nustatomos 
pagrindinės Bendrovės verslo aplinkos tendencijos ir įvertinamas jų poveikis Bendrovei. Remiantis jos 
rezultatais, nustatomos pagrindinės galimybės ir grėsmės bei jų prioritetai. Tokiuose vertinimuose aprašomi 
svarbiausi išoriniai operacinės ir verslo rizikos veiksniai. Išoriniai įvykiai yra stebimi ir Bendrovė į juos 
reaguoja pagal poreikį. 

Savarankiško įvertinimo procesas naudojamas pagrindiniams operacinės rizikos veiksniams ir jų tikimybei bei 
reikšmingumui pažymėti ir įvertinti, įskaitant esamos vidaus kontrolės ir esamos rizikos mažinimo priemonių 
įvertinimą. Nustatyta rizika yra analizuojama ir nustatomi jos prioritetai.  

Dar vienas operacinės rizikos nustatymo šaltinis yra incidentų ataskaitos ir jų analizė. Įvykę operacinės rizikos 
įvykiai ir incidentai, kurių vos pavyko išvengti, yra stebimi Rizikos valdymo skyriaus vadovo ir RVK ar ORVK 
posėdžiuose. Kiekvienas verslo padalinys yra atsakingas už tai, kad įvykę incidentai ir tie, kurių vos pavyko 
išvengti, būtų užregistruoti incidentų registre.  
Sritys, kurios yra svarbios operacinės rizikos valdymo kontekste, yra, pavyzdžiui, personalo atranka ir jo 
mokymas; atsakomybės ir tikslų aiškumas bei su tuo susijusi komunikacija; rizikos nustatymo integravimas 
į paslaugų, IT sistemų ir kt. kūrimo procesą; naudotojų teisių, susijusių su IT sistemomis ir duomenimis, 
administravimas; duomenų ir IT sistemų bei fizinio turto saugumas. 
Reguliariai atnaujindama vidaus procesų gaires, Bendrovė užtikrina savo darbo procesų valdymą ir darbuotojų 
žinių, įgūdžių ir patirties išsaugojimą. Tokiu būdu užtikrinama intelektinės nuosavybės apsauga darbuotojui 
nutraukus darbo santykius su Bendrove, taip pat užtikrinamas sklandus darbo procesų tęstinumas ir 
operacinės rizikos ribojimas. Tarp tokių gairių – politika, susijusi su saugumu, komunikacija, atitiktimi ir 
kitomis sritimis, draudimo sutarčių administravimo, rizikos prisiėmimo ir pretenzijų valdymo, pinigų plovimo 
ir terorizmo finansavimo prevencijos gairės ir kelios techninės ar kitokio pobūdžio gairės, susijusios su 
skirtingais verslo ir vykdomos veiklos aspektais. 

Bendrovė taip pat mano, kad itin svarbu valdyti ir kontroliuoti riziką, susijusią su klientų duomenų apsauga, 
įskaitant įslaptintos informacijos apsaugą. 
Bendrovė parengė ir testuoja veiksmų, kurių būtų imtasi galimos krizinės situacijos atveju, planus (įskaitant 
nenumatytų atvejų ir jų padarinių šalinimo planą), siekdama užtikrinti savo veiklos tvarumą. 
Vidaus kontrolės sistemos taikymas padeda išvengti nepalankių incidentų. Tačiau jei vis dėlto įvyktų 
operacinės rizikos įvykis ar incidentas, kurio vos pavyko išvengti, jis turi būti užregistruotas incidentų registre 
ir apie jį turi būti pranešta ORVK. 

Vidaus auditas 
Vidaus audito tikslas – siūlyti būdus, kaip pagerinti valdymo, rizikos valdymo ir kontrolės procesus, ir teikti 
atitinkamą užtikrinimą. Bendrovės vidaus audito funkciją atlieka INVL grupės vidaus audito vadovas. 
2022 m. vidaus auditas nebuvo atliktas, nes Bendrovė buvo susitelkusi į verslo perleidimą. Perleidimas reiškė 
neišvengiamą verslo procesų peržiūrą, pritaikymą prie pasikeitusios organizacijos, personalo ir pasikeitusių 
išorės reikalavimų, nes draudimo portfelis buvo perleistas iš bendrovės, kuri draudimo veiklą vykdė per filialus 
Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje, į Lietuvoje registruotą bendrovę. 2023 m. patvirtintas metinis vidaus audito 
planas ir atliekami vidaus auditai. 



 

 

37 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

5.3. Bendrųjų pajamų ataskaitos pastabos 

5.3.1. Draudimo įmokos pagal produktus 
 2022 m. 2021 m. 

Rizikos produktai  495 - 

Produktai su garantuotomis palūkanomis 155 - 

Rizikos priedai pagal investicinio draudimo sutartis 510 - 

Papildomas draudimas 1 817 - 

Iš viso 2 977 - 

5.3.2. Mokesčių pajamos 
 2022 m. 2021 m. 

Sutarčių sudarymo mokesčiai 1 260 - 

Sutarčių atnaujinimo mokesčiai 786 - 

Nutraukimo ir grąžinimo mokesčiai 15 - 

Su turto valdymu susiję mokesčiai 649 - 

Iš viso  2 710  - 

5.3.3. Investicijų pajamos, grynąja verte 
 2022 m. 2021 m. 

Nutraukiama veikla   
Investicijų, susijusių su investiciniu draudimu, pajamos, 
grynąja verte                          

Dividendų pajamos 103 - 

Palūkanų pajamos 349 - 
Investicijų į nuosavybės vertybinius popierius ir fondus pelnas 
(nuostoliai)                                                                                                                                               (285) - 

Investicijų į skolos vertybinius popierius pelnas (nuostoliai) (304) - 
Investicijų, susijusių su investiciniu draudimu, pajamos, iš 
viso                        (137) - 

   
Investicijų, susijusių su kitu finansiniu turtu, pajamos, grynąja 
verte                          

Palūkanų pajamos  3 - 

Investicijų į skolos vertybinius popierius ir fondus pelnas (nuostoliai)  3 - 

Investicijų, susijusių su kitu finansiniu turtu, pajamos, iš viso                        6 - 

   

Tęsiama veikla   
Investicijų, susijusių su kitu finansiniu turtu, pajamos, grynąja 
verte                          

Dividendų pajamos 638 - 
Investicijų į nuosavybės vertybinius popierius ir fondus pelnas 
(nuostoliai) 6 604 1 500 

Investicijų, susijusių su kitu finansiniu turtu, pajamos, iš viso                        7 242 1 500 

Visos su investicijomis susijusios pajamos ir sąnaudos įtraukiamos į grynąsias investicijų pajamas. Pelnas / 
nuostoliai apima realizuotą pardavimo pelną ir nuostolius, nerealizuotus ir realizuotus tikrosios vertės 
pokyčius. Mokesčių pajamas sudaro mokesčiai, gauti iš turto valdytojų už tarpininkavimą parduodant fondų 
vienetus.  
 



 

 

38 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

5.3.4. Kitos pajamos 
 2022 m. 2021 m. 

Neigiamo prestižo pelnas (5.4.18 pastaba) 3 884 - 

Kitos pajamos 26 - 

Iš viso 3 910 - 

5.3.5. Patirtos žalos 

 Sumokėtos žalos 
Numatomų išmokėjimų 

techninio atidėjinio 
pokytis 

Patirtos žalos 

2022 m. 2021 m. 2022 m. 2021 m. 2022 m. 2021 m. 

Rizikos produktai  (88) - 66 - (23) - 
Produktai su garantuotomis 
palūkanomis (1 545) - (303) - (1 848) - 

Rizikos žalos pagal investicinio 
draudimo sutartis 

(16) - 22 - 6 - 
Papildomas draudimas (436) - 42 - (394) - 
Iš viso, bendrąja verte (2 086) - (173) - (2 259) - 

Perdraudikų dalis  - - 2 - 2 - 

Iš viso, atėmus perdraudimą (2 086) - (171) - (2 257) - 

5.3.6. Gyvybės draudimo atidėjinio pokytis  
 2022 m. 2021 m. 

Rizikos produktai  (55) - 

Produktai su garantuotomis palūkanomis 1 612 - 

Rizikos priedai pagal investicinio draudimo sutartis 1 - 

Papildomas draudimas 1 - 

Iš viso  1 559 - 

5.3.7. Investicinio draudimo finansinių įsipareigojimų ir turto tikrosios vertės 
pokytis  

 2022 m. 2021 m. 

Investicinio draudimo finansinių įsipareigojimų pokytis dėl vienetų kainų ir 
kitų pokyčių  145 - 

Investicijų vertės pokytis, priskirtinas investicinio draudimo draudėjams  (137) - 

Iš viso 8 - 

  



 

 

39 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

5.3.8. Veiklos sąnaudos 
 2022 m. 2021 m. 

Personalo sąnaudos   

Darbo užmokestis (1 780) (25) 

Socialinio draudimo išlaidos (259) (1) 

Iš viso (2 039) (26) 

Kitos veiklos sąnaudos   

Informacinių technologijų sąnaudos (654) - 

Rinkodara (67) - 

Nusidėvėjimas ir amortizacija (293) - 

Nuomos sąnaudos (201) - 

Kitos sąnaudos (640) (72) 

Tiesioginiai draudimo komisiniai (1 815) - 

Iš viso (3 670) (72) 

Iš viso (5 709) (98) 

Veiklos sąnaudos pagal veiklą 
 2022 m. 2021 m. 

Sutarčių sudarymo sąnaudos (3 318) - 

Administracinės sąnaudos (2 229) (98) 

Su išmokomis susijusios sąnaudos (122) - 

Investicijų sąnaudos (40) - 

Iš viso (5 709) (98) 

  



 

 

40 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

5.4. Finansinės būklės ataskaitos pastabos 

5.4.1. Nekilnojamasis turtas, įranga ir įrengimai 

 

Naudojimo 
teise 

valdomas 
turtas 

(nuomojamos 
patalpos) 

Kitas 
nekilnojamasis 
turtas, įranga ir 

įrengimai 

Iš viso 

Turtas, skirtas parduoti    

Savikaina:    

2021-12-31 - - - 

Įsigijimai per verslo jungimą  188 23 211 

Įsigijimai - 9 9 

Perleidimai ir nurašymai - (2) (2) 

2022-12-31 188 30 218 

Sukauptas nusidėvėjimas:    

2021-12-31 - - - 

Nusidėvėjimas (10) (8) (18) 

Perleidimai ir nurašymai - - - 

2022-12-31 (10) (8) (18) 

Apskaitinė vertė 2021-12-31 - - - 

Apskaitinė vertė 2022-12-31 178 22 200 

5.4.2. Nematerialusis turtas 

 
Įsigytos 
klientų 

sutarčių 
teisės 

Programinė 
įranga ir 
licencijos 

Iš viso 

Turtas, skirtas parduoti    

Savikaina:       

2021-12-31 - - - 

Įsigijimai per verslo jungimą (5.4.18 pastaba) 5 570 167 5 737 

2022-12-31 5 570 167 5 737 

Sukauptas nusidėvėjimas:       

2021-12-31 - - - 

Amortizacija       (253) (20) (273) 

2022-12-31 (253) (20) (273) 

Apskaitinė vertė 2021-12-31 - - - 

Apskaitinė vertė 2022-12-31 5 317 147 5 464 

    
  



 

 

41 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

5.4.3. Pelno mokestis  
 2022 m. 2021 m. 

Pelno mokesčio komponentai   

Einamųjų metų pelno mokestis - - 

Atidėtojo mokesčio pokytis 46 - 

Pelno mokestis iš viso 46 - 

 

Atidėtojo mokesčio likutis 2022 m. 2021 m. 

Atidėtojo mokesčio turtas   

Mokestiniai nuostoliai 14 15 
Atidėtojo mokesčio turtas  14  
Nepripažintas atidėtojo mokesčio turtas - (15) 
Atidėtojo mokesčio turtas, grynąja verte (tęsiama 
veikla) 14 - 

Atidėtojo mokesčio įsipareigojimai   
Verslo jungimo metu su klientais sudarytos sutartys (653) - 
Atidėtojo mokesčio įsipareigojimai, iš viso 
(nutraukiama veikla) (653) - 

Atidėtasis mokestis, grynąja verte (639) - 

 

Atidėtojo mokesčio pokyčiai 2022 m. 2021 m. 

Atidėtojo mokesčio laikotarpio pradžios likutis - - 
Pripažintas atidėtojo mokesčio turtas nuo ankstesnių metų 
mokestinių nuostolių 14 - 

Pripažintas atidėtojo mokesčio įsipareigojimas pagal įsigytas 
draudimo sutartis (686) - 

Atidėtojo mokesčio pokytis dėl įsigytų draudimo sutarčių 
amortizacijos 33 - 

Atidėtojo mokesčio laikotarpio pabaigos likutis (639) - 

 

2022 m. 

Pelno mokesčio suderinimas Latvija Lietuva Estija Iš viso 

Pelnas prieš apmokestinimą (370) 11 173 (424) 10 379 

Mokesčio tarifas  15%   

Apskaičiuotas pelno mokestis - (1 676) - (1676) 

Pelno mokesčio padidėjimas 
(sumažėjimas) dėl: 

    

neleidžiami atskaitymai  (1 423)  (1 423) 

neapmokestinamosios pajamos  3 131  3 131 

Ankstesniais metais nepripažinto atidėtojo 
mokesčio turto pripažinimas  14  14 

Iš viso  - 46 - 46 

  



 

 

42 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

2021 m. 

Pelno mokesčio suderinimas Latvija Lietuva Estija Iš viso 

Pelnas prieš apmokestinimą - 1 402 - 1 402 

Mokesčio tarifas  15%   

Apskaičiuotas pelno mokestis - (210) - (210) 

Pelno mokesčio padidėjimas 
(sumažėjimas) dėl: 

    

neleidžiami atskaitymai  -  - 

neapmokestinamosios pajamos  225  225 

Nepripažintas atidėtojo mokesčio turtas nuo 
mokestinių nuostolių 

 (15)  (15) 

Iš viso  - - - - 

 
2021 m. gruodžio 31 d. perkeliami mokestiniai nuostoliai sudarė 98 728 eurus. 

5.4.4. Kitas finansinis turtas 
 2022-12-31 2021-12-31 

Akcijos ir akcijų investicinių fondų vienetai 27 603 9 208 

Obligacijos  2 866 - 

Obligacijų fondai 6 032 - 

Patronuojamųjų įmonių akcijos 23 411 - 

Asocijuotųjų įmonių akcijos 4 043 - 

Iš viso 63 955      9 208 

Šiomis investicijomis padengiami visi įsipareigojimai, išskyrus investicinio draudimo verslą, kai rizika tenka 
draudėjui, finansinius įsipareigojimus. 

Investicijos į patronuojamąsias ir asocijuotąsias įmones: 

- patronuojami įmonė: UAB „Cedus Invest“ (Gynėjų g. 14, Vilnius), 100 proc. akcijų; 

- asocijuotoji įmonė: UTIB „INVL Baltic Real Estate“ (Gynėjų g. 14, Vilnius), 23,43 proc. akcijų. 

5.4.5. Finansinis turtas, dengiantis investicinio draudimo ir investicines sutartis 
 2022-12-31 2021-12-31 

Investiciniai fondai  89 249 - 

Nuosavybės vertybiniai popieriai 2 875 - 

Skolos vertybiniai popieriai 32 881 - 

Finansinis turtas pagal kapitalo išpirkimo politiką  8 465 - 

Gautinos ir mokėtinos sumos iš investicijų, dengiančių investicinio 
draudimo sutartis 941 - 

Pinigai  7 722 - 

Iš viso 142 133 - 

Su investiciniais vienetais susietos investicijos dengia su investicinio draudimo finansinius įsipareigojimus, kai 
rizika tenka draudėjui. Finansinis turtas ir įsipareigojimai priskiriami vertinamiems tikrąja verte per pelną 
(nuostolius). 
  



 

 

43 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

Pirmiau pateiktoje lentelėje parodytos vertės, apskaitomos tikrąja verte per pelną (nuostolius) nuo pirminio 
pripažinimo. Vertybinių popierių tikroji vertė nustatoma remiantis paskelbtomis kotiruojamomis kainomis 
aktyviojoje rinkoje, laikantis dokumentais pagrįstos rizikos valdymo ir investavimo politikos. Sukauptos 
palūkanų pajamos įtraukiamos į finansinį turtą.  
Vadovybės vertinimu, kito finansinio turto ir įsipareigojimų – pinigų ir pinigų ekvivalentų, gautinų sumų, 
susijusių su draudimo veikla, ir kitų gautinų sumų, sukauptų pajamų ir ateinančių laikotarpių sąnaudų, 
mokėtinų draudimo sumų ir sukauptų sąnaudų bei ateinančių laikotarpių pajamų – apskaitinė vertė yra artima 
jų tikrajai vertei daugiausia dėl trumpalaikių šių sumų terminų. Apskaitinė vertė yra pagrįstai artima tikrajai 
vertei. 

5.4.6. Tikrosios vertės nustatymas ir hierarchija 
Finansinės priemonės, vertinamos tikrąja verte, skirstomos pagal trijų lygių tikrosios vertės hierarchiją, 
atsižvelgiant į žemiausio lygio duomenis, kurie yra reikšmingi visam tikrosios vertės vertinimui: 
1-asis lygis – priemonė vertinama pagal kotiruojamas identiško turto ar įsipareigojimų kainas aktyviosiose 
rinkose. 2-asis lygis – priemonės vertinimo duomenys taip pat apima kitus elementus, ne tik kotiruojamas 
turto ar įsipareigojimo kainas, kurias galima stebėti tiesiogiai arba netiesiogiai taikant vertinimo metodus. 3-
iasis lygis – vertinimas grindžiamas kitais duomenimis nei stebimi rinkos duomenys. 

Finansinis turtas ir įsipareigojimai 2022-12-31 
 1 lygis 2 lygis 3 lygis Iš viso 

Finansinis turtas     

Su draudimo ir kita veikla susijusios gautinos sumos - 186 - 186 
Finansinis turtas, dengiantis investicinio draudimo ir 
investicines sutartis  122 056 9 404 2 951 134 411 

Kitas finansinis turtas 25 054 - 38 901 63 955 

Iš viso 147 110 9 690 41 852 198 552 

Finansiniai įsipareigojimai     

Draudimo ir kitos mokėtinos sumos - 76 - 76 

Finansiniai įsipareigojimai pagal investicinio draudimo 
sutartis - 118 627 189 118 816 

Finansiniai įsipareigojimai pagal investicinio draudimo 
investicines sutartis - 12 833 2 762 15 595 

Iš viso - 131 536 2 951 134 487 

Finansinis turtas ir įsipareigojimai 2021-12-31 
 1 lygis 2 lygis 3 lygis Iš viso 

Finansinis turtas     

Su draudimo ir kita veikla susijusios gautinos sumos - - - - 

Kitas finansinis turtas  9 208 - - 9 208 

Iš viso 9 208 - - 9 208 

Finansiniai įsipareigojimai     

Draudimo ir kitos mokėtinos sumos - - - - 

Finansiniai įsipareigojimai pagal investicinio draudimo 
sutartis - - - - 

Finansiniai įsipareigojimai pagal investicinio draudimo 
investicines sutartis - - - - 

Iš viso - - - - 



 

 

44 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

5.4.7. 3-iojo lygio finansinės priemonės, vertinamos tikrąja verte 

3-iojo lygio finansinių priemonių, vertinamų tikrąja verte, pokyčiai: 

 2022-01-01  
Perlei-
dimas Įsigijimas 

Par-
da-

vimas 

Pelnas / 
nuostoliai 

pelne 
(nuosto-

liuose), iš 
viso 

2022-12-31  

Finansinis turtas       

Finansinis turtas, dengiantis 
investicinio draudimo ir 
investicines sutartis 

- 3 194 189 (19) (413) 2 951 

Kitas finansinis turtas - - 29 903 - 8 998 38 901 

Iš viso - 3 194 30 092 (19) 8 585 41 852 

Finansiniai įsipareigojimai       

Finansiniai įsipareigojimai 
pagal draudimo sutartis - - 189 - - 189 

Finansiniai įsipareigojimai 
pagal investicines sutartis - 3 194 - (19) (413) 2 762 

Iš viso - 3 194 189 (19) (413) 2 951 

2022 m. finansinių priemonių, vertinamų tikrąja verte, perkėlimų iš vieno lygio į kitą nebuvo.  

3-iojo lygio finansinio turto, išskyrus dengiantį investicinio draudimo ir investicines sutartis, vertinimo 
metodų, reikšmingų nestebimų duomenų ir jų jautrumo aprašymas 

Bendrovės investicijos į patronuojamąją įmonę UAB „Cedus Invest“ tikroji vertė buvo apskaičiuota taikant 
nuosavybės metodą, nes „Cedus Invest“ balanse buvo apskaityta tik investicija į „Litagra“ grupę ir grynieji 
pinigai. „Cedus Invest“ investicijų į „Litagra“ grupę tikroji vertė buvo apskaičiuota taikant pajamų metodą, 
diskontuotų laisvųjų pinigų srautų metodą kiekvienam „Litagra“ grupės pinigus kuriančiam vienetui. Vertė 
nustatyta prognozuojant įmonės pinigų srautus 5 ateinantiems metams ir pridedant amžinąją verslo vertę, 
kuri būtų pasiekta prognozuojamo laikotarpio pabaigoje. Diskonto normai naudojama įmonės vidutinė 
svertinė kapitalo kaina (angl. average cost of capital, WACC), kuri apskaičiuojama pagal rinkos vertėmis 
įvertinto nuosavo ir skolinto kapitalo kainą. 

Bendrovės investicijos į „Baltic Sea Growth Fund“ (BSGF) tikroji vertė buvo apskaičiuota taikant nuosavybės 
metodą, remiantis BSGF grynojo turto verte. BSGF investicijų tikrosios vertės buvo apskaičiuotos taikant 
pajamų metodą, diskontuotų laisvųjų pinigų srautų metodą kiekvienai BSGF investicijai atskirai. Vertė 
nustatyta prognozuojant įmonės pinigų srautus 5 ateinantiems metams ir pridedant amžinąją verslo vertę, 
kuri būtų pasiekta prognozuojamo laikotarpio pabaigoje. Diskonto normai naudojama įmonės vidutinė 
svertinė kapitalo kaina (angl. average cost of capital, WACC), kuri apskaičiuojama pagal rinkos vertėmis 
įvertinto nuosavo ir skolinto kapitalo kainą. 

  



 

 

45 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

Lentelėje pateikiamas pagrindinių nestebimų modelių kintamųjų jautrumas Bendrovės investicijų į „Cedus 
Invest“ ir BSGF tikrosioms vertėms: 

Rodiklis Investicijos vertė, 
tūkst. eurų 

Taikoma 
prielaidos 

vertė 

Galimas 
poslinkis 

Įtaka investicijų 
vertei 

„Cedus Invest“ 23 412    

Diskonto norma  11,17% +1pp/-1pp (2 160)/2 624 

Amžinojo augimo norma  1% +1pp/-1pp 829/(751) 

„Baltic Sea Growth Fund” 15 489    

Diskonto norma  10,29–
16,28% +2pp/-2pp (3 027)/4 403 

Amžinojo augimo norma  2% +1pp/-1pp 1 414/(1 150) 

EBITDA pelningumas  2–15% +1pp/-1pp 3 079/(3 105) 

5.4.8. Kitas turtas 
 2022-12-31 2021-12-31 

Su draudimo ir kita veikla susijusios gautinos sumos 185 - 

Iš draudėjų gautinos sumos 26 - 

Iš persidraudimo veiklos gautinos sumos 6 - 

Kitos gautinos sumos 153 - 

Iš anksto apmokėtos sąnaudos 46 - 

Iš viso 231 - 

5.4.9. Pinigai ir pinigų ekvivalentai  
 2022 m. 2021 m. 

Pinigai banke 11 030 317 
Pinigai, dengiantys investicinio draudimo sutarčių finansinius 
įsipareigojimus (7 722) - 

Iš viso 3 308 317 

5.4.10. Finansiniai įsipareigojimai pagal draudimo sutartis su teise dalytis pelną 
 2022 m. 2021 m. 

Sausio 1 d.  - - 

Įsigijimai per verslo jungimą 2 403 - 

Gautos įmokos 72 - 

Atskaitytos išmokos (236) - 

Atskaityti mokesčiai (5.3.2 pastaba) (16) - 

Produktų perklasifikavimas arba pokyčiai tarp draudimo techninių 
įsipareigojimų ir finansinių įsipareigojimų (5.4.11 pastaba) (15) - 

Garantuotų palūkanų, papildomų išmokų ir kiti pokyčiai  27 - 

Gruodžio 31 d.  2 235 - 

 

  



 

 

46 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

5.4.11. Finansiniai įsipareigojimai pagal investicinio draudimo ir investicines sutartis 
 2022-12-31 2021-12-31 

Finansiniai įsipareigojimai pagal investicinio draudimo sutartis  108 874 - 

Finansiniai įsipareigojimai pagal investicinio draudimo investicines sutartis  32 767 - 

Iš viso 141 641 - 

Finansiniai įsipareigojimai pagal investicinio draudimo sutartis 
 2022 m. 2021 m. 

Sausio 1 d.  - - 

Įsigijimai per verslo jungimą 110 606 - 

Gautos įmokos 8 776 - 

Atskaitytos išmokos (6 389) - 

Atskaityti mokesčiai (5.3.2 pastaba) (1 960) - 

Produktų perklasifikavimas arba pokyčiai tarp draudimo techninių 
įsipareigojimų ir finansinių įsipareigojimų (5.4.10 pastaba) 15 - 

Pokytis dėl vieneto kainų ir kitų pasikeitimų (2 174) - 

Gruodžio 31 d.  108 874 - 

Finansiniai įsipareigojimai pagal investicinio draudimo investicines sutartis 
 2022 m. 2021 m. 

Sausio 1 d.  - - 

Įsigijimai per verslo jungimą 35 061 - 

Gautos įmokos 316 - 

Atskaitytos išmokos (2 186) - 

Atskaityti mokesčiai (5.3.2 pastaba) (70) - 

Produktų perklasifikavimas arba pokyčiai tarp draudimo techninių 
įsipareigojimų ir finansinių įsipareigojimų (5.4.12 pastaba)  1 - 

Pokytis dėl vieneto kainų ir kitų pasikeitimų  (356) - 

Gruodžio 31 d.  32 767 - 

5.4.12. Draudimo sutarčių techninis atidėjinys, atėmus perdraudimą  
 2022-12-31 2021-12-31 

Gyvybės draudimo atidėjinys 5 576 - 

Numatomų išmokėjimų techninis atidėjinys 1 000 - 

Draudimo sutarčių techninių atidėjinių iš viso      6 576 - 

Perdraudikams tenkanti techninio atidėjinio dalis  (2) - 

Iš viso  6 574 - 

 

  



 

 

47 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

Gyvybės draudimo atidėjinys  
 2022 m. 2021 m. 

Sausio 1 d.  - - 

Įsigijimai per verslo jungimą 7 135 - 

Bendra draudimo įmokų suma 2 977 - 

Išmokos (2 086) - 

Produktų perklasifikavimas arba pokyčiai tarp draudimo techninių 
įsipareigojimų ir finansinių įsipareigojimų (0 pastaba) (1) - 

Kiti vertės pokyčiai (įskaitant mokesčius, rizikos priedus ir palūkanas) (2 449) - 

Gruodžio 31 d.  5 576 - 

Numatomų išmokėjimų techninis atidėjinys ir perdraudikų dalis 
 2022 m. 2021 m. 

Sausio 1 d. - - 

Įsigijimai per verslo jungimą 827 - 

Per metus įvykusios žalos 2 239  

Per metus sumokėtos žalos (2 086) - 

Kitas numatomų išmokėjimų techninio atidėjinio pokytis  20 - 

Gruodžio 31 d. 1 000 - 

Perdraudikams tenkanti numatomų išmokėjimų techninio atidėjinio dalis  (2) - 

Numatomų išmokėjimų techninį atidėjinį sudaro dvi sritys: patirtos, bet dar nepraneštos žalos (IBNR), ir 
numatomos tikėtinos išlaidos, kurios apskaičiuojamos remiantis prielaidomis (tūkstančiais eurų). 
 

Numatomų 
išmokėjimų 
techninis 
atidėjinys 

Rizikos 
produktai 

Produktai su 
garantuotomis 
palūkanomis 

Investicinio 
draudimo 
sutartys 

Papildomas 
draudimas IŠ VISO Proporcija 

Žinomos įvykusios 
žalos, kurios dar 
neapmokėtos, ir 
inicijuotos išmokos 
(pvz., suėjus 
terminui ir pasibaigus 
terminui) 

6 398 

 

43 

 

168 

615 62% 

IBNR 45 15 50 153 263 26% 

Numatomos išlaidos  0 7 112 3 122 12% 

Iš viso 51 420 205 324 1 000 100% 

Daugeliu atvejų IBNR įvertinti taikomi apytiksliai metodai, pavyzdžiui, procentinė dalis nuo įmokų. Nustatant 
numatomų išlaidų prielaidas, remiamasi naujausiais statistiniais duomenimis apie faktines ankstesnių žalų 
išlaidas, kurios buvo priskirtos žaloms. 

5.4.13. Su draudimo techniniais atidėjiniais ir finansiniais įsipareigojimais susijusių 
prielaidų pokyčiai 

Reikšmingų ar esminių prielaidų, naudojamų draudimo techniniams atidėjiniams ir finansiniams 
įsipareigojimams vertinti, pokyčių nebuvo. 



 

 

48 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

5.4.14. Įsipareigojimų pakankamumo įvertinimas 
Įsipareigojimų pakankamumo įvertinimas parodo, ar įsipareigojimai, apskaičiuoti remiantis būsimais pinigų 
srautais, yra didesni nei įsipareigojimai, apskaičiuoti remiantis dabartine metodika. Įvertinimo metu 
apskaičiuoti įsipareigojimai – tai diskontuota būsimų išmokų pagal draudimo sutartis (draudimo išmokos, 
išlaidos), vertė, atėmus diskontuotą būsimų draudimo įmokų, kurios bus gautos iš apdraustųjų, vertė. 
Atliekant įvertinimą neatsižvelgiama į būsimus sutarties pakeitimus. 

Pagrindinės prielaidos, naudojamos atliekant įsipareigojimų pakankamumo įvertinimą: 
Mirtingumas. Buvo naudojami iš Baltijos šalių statistikos departamentų gauti 2019–2021 m. gyventojų 
mirtingumo statistiniai duomenys, mirtingumo tikimybės apskaičiuotos remiantis šio trejų metų laikotarpio 
vidurkiu. Siekiant atspindėti draudimo rizikos vertinimo proceso poveikį, mirtingumo tikimybės mažinamos 
pritaikant tiesiškai mažėjantį koeficientą – nuo 67 proc. pirmaisiais draudimo apsaugos galiojimo metais iki 
50 proc. šeštaisiais draudimo apsaugos galiojimo metais. 
Pirmalaikis sutarčių nutraukimas. Ši prielaida grindžiama nuosava Bendrovės statistika, kuri koreguojama 
pagal prognozuojamas būsimas tendencijas, taip pat atsižvelgiant į Bendrovės veiklą ir priimtą strategiją. 
Nutrauktų sutarčių rodiklis Estijoje yra nuo 2 iki 15 proc., Latvijoje – nuo 2 iki 22 proc., o Lietuvoje – nuo 1 
iki 34 proc., priklausomai nuo produkto, šalies ir draudimo metų. Nutrauktų sutarčių rodiklis parodo, kiek 
galiojančių sutarčių bus nutraukta per vienus metus. Be to, sutartims, kuriose numatyta dalinio nutraukimo 
galimybė, yra naudojamos dalinio nutraukimo prielaidos. 
Diskonto norma. Bendrovė naudoja EDPPI paskelbtas nerizikingas palūkanų normas 2022 m. gruodžio 
pabaigai. Naudojama norma be koregavimo dėl kintamumo ir euro nulinės atkarpos valiutos kursai. Palūkanų 
normos svyruoja nuo 2,695 iki 3,295 proc., priklausomai nuo termino (taikomas maksimalus terminas iki 
penkiasdešimties metų). 

Išlaidų lygis ir infliacija. Šie rodikliai yra grindžiami Bendrovės nuosava statistika, kuri koreguojama pagal 
prognozuojamas būsimas tendencijas, taip pat atsižvelgiant į Bendrovės veiklą ir strategiją. Infliacijos 
prielaidos nustatomos atsižvelgiant į makroekonomines vidutinių vartotojų kainų ir darbo užmokesčio 
projekcijas visose Baltijos šalyse. Manoma, kad 2023 m. infliacija sudarys 6 proc., 2024 m. – 4 proc., o 
2025 m. sumažės iki 3 proc.  

Atliekant įsipareigojimų pakankamumo įvertinimą atsižvelgiama į visas galiojančias sutartis, todėl 
įsipareigojimų pakankamumo įvertinimas neatliekamas numatomų išmokėjimų techniniam atidėjiniui. 

Remiantis įsipareigojimų pakankamumo įvertinimu, bendra Bendrovės įsipareigojimų pagal 
draudimo sutartis suma yra pakankama. 
 

 

Draudimo 
techninių 

atidėjinių ir 
finansinių 

įsipareigojimų iš 
viso 

Iš viso 
įsipareigojimų, 

įtrauktų į išsamius 
LAT skaičiavimus 

Apskaičiuotas 
LAT rezervas 
(diskontuotų 

būsimų pinigų 
srautų iš viso) 

Nepakankamumas 

2022-12-31 150 452 147 728 108 130 0 

 
Bendrovė nustatė kelias jautrumo skaičiavimams naudojamų prielaidų vertes – rezultatai apskaičiuojami 
kiekvienai prielaidai atskirai, kiekvieną pagrindinę prielaidą keičiant tris kartus. 
Jautrumo analizės tikslas – nustatyti, kiek įsipareigojimai yra jautrūs prielaidų pokyčiams, todėl siekiama 
įvertinti, kaip aplinkybių pokyčiai gali paveikti Bendrovės įsipareigojimus. Įsipareigojimai labiausiai keičiasi 
keičiant prielaidas dėl numatomų išlaidų, nutrauktų sutarčių rodiklio ir mirtingumo, taip pat numatomos 
infliacijos ir pajamingumo kreivės. 

− Jei išlaidos būtų 1,5 karto didesnės, įsipareigojimai būtų beveik 18,4 proc. didesni, o jei išlaidos būtų 
1,2 karto mažesnės, nei tikėtasi, įsipareigojimai būtų 6,1 proc. mažesni. 

− Jei mirtingumo rodikliai būtų dvigubai didesni, įsipareigojimai būtų 18,5 proc. didesni, o jei 
mirtingumo rodikliai būtų du kartus mažesni, nei tikėtasi, įsipareigojimai sumažėtų 5,6 proc. 

− Jei bendri nutrauktų sutarčių rodikliai padvigubėtų, įsipareigojimai, palyginti su pradinėmis 
prielaidomis, padidėtų 10,4 proc., o jei nutrauktų sutarčių rodikliai būtų 1,5 karto mažesni, nei 
tikėtasi, įsipareigojimai būtų 5,7 proc. mažesni. 

− Jei atrankos poveikis nebūtų taikomas, įsipareigojimai, palyginti su pradinėmis prielaidomis, padidėtų 
7,6 proc. 



 

 

49 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

Nė vienas analizuotas scenarijus nerodo įsipareigojimų pagal draudimo sutartis trūkumo 
Bendrovės lygmeniu. 

Visi šie jautrumo rodikliai apskaičiuojami atskirai ir nėra taikomi kartu vienu metu. Prielaidų koreliacija turės 
reikšmingos įtakos nustatant įsipareigojimus, tačiau siekiant parodyti prielaidų pokyčių įtaką prielaidos turi 
būti keičiamos atskirai. 

5.4.15. Kiti įsipareigojimai 
 2022-12-31 2021-12-31 

Draudimo ir kitos mokėtinos sumos 76 - 

Tiesioginės draudimo veiklos įsipareigojimai 42 - 

Persidraudimo veiklos įsipareigojimai 34 - 

Atsiskaitymai pagal finansinio turto pirkimo sandorius 2 580 249 

Sukauptos sąnaudos ir ateinančių laikotarpių pajamos 1 419 74 

Įsipareigojimai darbuotojams 268 2 

Įsipareigojimai tiekėjams 207 70 

Nuomos įsipareigojimai 179 - 

Kitos sukauptos sąnaudos ir ateinančių laikotarpių pajamos 677 - 

Mokesčių įsipareigojimai, iš viso 88 2 

Iš viso 4 075 323 

5.4.16. Nuosavas kapitalas ir rezervai 

2022 m. gruodžio 31 d. iš viso išleista 48 000 000 akcijų (2021 m. gruodžio 31 d. – 7 500 000). 
2022 m. gruodžio 31 d. Bendrovės įstatinis kapitalas sudarė 48 000 tūkst. eurų, o visas Bendrovės nuosavas 
kapitalas – 60 127 tūkst. eurų (2021 m. gruodžio 31 d. Bendrovės įstatinis kapitalas sudarė 7 500 tūkst. 
eurų, o visas nuosavas kapitalas – 9 202 tūkst. eurų). 

Bendrovės įstatinis kapitalas 2022 m. sausio mėn. buvo padidintas 40 500 tūkst. eurų. 

Apmokėtas kapitalas Suma 

Pinigai 3 856 

AB Šiaulių banko akcijos ISIN LT0000102253, 327 160 vnt. 249 

„INVL Technology“ akcijos LT0000128860, 1 873 678 vnt. 5 209 

„INVL Baltic Real Estate akcijos ISIN LT0000127151, 1 889 123 vnt. 4 364 

„INVL Baltic Sea Growth Fund“, 87 086,7618 vnt. 9 362 

UAB „Cedus Invest“ akcijos, 900 vnt. 17 460 

Iš viso 40 500 

Privalomasis rezervas – tai Lietuvos Respublikos įstatymų numatytas privalomas rezervas. Į jį privaloma 
kasmet pervesti ne mažiau kaip 5 proc. grynojo pelno, apskaičiuojamo pagal finansines ataskaitas, kol 
rezervas pasieks 10 proc. įstatinio kapitalo. Rezervas gali būti naudojamas tik sukauptiems nuostoliams 
dengti.  

5.4.17. Naudojimo teise valdomas turtas ir nuomos įsipareigojimai 
Bendrovė nuomojasi patalpas ir automobilių stovėjimo vietas Vilniuje. Pagrindinė nuomos sutarties 
informacija: 

Sutarties trukmė Indeksacija Diskonto norma, taikoma 
nuomos įsipareigojimams 
apskaičiuoti 

2026 m. kovo 31 d. Yra, SVKI* 4,39% 

* suderintas vartotojų kainų indeksas 



 

 

50 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

Nuomos įsipareigojimams Vilniuje įvertinti Bendrovė taikė vidutinę rinkos palūkanų normą, lygią 4,39 proc. 
pagal Lietuvos banko gruodžio mėn. paskelbtą vidutinę fiksuotąją palūkanų normą ne trumpesnėms kaip 1 
metų trukmės paskoloms ne finansų bendrovėms. Šalių susitarimu nurodytas nuomos terminas gali būti 
pratęstas. Apskaičiuodama nuomos įsipareigojimą, Bendrovė neatsižvelgė į galimą nuomos sutarties 
pratęsimą. 

Bendrovė taip pat nuomojasi automobilius. Automobilių nuoma gali būti nutraukta vienai iš šalių įspėjus kitą 
šalį prieš 30 dienų, todėl ši nuoma yra vertinama kaip trumpalaikė nuoma ir su ja susiję nuomos 
įsipareigojimai nėra kapitalizuojami. 

Lentelėje toliau yra atskleistas naudojimo teise valdomo turto ir nuomos įsipareigojimų judėjimas per 2022 
ir 2021 metus. 
 2022 m. 2021 m. 

Naudojimo teise valdomas turtas sausio 1 d. - - 

Pripažintas nuomos sutarties turtas       188 - 

Nusidėvėjimas (9) - 

Naudojimo teise valdomas turtas gruodžio 31 d. 179 - 

Nuomos įsipareigojimai sausio 1 d.        - - 

Pripažinti nuomos sutarties įsipareigojimai 188 - 

Priskaičiuotos palūkanos 1 - 

Nuomos mokėjimai (10) - 

Nuomos įsipareigojimai gruodžio 31 d. 179 - 

5.4.18. Verslo jungimas 

„INVL Life“ pagal verslo pirkimo sutartį 2022 m. liepos 1 d. įsigijo bendrovės „Mandatum Life“ draudimo veiklą 
Baltijos šalyse. Įsigijimas buvo atliktas kaip verslo įsigijimas, t. y. teisės ir įsipareigojimai, susiję su draudimo 
sutartimis, įskaitant susijusį turtą, įsipareigojimus, sistemas, procesus ir darbuotojus, iš „Mandatum Life“ 
atiteko tiesiogiai „INVL Life“. Buvo atliktas pirkimo kainos paskirstymas ir įsigijimo kaina buvo suskirstyta į 
šiuos įsigyto verslo komponentus. 

 
 2022 m. 

Atlygis (visas sumokėtas grynaisiais pinigais) (1 000) 

Įsigyto grynojo turto tikroji vertė (kuri buvo pripažinta įsigyjamo ūkio subjekto balanse) - 

Įsigytos klientų sutarčių teisės (5.4.2 pastaba) 5 570 
Pripažintas atidėtojo mokesčio įsipareigojimas, susijęs su įsigytomis klientų sutarčių 
teisėmis (5.4.3 pastaba) (686) 

Pripažintas neigiamo prestižo pelnas (5.3.4 pastaba) 3 884 

Neigiamo prestižo pelnas buvo įtrauktas į bendrųjų pajamų ataskaitos kitų pajamų eilutę. Dėl įsigijimo buvo 
uždirbta pelno, nes kartu su verslu įsigyto grynojo turto (įskaitant pripažintas teises į klientų sutartis) tikroji 
vertė yra didesnė už sumokėtą atlygį. 
  



 

 

51 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

Įsigyto grynojo turto tikroji vertė (pripažinta įsigyjamo ūkio subjekto balanse): 

Pinigai 84 080 

Finansinis turtas 72 204 

Gautinos sumos iš draudimo veiklos 31 

Iš anksto apmokėtos sąnaudos 42 

Nekilnojamasis turtas, įranga ir įrengimai 23 

Mokėtinos sumos, susijusios su draudimo veikla (42) 

Finansiniai įsipareigojimai pagal investicinio draudimo ir investicines sutartis (145 667) 

Finansiniai įsipareigojimai pagal draudimo sutartis (2 403) 

Techniniai atidėjiniai (7 962) 
Kiti įsipareigojimai (306) 

Iš viso - 

Jeigu „Mandatum Life“ gyvybės draudimo verslas būtų buvęs įsigytas 2022 m. pradžioje, visos Bendrovės 
2022 m. pajamos (įskaitant įmokų pajamas, mokesčių pajamas, perdraudimo komisinių pajamas ir kitas 
pajamas) būtų sudariusios 14 170 tūkst. eurų, o 2022 m. grynasis pelnas – 9 656 tūkst. eurų. Įsigyto ūkio 
subjekto pajamos, įtrauktos į visas Bendrovės 2022 m. pajamas, sudarė 5 685 tūkst. eurų, įsigyto ūkio 
subjekto grynieji nuostoliai, įtraukti į Bendrovės 2022 m. grynąjį rezultatą, sudarė -494 tūkst. eurų (abu 
rezultatai apskaičiuoti neįtraukiant neigiamo prestižo pelno, įsigytų klientų sutarčių teisių amortizacijos ir 
susijusio mokesčių poveikio).  

5.4.19. Nutraukiama veikla 

2022 m. lapkričio 22 d. AB „Invalda INVL“ ir AB Šiaulių bankas pasirašė Verslo pirkimo-pardavimo sutartį 
(VPPS), pagal kurią susitarė, kad „Invalda INVL“ Šiaulių banko grupei perleis mažmeninių finansinių produktų 
verslą, apimantį II-os ir III-ios pakopos pensijų fondus, investicinių fondų valdymą ir gyvybės draudimą. 
Pagal VPPS bus perleisti su minėtu verslu susiję procesai, darbuotojai, sistemos, turtas ir įsipareigojimai. 
Kadangi Šiaulių bankui perleidžiamas gyvybės draudimo verslas atitinka nutraukiamos veiklos kriterijus, šiose 
finansinėse ataskaitose atskleidžiama tokia informacija: 

- perleidžiamos grupės turtas ir įsipareigojimai finansinės būklės ataskaitoje pateikiami atskirai; 
- nutraukiamos veiklos pelnas ar nuostoliai atėmus mokesčius bei pelnas ar nuostoliai atėmus 

mokesčius, pripažinti tikrąja verte atėmus pardavimo išlaidas arba perleidžiant turtą ar perleidžiamą 
grupę (-es), iš kurių susideda nutraukiama veikla, pateikiami atskirai bendrųjų pajamų ataskaitoje 
kartu su bendrųjų sumų analize pagal atskiras sudedamąsias dalis; 

- grynieji pinigų srautai, priskiriami nutraukiamos veiklos pagrindinei, investicinei ir finansinei veiklai.  
 

5.4.20. Susijusių šalių atskleidimai  

Sandoriai su Bendrovės vadovybe 

Bendrovės valdybos nariai laikomi Bendrovės vadovybe. 2022 m. valdybos nariai pagal darbo sutartis iš viso 
gavo 149 tūkst. eurų (2021 m. – 9 tūkst. eurų), įskaitant darbo užmokesčio mokesčius. 

   
 2022-12-31 2021-12-31 

Investicinės ir finansinės veiklos mokėtinos sumos   

AB „Invalda INVL“ (patronuojančioji įmonė) 2 580 249 

Kitos veiklos mokėtinos sumos   

AB „Invalda INVL“ (patronuojančioji įmonė) - 71 
UAB „INVL Asset Management“ („Invalda INVL“ patronuojamoji įmonė) 62 - 

UAB „INVL Financial Advisors“ („Invalda INVL“ patronuojamoji įmonė) 51 - 

 
 

 



 

 

52 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖS ATASKAITOS  

  Veiklos sąnaudos 2022 m. 2021 m. 

Darbo užmokestis ir mokesčiai   

UAB „INVL Asset Management“ („Invalda INVL“ patronuojamoji įmonė) (48) - 

UAB „INVL Financial Advisors“ („Invalda INVL“ patronuojamoji įmonė) (67) - 

Draudimo komisiniai   

UAB „INVL Financial Advisors“ („Invalda INVL“ patronuojamoji įmonė) (131) - 

Kitos sąnaudos   

UAB „INVL Asset Management“ („Invalda INVL“ patronuojamoji įmonė) (47) - 
 



 
  
 
 

„KPMG Baltics“, UAB 
Lvivo g. 101 
LT 08104 Vilnius 
Lietuva 

+370 5 2102600 
vilnius@kpmg.lt  
home.kpmg/lt 

 

53 
     
 
© 2023 „KPMG Baltics“, UAB, yra Lietuvos ribotos atsakomybės įmonė, priklausanti Jungtinės Karalystės privačios   Įmonės kodas 111494971 
ribotos atsakomybės įmonės KPMG International Limited vadovaujamam nepriklausomų KPMG įmonių narių  PVM mokėtojo kodas LT114949716 
pasauliniam tinklui. Visos teisės saugomos. 
 
       
 
 

Nepriklausomo auditoriaus išvada 
 

UADB „INVL Life“ akcininkui 
 

Išvada dėl finansinių ataskaitų audito 

 Nuomonė 

Mes atlikome UADB „INVL Life“ (toliau – Įmonė) finansinių ataskaitų auditą. Įmonės finansines ataskaitas 
sudaro: 

• 2022 m. gruodžio 31 d. finansinės būklės ataskaita,  
• tą dieną pasibaigusių metų bendrųjų pajamų ataskaita,  
• tą dieną pasibaigusių metų nuosavo kapitalo pokyčių ataskaita, 
• tą dieną pasibaigusių metų pinigų srautų ataskaita, ir  
• finansinių ataskaitų aiškinamasis raštas, įskaitant reikšmingų apskaitos metodų santrauką. 

Mūsų nuomone, pridėtos finansinės ataskaitos parodo tikrą ir teisingą vaizdą apie Įmonės 2022 m. gruodžio 
31 d. finansinę būklę ir tą dieną pasibaigusių metų finansinius veiklos rezultatus ir pinigų srautus pagal 
tarptautinius finansinės atskaitomybės standartus, priimtus taikyti Europos Sąjungoje. 

 Pagrindas nuomonei pareikšti 

Auditą atlikome pagal tarptautinius audito standartus (toliau – TAS). Mūsų atsakomybė pagal šiuos standartus 
išsamiai apibūdinta šios išvados skyriuje „Auditoriaus atsakomybė už finansinių ataskaitų auditą“. Mes esame 
nepriklausomi nuo Įmonės pagal Tarptautinių buhalterių etikos standartų valdybos išleistą Tarptautinį 
buhalterių profesionalų etikos kodeksą (įskaitant Tarptautinius nepriklausomumo reikalavimus) (toliau – TBESV 
kodeksas) ir Lietuvos Respublikos finansinių ataskaitų audito įstatymo reikalavimus, susijusius su auditu 
Lietuvos Respublikoje. Mes taip pat laikomės kitų etikos reikalavimų, susijusių su Lietuvos Respublikos 
finansinių ataskaitų audito įstatymu ir TBESV kodeksu. Mes tikime, kad mūsų surinkti audito įrodymai yra 
pakankami ir tinkami mūsų nuomonei pagrįsti. 

 
 Kiti dalykai 

Įmonės 2021 m. gruodžio 31 d. ir tą dieną pasibaigusių metų finansinės ataskaitos nebuvo audituotos. 

 
 Pagrindiniai audito dalykai 

 

Pagrindiniai audito dalykai – tai dalykai, kurie, mūsų profesiniu sprendimu, buvo svarbiausi atliekant einamojo 
laikotarpio finansinių ataskaitų auditą. Šie dalykai buvo nagrinėjami atsižvelgiant į finansinių ataskaitų kaip 
visumos auditą ir mūsų nuomonę, pareikštą dėl šių finansinių ataskaitų, todėl atskiros nuomonės apie šiuos 
dalykus nepateikiame. Kiekvienas audito dalykas ir mūsų atsakas į jį yra aprašytas toliau.



 

 

 

54 
 

     
 
© 2023 „KPMG Baltics“, UAB, yra Lietuvos ribotos atsakomybės įmonė, priklausanti Jungtinės Karalystės privačios ribotos atsakomybės įmonės KPMG International Limited 
vadovaujamam nepriklausomų KPMG įmonių narių pasauliniam tinklui. Visos teisės saugomos. 

Gyvybės draudimo techninio atidėjinio vertinimas 

Gyvybės draudimo techninio atidėjinio vertė 2022 m. gruodžio 31 d. – 5 576 tūkst. eurų; gyvybės draudimo 
techninio atidėjinio pokytis per 2022 m. gruodžio 31 d. pasibaigusius metus – 1 559 tūkst. eurų pajamos.  
 
Žr. 5.1.10 pastabą dėl apskaitos principų ir 5.4.12 pastabą dėl finansinių atskleidimų. 

Pagrindinis audito dalykas Kaip dalykas buvo sprendžiamas audito 
metu 

Gyvybės draudimo techninio atidėjinio 
apskaičiavimui būdingas reikšmingas įvertinimų 
neapibrėžtumas, nes vadovybė turi priimti 
sprendimus bei taikyti sudėtingas ir subjektyvias 
prielaidas. Šios prielaidos yra naudojamos kaip 
kintamieji vertinimo modelyje, kuriame taikomi 
standartiniai aktuariniai metodai. 

Kiekvieną finansinių ataskaitų pateikimo dieną 
Įmonė privalo atlikti įsipareigojimų pakankamumo 
įvertinimą (toliau – ĮPT testas), kurio tikslas – 
nustatyti, ar pripažinti gyvybės draudimo 
techniniai atidėjiniai yra pakankami. Testas 
atliekamas palyginant vadovybės dabartinius 
įvertinimus dėl būsimųjų pinigų srautų iš 
galiojančių draudimo sutarčių dabartinės vertės su 
pripažintomis atidėjinių sumomis. Jeigu ĮPT 
parodo, kad gyvybės draudimo techninio atidėjinio 
suma yra nepakankama, lyginant su įvertintų 
grynųjų pinigų srautų dabartine verte, visas 
nustatytas trūkumas yra pripažįstamas pelne ar 
nuostoliuose. 

Santykinai nereikšmingi pagrindinių prielaidų, 
naudotų vertinimo modelyje, pokyčiai gali turėti 
reikšmingą įtaką tokių įsipareigojimų sumoms. 
Mūsų vertinimu, didžiausią įtaką daro prielaidos, 
susijusios su naudojamomis diskonto normomis, 
mirtingumo normomis, polisų nutraukimo 
normomis ir administracinėmis išlaidomis, kurių 
reikia esamam draudimo portfeliui aptarnauti. 

Dėl pirmiau minėtų veiksnių manome, kad 
gyvybės draudimo techninio atidėjinio vertinimas 
yra pagrindinis audito dalykas. 
 

Padedami mūsų vidaus aktuarų, be kitų, mes atlikome 
tokias audito procedūras: 

• įvertinome pasirinktų pagrindinių vidaus kontrolių 
sukūrimą ir įdiegimą; 

• patikrinome, ar ĮPT teste Įmonės naudojami 
metodai ir prielaidos atitinka draudimo 
sektoriaus standartus ir atitinkamus teisės aktų ir 
finansinės atskaitomybės sudarymo 
reikalavimus; 

• įvertinome Įmonės praeities rezultatus ir tuos 
istorinius rezultatus panaudojome tikrindami 
svarbiausias ne rinkos prielaidas (tokias kaip, be 
kitų, polisų nutraukimo normos), naudotas 
atliekant ĮPT testą 2022 m. gruodžio 31 d. Be to, 
kritiškai įvertinome ĮPT teste ir gyvybės 
draudimo techninio atidėjinio skaičiavime 
taikytas prielaidas dėl administracinių išlaidų 
palygindami jas su faktinėmis 2022 m. patirtomis 
išlaidomis; 

• įvertinome Įmonės naudotų mirtingumo normų 
pagrįstumą palyginę jas su turimais plačiosios 
visuomenės statistiniais duomenimis ir Įmonės 
naudotų diskonto normų pagrįstumą palyginę jas 
su stebimomis normomis rinkoje; 

• išnagrinėjome draudimo įsipareigojimų pokyčius 
per metus, pradedant nuo pradinio likučio ir 
atsižvelgiant į visas įplaukas ir išmokas, turinčias 
įtakos įsipareigojimų sumoms; 

• įvertinome, ar Įmonės atskleidimai, susiję su 
gyvybės draudimo techniniais atidėjiniais, 
atitinka taikomų finansinės atskaitomybės 
standartų reikalavimus. 

 



 

 

 

55 
 

     
 
© 2023 „KPMG Baltics“, UAB, yra Lietuvos ribotos atsakomybės įmonė, priklausanti Jungtinės Karalystės privačios ribotos atsakomybės įmonės KPMG International Limited 
vadovaujamam nepriklausomų KPMG įmonių narių pasauliniam tinklui. Visos teisės saugomos. 

Nekotiruojamųjų investicijų, apskaitomų tikrąja verte, vertinimas 

Žr. 5.1.7 pastabą „Finansinis turtas“, 5.4.4 pastabą „Kitas finansinis turtas“ ir 5.4.7 pastabą „3-iojo lygio 
finansinės priemonės, vertinamos tikrąja verte“ 

Pagrindinis audito dalykas Kaip dalykas buvo sprendžiamas audito 
metu 

2022 m. gruodžio 31 d. Įmonės finansinis turtas, 
vertinamas tikrąja verte pelne (nuostoliuose) 
(išskyrus finansinį turtą, dengiantį investicinio 
draudimo ir investicines sutartis), sudarė 63 955 
tūkst. eurų (2021 m. gruodžio 31 d. – 9 802 tūkst. 
eurų), iš kurių 38 901 tūkst. eurų (2021 m. gruodžio 
31 d. tokių investicijų nebuvo) yra susiję su 
investicijomis, kurios nėra kotiruojamos aktyviojoje 
rinkoje.  

Investicijų tikrąją vertę nustato Įmonės vidaus 
vertinimo komanda. Naudojami įvairūs vertinimo 
metodai, įskaitant pajamų ir grynojo turto metodus. 

Taikant minėtus vertinimo metodus reikalingi 
reikšmingi sprendimai ir sudėtingi vertinimai, 
įskaitant, bet neapsiribojant, sprendimus ir 
vertinimus, susijusius su diskonto normomis ir 
prielaidomis dėl ūkio subjekto, į kurį investuojama, 
būsimųjų pinigų srautų. 

Dėl pirmiau nurodytų veiksnių mes nustatėme, kad 
investicijų portfelio vertinimas yra susijęs su 
reikšmingu vertinimo neapibrėžtumu ir Įmonės 
finansinės būklės ataskaitoje pateikiamų investicijų 
apskaitinių verčių reikšmingo iškraipymo rizika bei 
su bendrųjų pajamų ataskaitoje pateikiamų 
finansinių priemonių, vertinamų tikrąja verte per 
pelną (nuostolius), tikrosios vertės pokyčiu grynąja 
verte. 

Atitinkamai atliekant auditą į šią sritį reikėjo sutelkti 
daugiau dėmesio, todėl ją nustatėme kaip mūsų 
pagrindinį audito dalyką. 

Padedami mūsų vertinimo specialistų, be kitų, šioje 
srityje mes atlikome tokias audito procedūras: 

• įvertinome pasirinktų pagrindinių vidaus kontrolių 
sukūrimą ir įdiegimą; 

• įvertinome taikytų vertinimo metodų ir modelių 
tinkamumą palygindami juos su atitinkamų 
finansinės atskaitomybės standartų reikalavimais 
ir su įprastai panašaus turto vertinime 
naudojamais metodais. Atlikdami minėtas 
procedūras, mes nustatėme atitinkamus metodus, 
prielaidas ir duomenų šaltinius ir įvertinome, ar šie 
metodai, prielaidos ir duomenys bei jų taikymas 
yra tinkami atsižvelgiant į minėtus reikalavimus; 

• dėl vertinimų, kuriuose naudojamas pajamų 
metodas, įvertinome matematinį tikslumą ir 
naudoto diskontuotų pinigų srautų modelio 
teisingumą bei patikrinome juose naudotas 
pagrindines prielaidas atsižvelgdami į mūsų 
supratimą apie ūkio subjekto, į kurį investuojama, 
esamą veiklą bei sektorių ir į išorinius rinkos 
duomenis. Pagrindinės prielaidos apėmė 
prielaidas, susijusias su pardavimais, sąnaudomis, 
kapitalo išlaidomis, perteklinio turto vertėmis ir 
grynojo apyvartinio kapitalo pokyčiais. Minėtiems 
vertinimams, mes taip pat palyginome naudotas 
augimo ir diskonto normas su viešai prieinamais 
rinkos duomenimis bei, kur tinkama, atlikome 
retrospektyvinę biudžeto sudarymo prognozavimo 
tikslumo peržiūrą; 

• įvertinome finansinių ataskaitų atskleidimų, 
susijusių su investicijų tikrosios vertės nustatymu, 
išsamumą ir tikslumą, palygindami juos su 
atitinkamų finansinės atskaitomybės standartų 
reikalavimais. 

 
  

 



 

 

 

56 
 

     
 
© 2023 „KPMG Baltics“, UAB, yra Lietuvos ribotos atsakomybės įmonė, priklausanti Jungtinės Karalystės privačios ribotos atsakomybės įmonės KPMG International Limited 
vadovaujamam nepriklausomų KPMG įmonių narių pasauliniam tinklui. Visos teisės saugomos. 

Perleidžiamas turtas ir įsipareigojimai 

Žr. 5.1.4 pastabą „Nutraukiama veikla“ ir 5.4.19 pastabą „Nutraukiama veikla“ 

Pagrindinis audito dalykas Kaip dalykas buvo sprendžiamas audito 
metu 

Kaip atskleista finansinių ataskaitų 5.4.19 
pastaboje, 2022 m. lapkričio 22 d. Įmonės 
patronuojančioji įmonė AB „Invalda INVL“ ir AB 
Šiaulių bankas pasirašė Verslo pirkimo-pardavimo 
sutartį (VPPS), pagal kurią susitarė, kad AB 
„Invalda INVL“ AB Šiaulių bankui perleis 
mažmeninių finansinių produktų verslą, apimantį II-
os ir III-ios pakopos pensijų fondus, investicinių 
fondų valdymą ir gyvybės draudimą. Sutarčiai 
taikomos tam tikros sąlygos, turi būti gauti tam tikri 
patvirtinimai. Vadovybė padarė išvadą, kad Įmonės 
su draudimo veikla susijęs turtas ir įsipareigojimai 
atitinka perleidžiamo turto ir tiesiogiai su 
perleidžiamu turtu susijusių įsipareigojimų kriterijus 
finansinėse ataskaitose.  

Šis įvykis yra reikšmingas mūsų auditui, nes turto 
priskyrimo perleidžiamam turtui ir veiklos priskyrimo 
nutraukiamai veiklai vertin imas yra sudėtingas, 
sandoris ir jo apskaita nėra susiję su įprastine 
Įmonės veikla ir reikalauja reikšmingo vadovybės 
sprendimo. Tai, be kita ko, apima Įmonės su 
draudimo veikla susijusio turto ir įsipareigojimų 
priskyrimo perleidžiamam turtui ir įsipareigojimams 
datos nustatymą, taip pat nustatymą, koks turtas ir 
įsipareigojimai yra susiję su draudimo veikla ir todėl 
turėtų būti priskiriami perleidžiamam turtui ir 
įsipareigojimams. Be to, su draudimo veikla susijusį 
turtą ir įsipareigojimus priskyrus perleidžiamiems, 
vadovybė turėjo įvertinti šį turtą ir įsipareigojimus 
mažesniąja iš apskaitinės ir tikrosios vertės  , 
atėmus pardavimo išlaidas. 

Dėl aprašytų veiksnių ir susijusių sumų 
reikšmingumo nusprendėme, kad paskelbto 
draudimo veiklos perleidimo apskaita yra 
pagrindinis audito dalykas. 

Be kitų, mes atlikome tokias procedūras: 

• įgijome supratimą apie su įprastine Įmonės 
veikla nesusijusių sandorių procesą; 

• patikrinome pagrindines sutarčių ir kitų susijusių 
dokumentų, kuriais grindžiamas paskelbtas AB 
„Invalda INVL“ mažmenos turto valdymo verslų, 
įskaitant draudimo veiklą, perleidimas, sąlygas; 

• įvertinome su draudimo veikla susijusio turto ir 
įsipareigojimų priskyrimo perleidžiamam turtui ir 
tiesiogiai su perleidžiamu turtu susijusiems 
įsipareigojimams bei draudimo veiklos rezultatų 
pateikimo kaip nutraukiamos veiklos 
tinkamumą; 

• įvertinome vadovybės sprendimus, susijusius 
su perleidžiamos grupės nustatymu, įvertindami 
datos, nuo kurios su draudimo veikla susijęs 
turtas ir įsipareigojimai klasifikuojami kaip 
perleidžiami, nustatymą ir su draudimo veikla 
susijusio turto ir įsipareigojimų vertinimą 
mažesniąja iš apskaitinės ir tikrosios vertės, 
atėmus pardavimo išlaidas; 

• įvertinome finansinėse ataskaitose pateiktų su 
nutraukiama veikla susijusių atskleidimų 
tinkamumą, palygindami su atitinkamų 
finansinės atskaitomybės standartų 
reikalavimais. 

 
  

 

 



 

 

 

57 
 

     
 
© 2023 „KPMG Baltics“, UAB, yra Lietuvos ribotos atsakomybės įmonė, priklausanti Jungtinės Karalystės privačios ribotos atsakomybės įmonės KPMG International Limited 
vadovaujamam nepriklausomų KPMG įmonių narių pasauliniam tinklui. Visos teisės saugomos. 

 

 Kita informacija 

Kitą informaciją sudaro informacija, pateikta Įmonės metiniame pranešime, tačiau ji neapima finansinių 
ataskaitų ir mūsų auditoriaus išvados apie jas. Vadovybė yra atsakinga už kitos informacijos pateikimą. 

Mūsų nuomonė apie finansines ataskaitas neapima kitos informacijos ir mes nepateikiame jokios formos 
užtikrinimo išvados apie ją, išskyrus kaip nurodyta toliau. 

Atliekant finansinių ataskaitų auditą, mūsų atsakomybė yra perskaityti kitą informaciją ir apsvarstyti, ar yra 
reikšmingų neatitikimų informacijai, pateiktai finansinėse ataskaitose, arba mūsų žinioms, pagrįstoms atliktu 
auditu, ir ar ji neatrodo kitaip reikšmingai iškraipyta. Jeigu remdamiesi atliktu darbu pastebime reikšmingą 
kitos informacijos iškraipymą, mes turime atskleisti šį faktą. Mes neturime su tuo susijusių pastebėjimų. 

Mes taip pat privalome įvertinti, ar Įmonės metiniame pranešime pateikta finansinė informacija atitinka tų 
pačių finansinių metų finansines ataskaitas bei ar metinis pranešimas buvo parengtas laikantis taikomų 
teisinių reikalavimų. Mūsų nuomone, pagrįsta finansinių ataskaitų audito metu atliktu darbu, visais 
reikšmingais atžvilgiais: 

• Įmonės metiniame pranešime pateikti finansiniai duomenys atitinka tų pačių finansinių metų 
finansinių ataskaitų duomenis; ir 

• Įmonės metinis pranešimas buvo parengtas laikantis Lietuvos Respublikos įmonių finansinės 
atskaitomybės įstatymo reikalavimų. 

 

 Vadovybės ir už valdymą atsakingų asmenų atsakomybė už 
finansines ataskaitas 

Vadovybė yra atsakinga už šių finansinių ataskaitų, kurios parodo tikrą ir teisingą vaizdą, parengimą ir 
teisingą pateikimą pagal tarptautinius finansinės atskaitomybės standartus, priimtus taikyti Europos 
Sąjungoje, ir tokią vidaus kontrolę, kokia, vadovybės nuomone, yra būtina finansinėms ataskaitoms parengti 
be reikšmingų iškraipymų dėl apgaulės ar klaidos. 

Rengdama finansines ataskaitas vadovybė privalo įvertinti Įmonės gebėjimą tęsti veiklą ir atskleisti (jei 
būtina) dalykus, susijusius su veiklos tęstinumu ir veiklos tęstinumo apskaitos principo taikymu, išskyrus 
tuos atvejus, kai vadovybė ketina likviduoti Įmonę ar nutraukti veiklą arba neturi kitų realių alternatyvų, tik 
taip pasielgti.  

Už valdymą atsakingi asmenys privalo prižiūrėti Įmonės finansinių ataskaitų rengimo procesą.  



 

 

 

58 
 

     
 
© 2023 „KPMG Baltics“, UAB, yra Lietuvos ribotos atsakomybės įmonė, priklausanti Jungtinės Karalystės privačios ribotos atsakomybės įmonės KPMG International Limited 
vadovaujamam nepriklausomų KPMG įmonių narių pasauliniam tinklui. Visos teisės saugomos. 

 Auditoriaus atsakomybė už finansinių ataskaitų auditą 

Mūsų tikslas yra gauti pakankamą užtikrinimą dėl to, ar finansinės ataskaitos kaip visuma nėra reikšmingai 
iškraipytos dėl apgaulės ar klaidos, ir išleisti auditoriaus išvadą, kurioje pateikiama mūsų nuomonė. 
Pakankamas užtikrinimas – tai aukšto lygio užtikrinimas, o ne garantija, kad reikšmingą iškraipymą, jeigu jis 
yra, visada galima nustatyti per auditą, kuris atliekamas pagal TAS. Iškraipymai, kurie gali atsirasti dėl 
apgaulės ar klaidos, laikomi reikšmingais, jeigu galima pagrįstai numatyti, kad atskirai ar kartu jie gali turėti 
didelės įtakos vartotojų ekonominiams sprendimams, priimamiems remiantis finansinėmis ataskaitomis. 

Atlikdami auditą pagal TAS, viso audito metu priimame profesinius sprendimus ir laikomės profesinio 
skepticizmo principo. Mes taip pat: 

• Nustatome ir įvertiname finansinių ataskaitų reikšmingo iškraipymo dėl apgaulės arba klaidų riziką, 
planuojame ir atliekame procedūras kaip atsaką į tokią riziką ir surenkame pakankamų tinkamų audito 
įrodymų mūsų nuomonei pagrįsti. Reikšmingo iškraipymo dėl apgaulės neaptikimo rizika yra didesnė nei 
reikšmingo iškraipymo dėl klaidų neaptikimo rizika, nes apgaule gali būti sukčiavimas, klastojimas, tyčinis 
praleidimas, klaidingas aiškinimas arba vidaus kontrolių nepaisymas. 

• Įgyjame supratimą apie su auditu susijusias vidaus kontroles tam, kad galėtume suplanuoti konkrečiomis 
aplinkybėmis tinkamas audito procedūras, tačiau ne tam, kad galėtume pareikšti nuomonę apie Įmonės 
vidaus kontrolės veiksmingumą. 

• Įvertiname taikomų apskaitos metodų tinkamumą ir vadovybės atliktų apskaitinių vertinimų bei su jais 
susijusių atskleidimų pagrįstumą.  

• Padarome išvadą dėl taikomo veiklos tęstinumo apskaitos principo tinkamumo  ir dėl to, ar, remiantis 
surinktais įrodymais, egzistuoja su įvykiais ar sąlygomis susijęs reikšmingas neapibrėžtumas, dėl kurio 
gali kilti reikšmingų abejonių dėl Įmonės gebėjimo tęsti veiklą. Jeigu padarome išvadą, kad toks 
reikšmingas neapibrėžtumas egzistuoja, auditoriaus išvadoje privalome atkreipti dėmesį į susijusius 
atskleidimus finansinėse ataskaitose arba, jeigu tokių atskleidimų nepakanka, turime modifikuoti savo 
nuomonę. Mūsų išvados yra pagrįstos audito įrodymais, kuriuos surinkome iki auditoriaus išvados datos. 
Tačiau būsimi įvykiai ar sąlygos gali lemti, kad Įmonė negalės toliau tęsti savo veiklos. 

• Įvertiname bendrą finansinių ataskaitų pateikimą, struktūrą ir turinį, įskaitant atskleidimus, ir tai, ar 
finansinėse ataskaitose pateikti pagrindžiantys sandoriai ir įvykiai taip, kad atitiktų teisingo pateikimo 
koncepciją. 

Mes, be visų kitų dalykų, privalome informuoti už valdymą atsakingus asmenis apie audito apimtį ir atlikimo 
laiką bei reikšmingus audito pastebėjimus, įskaitant svarbius vidaus kontrolės trūkumus, kuriuos nustatome 
audito metu. 

Taip pat pateikiame už valdymą atsakingiems asmenims patvirtinimą, kad laikėmės atitinkamų etikos 
reikalavimų dėl nepriklausomumo, ir juos informuojame apie visus santykius ir kitus dalykus, kurie galėtų būti 
pagrįstai vertinami, kaip turintys įtakos mūsų nepriklausomumui ir, jei reikia, apie susijusias apsaugos 
priemones.  

Iš dalykų, apie kuriuos informavome už valdymą atsakingus asmenis, išskiriame tuos dalykus, kurie buvo 
svarbiausi atliekant einamojo laikotarpio finansinių ataskaitų auditą ir kurie laikomi pagrindiniais audito 
dalykais. Tokius dalykus apibūdiname auditoriaus išvadoje, jeigu pagal įstatymą arba teisės aktą 
nedraudžiama viešai atskleisti tokio dalyko arba, jeigu, labai retomis aplinkybėmis, nustatome, kad dalykas 
neturėtų būti pateikiamas mūsų išvadoje, nes galima pagrįstai tikėtis, jog neigiamos tokios pateikimo 
pasekmės persvers visuomenės gaunamą naudą. 

 

 



 
 

 

 
59 

 

     
 
© 2023 „KPMG Baltics“, UAB, yra Lietuvos ribotos atsakomybės įmonė, priklausanti Jungtinės Karalystės privačios ribotos atsakomybės įmonės KPMG International Limited 
vadovaujamam nepriklausomų KPMG įmonių narių pasauliniam tinklui. Visos teisės saugomos. 

 Išvada dėl kitų teisinių ir priežiūros reikalavimų 

Visuotinio akcininkų susirinkimo sprendimu 2022 m. rugpjūčio 2 d. buvome pirmą kartą paskirti atlikti Įmonės 
finansinių ataskaitų auditą. Bendras nepertraukiamas užduoties laikotarpis yra 1 metai. 

Patvirtiname, kad skyriuje „Nuomonė“ pareikšta mūsų nuomonė atitinka papildomą ataskaitą, kurią 2023 m. 
balandžio 29 d. pateikėme Įmonei ir jos Audito komitetui. 

Patvirtiname, kad mūsų žiniomis ir įsitikinimu, Įmonei suteiktos paslaugos atitinka taikomų įstatymų ir teisės 
aktų reikalavimus bei neapima Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 537/2014 5 straipsnio 1 
dalyje nurodytų ne audito paslaugų.  

Be finansinių ataskaitų audito, per audito vykdymo laikotarpį, Įmonei taip pat suteikėme vertimo  ir su 
mokesčiais susijusias paslaugas. 

„KPMG Baltics“, UAB, vardu 

 

 

Domantas Dabulis  
Partneris pp  
Atestuotas auditorius  
      

Vilnius, Lietuvos Respublika 
2023 m. balandžio 29 d. 
 
Elektroniniu auditoriaus parašu pasirašoma tik Nepriklausomo auditoriaus išvada, esanti šio dokumento 53–
59 puslapiuose. 
 
 
 

 

 


	I. 2022 m. metinis pranešimas
	1. Nuosavybė ir įmonės valdymas
	2. Valdymas ir pagrindinės funkcijos
	3. Akcijos ir akcininkai
	4. Verslo rezultatai
	Gyvybės draudimo sektorius Baltijos šalyse 2022 m.
	Sutarčių portfelis
	Gauti sutartiniai mokėjimai, valdomas turtas ir bendra rizikos suma
	Patirtos žalos
	Investicijos
	Papildomos išmokos į klientų sutartis
	Rizikos valdymas
	Veiklos sąnaudos
	Veiklos rezultatas
	Finansinės būklės ataskaita

	5. Bendrovės darbuotojai
	6. Veikla
	Pardavimų ir plėtros veikla
	Aplinkos, socialinė ir valdymo veikla
	INVL grupė, kuriai priklauso Bendrovė, turi už tvarumą atsakingą darbuotoją, kuris skatina tvarumo iniciatyvas INVL grupėje ir moko darbuotojus. Bendrovė, naudodama skirtingus produktus ir (arba) paslaugas, valdo įvairias turto klases ir šiuo metu neg...
	Kita veikla

	7. 2023 m. perspektyvos, veiklos planai ir prognozės, poataskaitiniai įvykiai

	II. Finansinės ataskaitos
	1. Bendrųjų pajamų ataskaita
	2. Finansinės būklės ataskaita
	3. Pinigų srautų ataskaita
	4.  Nuosavo kapitalo pokyčių ataskaita
	5. Finansinių ataskaitų pastabos
	5.1. Apskaitos politika
	5.1.1. Rengimo pagrindas
	5.1.2. Apskaitos politikos ir atskleidimų pakeitimai
	5.1.3. Verslo jungimai ir patronuojamųjų bei asocijuotųjų įmonių apskaita
	5.1.4. Nutraukiama veikla
	5.1.5. Užsienio valiutų perskaičiavimas
	5.1.6. Pinigai ir pinigų ekvivalentai
	5.1.7. Finansinis turtas
	Finansinis turtas, vertinamas tikrąja verte per pelną (nuostolius)
	Investicijų pajamos
	Finansinis turtas, vertinamas amortizuota savikaina

	5.1.8. Nekilnojamasis turtas, įranga ir įrengimai
	5.1.9. Nematerialusis turtas
	5.1.10. Draudimo ir investicinių sutarčių pripažinimas
	Sutarčių klasifikavimas
	Gautos įmokos
	Mokesčių pajamos
	Finansiniai įsipareigojimai pagal draudimo arba investicines sutartis
	Draudimo techniniai atidėjiniai
	Gyvybės draudimo atidėjinys
	Būsimų papildomų išmokų atidėjinys
	Numatomų išmokėjimų techninis atidėjinys
	Įsipareigojimų pakankamumo įvertinimas
	Sumokėtos žalos ir su išmokomis susijusios sąnaudos

	5.1.11. Persidraudimo sutartys
	5.1.12. Finansiniai įsipareigojimai, išskyrus įsipareigojimus pagal draudimo sutartis
	5.1.13. Kitos pajamos
	5.1.14. Veiklos sąnaudos
	5.1.15. Nuoma
	5.1.16. Privalomasis rezervas
	5.1.17. Pelno mokestis ir atidėtasis mokestis
	5.1.18. Apskaitos politika, reikalaujanti vadovybės sprendimo, ir pagrindiniai vertinimo neapibrėžtumo šaltiniai
	5.1.19. Įvertinta perėjimo prie 17-ojo TFAS įtaka

	5.2. Rizikos valdymas
	5.2.1. Pagrindinių rizikų ir rizikos valdymo apžvalga
	Bendrovės rizikos pobūdis
	Rizikos valdymas

	5.2.2. Kapitalo valdymas
	Kapitalo struktūra ir kapitalo valdymas
	Teisės aktais nustatyti kapitalo reikalavimai

	5.2.3. Rinkos rizika
	Rinkos rizikos valdymas ir kontrolė
	Nors finansinis turtas, dengiantis tradicinių produktų draudimo įsipareigojimus, apskaitomas toje pačioje finansinės būklės ataskaitos eilutėje kaip ir nuosavo kapitalo ir tradicinio portfelio turtas, o investicijų valdymo principai yra tokie patys, š...
	Palūkanų normų rizika
	Valiutos rizika
	Likvidumo rizika

	5.2.4. Kredito rizika
	5.2.5. Draudimo rizika
	5.2.6. Operacinė rizika
	Operacinės rizikos apžvalga
	Operacinės rizikos valdymas
	Operacinės rizikos nustatymas ir valdymas
	Vidaus auditas


	5.3.  Bendrųjų pajamų ataskaitos pastabos
	5.3.1. Draudimo įmokos pagal produktus
	5.3.2. Mokesčių pajamos
	5.3.3. Investicijų pajamos, grynąja verte
	5.3.4. Kitos pajamos
	5.3.5. Patirtos žalos
	5.3.6. Gyvybės draudimo atidėjinio pokytis
	5.3.7. Investicinio draudimo finansinių įsipareigojimų ir turto tikrosios vertės pokytis
	5.3.8. Veiklos sąnaudos
	Veiklos sąnaudos pagal veiklą

	5.4. Finansinės būklės ataskaitos pastabos
	5.4.1. Nekilnojamasis turtas, įranga ir įrengimai
	5.4.2. Nematerialusis turtas
	5.4.3. Pelno mokestis
	5.4.4. Kitas finansinis turtas
	5.4.5. Finansinis turtas, dengiantis investicinio draudimo ir investicines sutartis
	5.4.6. Tikrosios vertės nustatymas ir hierarchija
	5.4.7. 3-iojo lygio finansinės priemonės, vertinamos tikrąja verte
	3-iojo lygio finansinių priemonių, vertinamų tikrąja verte, pokyčiai:
	2022 m. finansinių priemonių, vertinamų tikrąja verte, perkėlimų iš vieno lygio į kitą nebuvo.
	3-iojo lygio finansinio turto, išskyrus dengiantį investicinio draudimo ir investicines sutartis, vertinimo metodų, reikšmingų nestebimų duomenų ir jų jautrumo aprašymas
	Bendrovės investicijos į patronuojamąją įmonę UAB „Cedus Invest“ tikroji vertė buvo apskaičiuota taikant nuosavybės metodą, nes „Cedus Invest“ balanse buvo apskaityta tik investicija į „Litagra“ grupę ir grynieji pinigai. „Cedus Invest“ investicijų į ...
	Bendrovės investicijos į „Baltic Sea Growth Fund“ (BSGF) tikroji vertė buvo apskaičiuota taikant nuosavybės metodą, remiantis BSGF grynojo turto verte. BSGF investicijų tikrosios vertės buvo apskaičiuotos taikant pajamų metodą, diskontuotų laisvųjų pi...
	5.4.8. Kitas turtas
	5.4.9. Pinigai ir pinigų ekvivalentai
	5.4.10. Finansiniai įsipareigojimai pagal draudimo sutartis su teise dalytis pelną
	5.4.11. Finansiniai įsipareigojimai pagal investicinio draudimo ir investicines sutartis
	Finansiniai įsipareigojimai pagal investicinio draudimo sutartis
	Finansiniai įsipareigojimai pagal investicinio draudimo investicines sutartis
	5.4.12. Draudimo sutarčių techninis atidėjinys, atėmus perdraudimą
	Gyvybės draudimo atidėjinys
	Numatomų išmokėjimų techninis atidėjinys ir perdraudikų dalis
	5.4.13. Su draudimo techniniais atidėjiniais ir finansiniais įsipareigojimais susijusių prielaidų pokyčiai
	5.4.14. Įsipareigojimų pakankamumo įvertinimas
	5.4.15. Kiti įsipareigojimai
	5.4.16. Nuosavas kapitalas ir rezervai
	5.4.17. Naudojimo teise valdomas turtas ir nuomos įsipareigojimai
	5.4.18. Verslo jungimas
	5.4.19. Nutraukiama veikla
	5.4.20. Susijusių šalių atskleidimai
	Sandoriai su Bendrovės vadovybe





		Rasa Kasperavičiūtė
	2023-04-29T14:14:04+0300
	Vilnius
	signature


		Stella Tomson
	2023-04-29T14:16:05+0300
	Tallinn, Estonia
	signature


		2023-04-29T15:29:34+0300
	DOMANTAS DABULIS




